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  هفـتـــــــــــه  از هــمــــه  عــــــلاقـــه منــدان دعـــوت بـــه همــــکــــــاری می کنــــد.

  بــــــــرداشـــــــــت مطلـــب بـــــــــا ذکــــــــــــــــــر مـــاخـــــــذ آزاد اســــــــــــت.

ـــد.  ـــاه داری ـــار وورد( نــگـــــ ـــای واژه شمـ ـــزار واژه  )برمبن ـــر هـ ـــود را زی ـــب خ ـــا مطال   لطف

  هفتــــــــه در اســـتفاده، ویرایـــش و کوتـــاه کـــردن مطلب هــــــای رســـــیده آزاد اســـت.   

  نــــــــوشـــتـــــه هـــــــای فـــــــــرســـتـــاده شــــده پـــس فـــرســتــاده نمــی شـــونـد.

ــازه دارد. ــب اجـ ــه کسـ ــاز بـ ــه نیـ ــای  هفتــــــ ــا و آگهـــی هــــ ــاده از طـرح هـــ   استـفـــ

ـــه نیســـت. ـــه مســـئولیتی متوجـــه هفتــــ ـــاره مضمـــون آگهی هـــای منتشـــر شـــده، هیچ گون   درب

ونده هفتـه جــرتپـر ادبیات، فرهنگ و هنـرمهــا

احمـد زیدآبـادی  روابط آمریـکا و ایـران: آرامش 
و یـا ادامـه تنش؟

آرمین آریانپور اقتصاد کانادا: حرکت به کدام سو؟

محمد درویش انسان و طبیعت: بیم یا امید؟

ــا: 12  ــرفت در فض ــم( پیش ــده )مترج ــن پرورن نگی
سرنوشت ســاز؟ گام 

ویزای موقت
معصومـه علی محمـدی رد تقاضـای ویـزای موقـت 

کانـادا، بـه کـدام دلائـل؟

پناهندگان
نگیـن پرورنـده 2۰2۰ سـالی فاجعه بـار برای اسـکان 

پناهندگان

دانشجویان
نگیـن پرورنـده سیاسـت جدیـد دولت بـرای جذب 

دانشجویان خارجی   

کودکان 
فـرزاد سـروری روایت های تلـخ و شـیرین مهاجرت 
کـودکان افغـان؛ مـن در شـهر طالب ها بـه دنیا آمدم

گفت وگو
فرشید سادات شریفی  ماهی که زیر ابر نبود

گفت وگو با بهمن مقصودلو، مستندساز

داستان کوتاه
کریم زیانی  بخت... یا بختک؟

مهدی توکلی تبریزی پشت پنجره برف می بارد
لاله رهبین زمستان عشق

معرفی کتاب
یاسمن حسنی مجموعه داستان بانو و جوانی خویش؛ 

REINES de SANG رمان
احسان یوسفی، ویرایش: عباس محرابیان  نامی آشنا و 
داستانی پیچیده؛ نگاهی به کتاب »بایگانی همیشگی« 

زندگی نامه ادوارد اسنودن

شعر دوزبانه
خالد بایزیدی شعرهایی از هادی ابراهیمی با ترجمه کردی 

172430

دلار  6۰ دانشجویــــی:  دلار                12۰ ســـالانه:  اشـــتراک  حـــق 
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ــــر: خســرو شمیــرانــی ســردبـیـــ
ـــار: تیم ویراستاری هفتــه  ــراستـــ وی

ـــی: آتلیــه هفتــه صفحـه آرای
وـریست: سیروس یحیی آبادی کاریکـات

ـــاس: مهناز زنجیـرزنی ــ عکـــــ

ــادا: گروه خبــر هفتــه اخبـار کــان
اخبار باهمستـان: گروه خبرهای محلی

آریــانــا )دَری(: نرگس هاشمی و حبیب عثمان
ــــرت: معصومه علی محمدی و نویده احمدی مهـــاجـ

ـــات: فرشید سادات شریفی ادبـیــــــ
پـــزشکــــــی: دکتر فائقه ابراهیمی

ـــــوق: نیوشـا ریـاحی حقــــــ
اـمعه: فرنگیس شکیبا فـرهنگ و ج
ــاد: بهراد رنجبری اقتـصـــــــ

پردیــس گــروه دانشــجویی هفتــه: محمــد کــرم زاده، امیــر 
ــان و شــهرزاد طباطبایــی مولایــی، عبــاس محرابی

ــه  ــده، نفیس ــن پرورن ــیحا، نگی ــروزه مس ــه: فی ــروه ترجم گـ
پرورنــده و اشــکان امیــری

ــایـت: بهمن عسگـری پـور وب ســــ

معـهگفـت و گـو ی(جــا ر یـانـا )دَ آر

متی و حقوق دانـش، سلا

می ده و سرگر خانـوا

نویـده احمـدی یاسـین حسـین پور، هنرمنـد مهاجر 
در گفت وگـو بـا هفته:

رفتار نامناسب با مهاجران در جامعه کمتر شده
   

خانــم زنگنــه زمانــی کــه متوجــه شــد من در نقاشــی 
اســتعداد دارم خیلــی کمــک کــرد. از جملــه اینکــه 
او بــرای رشــد مــن در راه هنــر، بــا هزینــه شــخصی 

خــود مــرا در کلاس هنــر ثبت نــام کــرد.

یادداشت
آیسا بی ریا روزی که مردم کانادا فارسی آموختند

سیاست
محبوب تریـن  لوگـو  فرانسـوا  پرورنـده  نگیـن 

کبـک در   2۰2۰ سیاسـی  شـخصیت  
   

خوانندگان
محسـن فرهادلـو چالش پیـش روی کنگـره ایرانیان 

کانـادا: حفظ و گسـترش مشـارکت حـد اکثری
رضا یاوریان کرونا و آن حقیقت معلوم که آشکارتر شد

طرح هفته
سـیروس یحیی آبـادی طرح هفته؛ سـال نـو میلادی 

مبارک  2۰21

گزارش
حبیب عثمان در سوگ فریبا عیسی سخائی، انسانی 

در خدمت انسانیت
به.... کجا؟  بازگشت  برای  مرکزی  احمدی  نویده 
گزارش اختصاصی هفته از »اردوگاه گردنه تنباکو«

نامه رسیده
از  افغانستان  جمهور  رئیس  به  نامه   هاشمی  نرگس 

اولیای زندانیان »زندان پلچرخی«    

خبرهای دانش
ــادی  ــلول های بنی ــتفاده از س ــه اس ــر هفت ــروه خب گ

ــا ــان کرون در درم

سلامت روان
دکتر الهام گرامی روزهای کرونایی و استرس های ما

حقوق
نیوشـا ریاحـی قانـون دعـاوی مدنـی و ارائـه دفاعیه 

»خوانده«

مهسا عباس پور آشپزی این هفته: مربای گل سرخ 

خاطره تحویلداری یکتا سخن ستارگان، برای تفنن 

424862

56

70

بـــا ســـپاس ویـــژه از همـــکاران ایـــن شـــماره: یاســـمن حســـنی، کریـــم زیّانـــی، جمیلـــه هاشـــمی
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سردبیر

حملهبهدمکراسیوآبروریزیبرایآمریکا؛
آیاایناولینباربود؟

سخن هفتـه

یورش گروهی از سفیدپوستان آمریکا به کاپیتول، 
ساختمان کنگره آمریکا، در روز چهارشنبه ششم 
تقریبا  که  بود  پراهمیت  چنان  بی تردید  ژانویه 
غربی  نیم کره  در  متحده  ایالات  متحدان  تمامی 
به آن واکنشی آنی و محکم نشان دادند: حمله به 

دمکراسی.... غیرقابل تصور....
و  دمکرات ها  از  بسیاری  آمریکا  داخل  در 
جمهوری خواهان همصدا شدند و این رخداد را یک 

»آبروریزی برای ایالات متحده« خواندند.
جز  پنداری  که  آمریکا  مردمان  از  گروهی 
آمریکایی«   »رویای  قافله ی  از  پس ماندگی شان 
چیزی برای از دست دادن ندارند عقل خود در کف 
مردک عوام فریبی نهادند که چهار سال است جهان 
را مضحکه رفتارهای احمقانه و خطرناک خود کرده 

است. 
دهه های  در  آمریکا  نظام  که  روندی  به  باتوجه 
جهانی سازی پیشه کرده این شورش نه تنها عجیب 
نبود بلکه به احتمال زیاد این حرکتِ »پابرهنه«ها 
آنها  نتایج  شاید  که  داشت  خواهد  پشت بندهایی 

بس تاثیرگذارتر از این شورش آغازین باشد.

»حمله به دمکراسی« تکراری ترین واکنش از بیرون و »آبروریزی برای آمریکا« بیشترین استفاده را در واکنش های 
داخلی داشت. 

با خود می اندیشم راستی این واقعا اولین »حمله به دمکراسی« و اولین آبروریزی بود برای ابرقدرت قرن بیستم؟ 
هربار این دو عبارت را درخبرهای روز چهارشنبه به یاد می آورم ناخواسته رخدادهایی از هشتاد سال گذشته به ذهنم حمله 

می کنند که نتیجه آنها جز نابودی و مرگ برای میلیونها انسان نبوده است.
فاجعه انفجار اتمی در روز ششم اوت ۱۹۴۵ هیروشیما و سه روز بعد ناکاساکی؟ و صدها هزار قربانی جنگی که در عمل 

تمام شده بود...
هنوز میلیون ها انسان سوگوار صدها هزار قربانی انفجارهای اتمی هستند که در روز ۲۵ ژوئن ۱۹۵۰ حمله به کره به دلائل 

ایدیولوژیک آغاز می شود
و یک سال بعد در روز  ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ ایران طعمه طمع ابرقدرت پیروز و همدست اروپایی آن می شود تا کودتای 

آمریکایی-انگلیسی پایانی بر یک آغاز دموکراتیک در مهینم شود.
چهار سال بعد، در اول نوامبر سال ۱۹۵۵ جنگ ویتنام  آغاز می شود تا وحشیانه ترین خاطرات جنگ را از خود باقی 

بگذارد... بمب های ناپالم و روستاهای خاکسترشده توسط ارتش آمریکا.
عملیات »خلیج خوک ها« نیزچند سالی بعد از آن )آوریل ۱۹۶۱( صورت می گیرد تا یک دولت مستقل کوبا ساقط شود.  
عملیات موفق نمی شود اما درپی آن یک تحریم ۶۰ ساله آغاز می شود که هنوز ادامه دارد و بر زندگی چندین نسل 

اثرگذاشته است.
کودتای شیلی )۱۱ سپتامبر ۱۹۷۲(  و سرنگونی دولت مستقل و مردمی آلنده و جایگزین کردن آن با ژنرال خون آشام 

پینوشه و هزاران مادر که در سوگ جوانان شان از دنیا رفتند.
حمله به گرانادا، یک کشور مستقل و سرنگون کردن حکومت آن )۲۵ اکتبر ۱۹۸۳( از دیگر رخدادهایی هستند که به 

ذهنم حمله می کنند.
حمله اول به عراق در سال ۱۹۹۰-۱۹۹۱ که تا امروز همچنان ادامه دارد و به گزارش سازمان ملل تنها صدها هزار کودک 

قربانی آن شده اند. 
حمله به افغانستان جنگ زده  در ۷ اکتبر ۲۰۰۱ که آن هم تا امروز ادامه دارد و هر روز همچنان قربانی می گیرد.

حمله دوم به عراق در مارس ۲۰۰۳ با توسل به دروغهایی که امروز آشکار شده اند آیا مایه آبرورزی ابرقدرت نیستند؟
حمله نظامی به لیبی در تاریخ ۱۹ مارس ۲۰۱۱، جایی که که آتش خون در آن همچنان جاری است. 

و تحریم های اقتصادی علیه بسیاری از کشورها که وحشیانه ترین شکل آن در چهارسال گذشته علیه ایران اعمال شده و 
خدا می داند چقدر قربانی گرفته است.

لیست مواردی که باید مایه آبروریزی ایالات متحده و حمله به آزادی دیگران محسوب شود بسیار طولانی تر است اما چه 
می شود کرد این دنیای سیاست است دیگر، دنیایی پر ازنیرنگ و دروغ و عوامفریبی.

 در روالی عادی در این اولین شماره مجله هفته در سال نو میلادی باید تبریک بگوییم و بهترین  آرزوهای خود نثار یکدیگر 
کنیم؛ اما آیا دیگر چیزی از »روال عادی« باقی مانده است؟ احتمالا شما هم با من به این سوال پاسخ منفی می دهید.  

بیایید با هم امیدوارم باشیم بالاخره سال جدید میلادی آغازی شود بر پایان عوامفریبی. ما می دانیم تا روزی که دروغ و 
فریب حکومت می کند آتش جنگ و جنون گسترده ترین دستاورد نظام های سیاسی حاکم خواهد بود.

به امید فرداهای بهتر. سال نو شما مبارک
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کـانـادا

کـبـک

انتـاریـو

یتیـش کلمبیـا بـر

و ایـرانی باهمستـان افغـان 

اخبـار و
گـزارش هـا
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ترودو،ترامپرامقصرخشونتهایکاپیتولدانست

رونقصنعتساختمانطیدورانپاندمیدربریتیشکلمبیا

اخبار کانادا و کبک

که  این  بر  تاکید  با  کانادا  نخست وزیر  ترودو  جاستین 
شوکه  شدت  به  آمریکا  در  دموکراسی«  به  »حمله  از 
شده است، تاکید کرد آشوبگرانی که روز چهارشنبه به 
ساختمان کنگره در واشنگتن دی سی حمله کردند، با 
تحریک ترامپ و دیگر سیاستمداران واشنگتن مرتکب این 

خشونت ها شدند.
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، ترودو گفت: »فکر 
می کنم همه شنیدند که پرزیدنت ترامپ چه گفت و همه 
صحنه هایی هولناکی را که طرفداران خشونت طلب وی به 

به رغم پاندمی، ساخت وسازهای مسکونی در کانادا رونق 
دارد

به رغم این که با آغاز همه گیری کرونا موجی از نگرانی 
بازار ساخت وساز را تحت تاثیر قرار داد و تصور می شد 
و  خانه  قیمت  سقوط  موجب  بهداشتی  بحران  این  که 

منظور سرنگون کردن نهادهای دموکراتیک در آمریکا رقم 
زدند، به چشم خود دیدند.«

»دیدن رفتارهای خشونت بار افراط گرایانی که با تحریک 
پرزیدنت ترامپ به کاپیتول حمله کردند، برای همه بسیار 

تکان دهنده بود.« )جاستین ترودو(
به گفته ترودو کلماتی که رهبران سیاسی به کار می برند 
و همه صحبت های  دارد  افراد  رفتار  بر  تاثیر مستقیمی 
روز  هولناک  اتفاقات  گرفتن  شکل  از  پیش  را  ترامپ 
چهارشنبه شنیدند. این اتفاقات نشان داد که تا چه حد 
همواره باید از دموکراسی به عنوان یک دستاورد بزرگ 
حفاظت کنیم. ترودو افزود ما نیز در کانادا نباید خود را از 
خطر چنین خشونت هایی در امان بدانیم. وظیفه مشترک 
شهروندان کانادایی و نمایندگان آن ها حفاظت و دفاع از 

ساخت وساز  پروانه های  ارزش  شود،  ساخت وساز  توقف 
مسکونی در تقریبا همه استان های کانادا در سال ۲۰۲۰ 

به سطوحی بی سابقه ای افزایش یافت.
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، طبق اطلاعاتی که 
اداره آمار کانادا ارائه کرده است، استان بریتیش کلمبیا 
پروانه  ارزش  و  گرفت  قرار  در صدر جدول  نظر  این  از 
گذشته  نوامبر  ماه  در  مسکونی  بخش  در  ساخت وساز 
را تجربه  به ماه سپتامبر رشدی ۲۷.۸ درصدی  نسبت 
کرد. ارزش پروانه ساخت وساز مسکونی در سرتاسر کشور 
 ۶.۴ به  مجموع  در  و  یافت  افزایش  درصد   ۱۰ حدود 

میلیارد دلار رسید. 
ساخت وساز  پروانه  ارزش  کانادا،  آمار  اداره  اعلام  طبق 
نوا  استثنای  به  کشور  استان های  همه  در  مسکونی 

کبکبهشهرارواحتبدیلشد

در اولین شب مقررات منع رفت وآمد، کبک به شهر ارواح 
تبدیل شد

خیابان های سرد و خالی، پارک های فرورفته در تاریکی، 
درهای بسته فروشگاه ها و کنترل و گشت زنی های پلیس 

اولین شب اجرای مقررات منع رفت وآمد در کبک را به 
شهر ارواح تبدیل کرده بود.

به گزارش هفته، به نقل از ژورنال دو مونترال، لوسی ژیلبر 
که دقایقی پیش از آغاز مقررات منع رفت وآمد با دو سگش 
در لونگوی پیاده روی می کرد، دیدن افرادی که گام های 
خود را تندتر می کردند تا قبل از ساعت ۲۰ خود را به خانه 

برسانند، برایش جالب بود.
در  محدود  چند  هر  رفت وآمدهایی  ساعت ۲۰  از  پیش 
برابر رستوران های Vieux-Longueuil به چشم می خورد اما 
با نزدیک شدن به ساعت ممنوعیت، به یکباره طی چند 
دقیقه همه سایه ها به داخل ساختمان ها خزیدند و محو 

شدند و شهر در آرامش مطلق فرو رفت.
معدود افرادی مثل لوسی ژیلبر که با سگ های خود برای 

هواخوری در خیابان ها حضور داشتند، خیالشان راحت بود 
و عجله ای برای بازگشت به خانه نداشتند اما آن ها نیز ملزم 
بودند که از یک کیلومتری محل زندگی خود دورتر نشوند.

از  بسیاری  گفت  کبک  در   Couche-Tard یک  مسئول 
شهروندان پیش از ساعت ۲۰ برای خرید مشروبات الکلی 

یا دخانیات به سرعت خود را به فروشگاه رساندند.
رستوران ها نیز تا آخرین دقایق سفارش های بیرون بر را 
آماده می کردند. فروشگاه های مواد غذایی ساعت ۱۹ و ۳۰ 
دقیقه کار خود را تعطیل کردند تا مشتریان و کارگرانشان 

بتوانند با خیال راحت به خانه بازگردند.
راس ساعت ۲۰ ماموران پلیس چراغ گردان خودروهای 
خود را روشن کردند تا آغاز مقررات منع رفت وآمد را اعلام 

و گشت زنی های خود را آغاز کنند. 

دموکراسی است.
نخست وزیر کانادا افزود روز پنجشنبه با همتایان استانی 
خود در این باره گفت وگو کرده و به آن ها گوشزد کرده 
است که دموکراسی به رغم پایه های قوی خود باید همواره 
مورد مراقبت و حمایت قرار گیرد.  ترودو در پاسخ به سوالی 
درباره احتمال گنجانده شدن نام گروه راست افراطی پراد 
بویز به فهرست گروه های تروریست آن گونه که جاگمیت 
سینگ رهبر حزب نیودموکرات خواستار شده است، تاکید 
کرد فهرست کردن گروه های افراطی و تروریست کاری 
است که با همکاری و هماهنگی آژانس های اطلاعاتی و 
امنیتی کشور صورت می گیرد. وی افزود: »ما این موضوع 
را با جدیت دنبال می کنیم و برای مبارزه با تنفر و خشونت 

همه توان خود را به کار می گیریم.«

اسکوشیا و جزیره پرنس ادوارد با افزایش ماهانه همراه 
بود.

مایکل استراو اقتصاددان اداره آمار کانادا می گوید چند 
پروژه بزرگ عمرانی در ونکوور و همچنین جزیره ونکوور 
میلیون  پنج  و  بیست  آپارتمانی  مجتمع  یک  ویژه  به 
دلاری  میلیون   ۲۳ مجتمع  یک  و   Surrey در  دلاری 
دیگر در شرق ونکوور تاثیر قابل توجهی در افزایش آمار 

ساخت وساز ماه نوامبر در بریتیش کلمبیا داشت.
ساخت وساز مسکونی در انتاریو نیز در دوره پاندمی کاملا 
پویا بود و حتی طی چهار ماه اخیر به سطوح بی سابقه ای 
هرگز  کلمبیا  کبک،بریتیش  و  انتاریو  خلاف  بر  رسید. 
بخش ساخت وساز خود را به منظور مهار شیوع ویروس 

کرونا تعطیل نکرد.

ارزش پروانه ساخت وساز مسکونی در سال 2020 در کانادا به سطحی 
بی سابقه رسید

قبل از از ساعت 20 و آغاز اجرای مقررات منع رفت وآمد، خیابان ها به 
با  پلیس  خودروهای  فقط حضور  و  خلوت شد  جادویی  به شکلی  یکباره 

چراغ های گردان آن ها در شهر مشهود بود
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گروه ترجمه هفته

اوکراین  مسافربری  هواپیمای  سقوط  سالروز  اولین  در 
ایرلاینز که هشتم ژانویه سال ۲۰۲۰ با ۱۷۶ مسافر در 
حومه تهران با شلیک »اشتباهی« نیروهای مسلح ایران 
سرنگون شد، صدها نفر دیروز جمعه ۸ ژانویه در تورنتو 

به خیابان ها آمدند.
پرواز  سقوط  در  لاپرس،  از  به نقل  هفته،  گزارش  به 
اوکراین همه  بین المللی  هواپیمایی  پی.اس۷۵۲ شرکت 
۱۷۶ سرنشین آن که ۵۵ نفرشان شهروند کانادایی و ۳۰ 
نفرشان مقیم دائم کانادا بودند، کشته شدند. ۵۳ نفر از 
و زوج های  دانشجو  اکثرشان  نیز که  پرواز  این  مسافران 
جوان ایرانی بودند قصد آمدن به کانادا را داشتند اما هرگز 

به مقصد نرسیدند.
مراسم یادبود قربانیان این فاجعه که بخشی از تلاش های 
بین المللی برای زنده نگه داشتن یاد و خاطره آن ها بود، 
پنجشنبه شب از ساعت ۲۱ و ۴۲ دقیقه یعنی درست 
زمانی که یک سال پیش هواپیمای اوکراینی از فرودگاه 
فیلم  یک  پخش  با  درآمد،  پرواز  به  تهران  بین المللی 
کشیدن  تصویر  به  ضمن  ویدئو  این  شد.  آغاز  ویدئویی 
عکس ها و فیلم هایی از جان باختگان فاجعه هوایی تهران، 
حاوی صحبت ها، روایت ها، درد و غم ها و شرح حال زندگی 
قربانیان این پرواز نافرجام از زبان اعضای خانواده، بستگان 

و دوستان آن ها بود.
روز جمعه نیز در هوای آفتابی اما سرد تورنتو صدها نفر 
با چهره های ماتم زده و اندوهبار برای زنده نگه داشتن 
یاد عزیزان از دست رفته خود به خیابان آمدند. بسیاری 
از حاضران در این مراسم که اشک از چشمانشان جاری 
بود، ماسک های سیاه رنگی به صورت داشتند که روی آن 
واژه »عدالت« حک شده بود. برخی از آن ها نیز عکس ها و 
پلاکاردهایی از عزیزان جان باخته خود در دست داشتند. 
و  مونترال  شهرهای  در  جمعه  روز  نیز  مشابهی  مراسم 

ادمونتون سازمان دهی شده بود.
فرزاد علوی که همسرش ندا صدیقی را در فاجعه هوایی 
تهران از دست داده است، گفت: »ناعادلانه آن ها را از ما 
شهروندان  آن ها  همه  بودند.  بیگناه  همه  آن ها  گرفتند. 
عادی بودند. آزارشان به هیچ کس نرسیده بود. این یک 
عدالت  ما خواستار  گرفت.  ما  از  را  آن ها  که  نبود  اتفاق 

هستیم.«
»گروه بین المللی هماهنگی و مداخله برای قربانیان پرواز 

تهران  از  بیانیه ای  انتشار  با  دیگر  بار  یک  پی.اس۷۵۲« 
خواست به روشنی مشخص کند که چه علل و عواملی 
موجب سرنگونی هواپیمای غیرنظامی اوکراینی شده است 
پرواز  این  باختگان  جان  بازماندگان  به  این،  بر  علاوه  و 

عادلانه غرامت بدهد.
در بیانیه »گروه بین المللی هماهنگی و مداخله برای قربانیان 
امور  وزارت  اینترنتی  پایگاه  در  که  پی.اس۷۵۲«  پرواز 
جهانی کانادا منتشر شد، آمده است: »ما مصرانه از دولت 
ایران می خواهیم توضیحات کامل، دقیق، عمیق و متقاعد 
کننده ای درباره اتفاقات و تصمیماتی که منجر به شکل گیری 
حادثه هولناک سرنگونی هواپیما شد، ارائه نماید. کشورهای 
ما از ایران می خواهد عدالت را درباره خانواده قربانیان این 
پرواز و کشورهای آسیب دیده به اجرا گذارد و به گونه ای 

عمل کند که آن ها غرامت کامل دریافت کنند.«

روز ملی قربانیان سوانح هوایی
جاستین ترودو نخست وزیر کانادا نیز روز جمعه ایران را 
ترغیب کرد خواسته های اصلی خانواده های قربانیان پرواز 
مرگبار پی.اس۷۵۲ را که شفافیت، مسئولیت پذیری و 
عدالت است، محقق نماید. ترودو تاکید کرد: »ما نیازها 
قربانیان  را که خانواده های  و دردناکی  لحظات دشوار  و 
به  و  می کنیم  درک  کاملا  می کنند،  تحمل  پرواز  این 
حمایت های خود از آن ها ادامه خواهیم داد. یاد و خاطره 
این فجایع و عزیزانی که از دست داده ایم، امروز و هر روز 

در اذهان ما زنده خواهد ماند.«
که  بود  کرده  اعلام  اظهاراتی  در  نیز  آن  از  پیش  ترودو 
دولت کانادا راهی برای دسترسی به اقامت دائم به برخی 
از نزدیکان قربانیان فجایع هوایی ایجاد خواهد کرد و آن 
دسته از نزدیکان و بستگان این قربانیان نیز که در حال 
حاضر در کانادا حضور دارند، می توانند درخواست ماندن 
در کشور را ارائه کنند. ترودو خاطر نشان کرد دولت فدرال 
همچنین روز هشتم ژانویه را به عنوان روز ملی یادبود 

قربانیان فجایع هوایی نامگذاری می کند.
روز جمعه در مراسم یادبود قربانیان فاجعه هوایی تهران که 
به همت انجمن خانواده قربانیان پرواز پی.اس۷۵۲ برگزار 
شد، برخی شرکت کنندگان به زبان فارسی با بیان مطالبی 
درباره شخصیت و زندگی قربانیان این پرواز، یاد عزیزان و 

جگرگوشه های از دست رفته خود را گرامی داشتند. 

دولت فدرال کانادا همچنین از ایجاد بورس های تحصیلی 
به یاد قربانیان فاجعه هوایی تهران خبر داده است. جیسون 
به  دلار  تخصیص ۲۵۰هزار  از  نیز  آلبرتا  اول  وزیر  کنی 
صندوق یادبود قربانیان فاجعه هوایی تهران در دانشگاه 

آلبرتا خبر داده است.
داشگاه وسترن نیز روز جمعه از ایجاد یک صندوق سالانه 
مدرسه  دانشجوی  از چهار  یکی  نام  به  دلاری  هزار  سه 
پی.اس۷۵۲  پرواز  قربانیان  جزو  که  انتاریو  در   London

بوده اند، خبر داد. 
ایرلاینز  اوکراین  مسافربری  هواپیمای  سرنگونی  فاجعه 
هشتم ژانویه ۲۰۲۰ لحظاتی پس از برخاستن از فرودگاه 
بین المللی تهران به مقصد کی یف اتفاق افتاد. مقامات 
ایران به مدت سه روز هر گونه مسئولیت خود را در این 
اما سرانجام اذعان کردند که  انکار کردند  حادثه مرگبار 
این هواپیما با شلیک »اشتباهی« موشک توسط نیروهای 
مسلح ایران سرنگون شده است. این اتفاق شوم درست در 
شبی روی داد که نیروهای مسلح ایران احتمال می دادند 
آمریکایی ها بخواهند حمله ایران به دو پایگاه نظامی شان 
انتقام گرفتن  ایران برای  در خاک عراق را تلافی کنند. 
از خون ژنرال قاسم سلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی ایران که سوم ژانویه به دستور 
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا در حمله ای پهپادی 
در نزدیکی فرودگاه بغداد کشته شد، دو پایگاه نظامیان 

آمریکایی در خاک عراق را موشک باران کرد.
پرونده  در  کانادا  نخست وزیر  ویژه  مشاور  گودیل  رالف 
بین المللی  هواپیمایی  شرکت  پی.اس۷۵۲  پرواز  سقوط 
اوکراین پیشنهاد ایران را در خصوص پرداخت غرامت ۱۵۰ 
هزار دلاری به خانواده هر یک از قربانیان این فاجعه رد 
کرده است. خانواده های قربانیان نیز اعلام کرده اند پیش 
از هر چیز خواستار روشن شدن کامل وقایع و پاسخ های 

قانع کننده برای سوالات بی جواب خود هستند.
به  برای پرداخت ۱۵۰ هزار دلار  را  ایران پیشنهاد خود 
خانواده قربانیان سقوط هواپیمای اوکراینی بدون رایزنی 
و گفت وگو با دولت های کانادا، انگلیس، سوئد، افغانستان و 
اوکراین ارائه کرده است اما به گفته گودیل مبلغ غرامتی 
که تهران باید بابت این فاجعه پرداخت کند، باید بین ایران، 
کانادا و چهار کشور دیگری که اتباع خود را در این فاجعه 

از دست داده اند، به مذاکره گذاشته شود.

حمایت هـای دولـت و دانشـگاه های کانادا

  نزدیکان خانواده های قربانیان کانادایی فاجعه هوایی تهران ضمن بزرگداشت یاد و خاطره عزیزان از دست رفته 
    خود، روشن شدن همه زوایای این فاجعه و اجرای عدالت را در این ماجرای جانکاه خواستار شدند.
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گروه خبر محلی

و  رییس  انتخاب  از  پیامی،  در  کانادا  ایرانیان  کنگره 
نایب رییس جدید این نهاد خبر داد. 

 به گزارش هفته کنگره ایرانیان کانادا طی اطلاعیه ای آغاز 
به کار هیئت مدیره جدید را اعلام کرد.

بر اساس این گزارش، اولین جلسه  رسمی هیات مدیره  
جدید کنگره در چهارم ژانویه برگزار شد و مسوولیت ها با 
توافق تمامی اعضای هیات مدیره، به شرح زیر مقرر گردید:

 رییس: مسلم نوری
 نایب رییس: آرزو خدیر

 دبیر: احمد احسان دار
 خزانه دار و مدیر کمیته ی خدماتی: محسن خانیکی

 مدیر کمیته ی سلامت روان: مهرنوش احمدی
 مدیر کمیته  های ساختار سازمانی و تولید محتوای ارتباطی: 

کیهان رضوی
سمن  مجازی:  فضای  کمیته ی  و  فرهنگی  بخش   مدیر 

طبسی نژاد 
کمیته ی  و  سازمانی  سیاست گذاری  بخش   مدیر 

سیاست گذاری ارتباطی: امیرحسن قاسمی نژاد

دادگاه:شاکیانکنگرهایرانیانکانادابایدپرداختکنند

با حکم قاضی دادگاه عالی انتاریو، چهار نفر شاکی پرونده 
 )ICC( شکایت از هیات مدیران سابق کنگره ایرانیان کانادا
به پرداخت حدود ۲۰ هزار دلار هزینه های حقوقی محکوم 

شدند.
به گزارش هفته، به نقل از آی.سی.ژورنال، »پیتر کاوانا« 
قاضی دادگاه عالی انتاریو، سی ام دسامبر با صدور حکمی 
مهردخت  شهابی،  کامنوش  پیامی،  بابک  که  کرد  اعلام 
هادی و شایان معین باید طی ۳۰ روز مجموعا  ۱۹,۷۶۰ 
دلار به عنوان هزینه های حقوقی به کنگره ایرانیان کانادا و 
هشت عضو سابق هیات مدیره این سازمان پرداخت کنند.

قاضی کاوانا دلیل کنگره ایرانیان کانادا برای دریافت هزینه 
از شاکیان را چنین مطرح می کند: »کنگره ایرانیان کانادا 
به دلیل موفقیت کامل در این پرونده، درخواست اعاده 

شروعکارهیئتمدیرهجدیدکنگرهایرانیانکانادا
مسلمنوری،رئیسجدیدوآرزوخدیرجانشین

کارگاهآنلاینبرایکمکبهدانشجویانبینالمللی
یک   CSAI مونترال  مهاجرین  اجتماعی  خدمات  مرکز 
برگزار  بین المللی  دانشجویان  به  کمک  برای  کارگاه 

می کند.
ساعت  بین  ژانویه   ۱۲ سه شنبه  روز  در  کارگاه  این 

۱۷:۳۰ تا ۱۹ برگزار می شود.
مرکز،  این  فعالان  از  یکی  از  نقل  به  هفته  گزارش  به 
روی  پیش  چالش های  و  مشکلات  به  کارگاه  این  در 
دوره  در  مهاجرتی  امور  در  خصوص  به  دانشجویان 

پاندمی کرونا پرداخته می شود.
ــود  ــکلات خ ــوال ها و مش ــد س ــجویان می توانن دانش
ــز  ــن مرک ــا مشــاورین و متخصصی ــن کارگاه ب را در ای

خدمــات اجتماعــی مهاجریــن مطــرح کــرده و از 
آخریــن تغییــرات و تصمیم هــای بــه روز دولــت 

ــوند. ــع ش مطل
در این برنامه آقای دکتر آرمین برومند، متخصص امور 
مهاجرتی و آقای مهرداد تقی زاد، مشاور اجتماعی در 
مرکز خدمات اجتماعی مهاجرین صحبت خواهند کرد.

مراجعه   https://rb.gy/edcetc آدرس  به  ثبت نام  برای 
کنید.

برای کسب اطلاعات بیشتر به زبان فارسی می توانید با 
ایمیل   یا  و  آقای مهرداد  تلفن ۵۱۴۹۹۶۲۹۵۳  شماره 

mehrdad@centrecsai.org  تماس بگیرید.

بـاهمستـان

هزینه های مربوط به این دادرسی را دارد زیرا معتقد است 
طرح این دعوی از ابتدا ضروری نبوده و این سازمان تلاش 

کرده تا آن را از طریق صلح و سازش حل کند.«
قاضی دادگاه انتاریو در بخش دیگری از حکم خود به یکی 
از ادعاهای مطرح شده توسط شاکیان اشاره دارد: »خواهان 
پرونده به این دلیل درخواست خود را ضروری می دانستند 
از مجمع عمومی  از تشکیل جلسه فوق العاده پیش  که 

کنگره در تاریخ ۱۳ دسامبر ۲۰۲۰ جلوگیری می کرد.«
در بند ۷ حکم صادره آمده است: »من بر این باور هستم 
که قاعده پرداخت هزینه های دادرسی از سوی طرف بازنده 
در خصوص این دعوی حقوقی نیز صدق می کند. تعهد 
کنگره به برگزار نکردن جلسه فوق العاده پیش از مجمع 
سالانه به معنای تقسیم موفقیت طرفین در پرونده نیست 

و تقاضای خواهان در این پرونده رد شده است.«
حقوقی شخصی  هزینه های  به  مربوط  بخش  در  قاضی 
»من  است:  کرده  اشاره  نیز  مدیره  هیات  سابق  اعضای 

 مدیر کمیته ی تحقیقات: یونس زنگی آبادی
در پایان گزارش، هیات مدیران منتخب از اعضای کنگره 
که مشارکتی بی سابقه را ثبت کردند تقدیر به عمل آوردند 
که با مشارکت خود به اعتلای هر چه بیشتر و اعتبار کنگره  

افزودند. 
نهایت  کرد  اعلام  کنگره  جدید  مدیره   هیات  همچنین 
اهتمام خود را به کار خواهد بست تا پاسخ گوی اعتماد 
اعضا به خود باشد و فارغ از این که در انتخابات اخیر به 
چه کسی رای داده اند، در راستای منافع آنها تلاش نماید.

منطقی  مدیره  هیات  اعضا  ادعایی  هزینه های  معتقدم 
است و در محدوده ای قرار می گیرد که خواهان در صورت 

شکست در پرونده، باید پرداخت می کردند.«
بر اساس حکم دادگاه انتاریو، شاکیان باید حداکثر طی 
۳۰ روز ۷۷۶۸ دلار و ۳۵ سنت به کنگره ایرانیان کانادا و 
۱۱,۹۹۱ دلار و ۹۴ سنت به  اعضای سابق هیات مدیره 

پرداخت کنند.
متن کامل حکم دادگاه را در اینجا بخوانید.

در این رابطه، علی چنگیزی، فعال اجتماعی طی گفتگویی 
کوتاه با »هفته« اشاره کرد: علاوه بر خسارت های مالی 
این شکایت به کنگره، ضربه ای که به اعتماد جامعه ایرانی 
کانادایی وارد شده غیرقابل جبران است. این چهره شناخته 
شده ساکن مونترال افزود: امیدواریم هیات مدیره جدید 
بتواند در آرامش کار خود را شروع کرده و بقیه اعضا به 
تیم جدید کمک کنند تا منافع جامعه ایرانی- کانادایی 

حفظ شود.
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»کانون فرهنگی و هنری صبا« یک نشست درباره تئاتر 
معاصر ایران برگزار می کند.

»مرجان موسوی« )مدرس تئاتر و ایران شناسی در مؤسسه 
ایران شناسی روشن در دانشگاه مریلند( و »امین عظیمی« 
)پژوهشگر، منتقد و مدرس تئاتر و سینما( کارشناسان 

میهمان این برنامه هستند.
به گزارش هفته، به نقل از کانال تلگرامی کانون فرهنگی 
صبا، این برنامه در ماه ژانویه روزهای یکشنبه  ۱۰، ۱۷، ۲۴، 

و ۳۱ در ساعت ۱۳ به وقت تورنتو برگزار می شود.
اعلام کرده است:  کانون فرهنگی صبا در اطلاعیه خود 
»در این برنامه به موضوعات زیر در زمینه نمایش و تئاتر 

سخنرانیآنلاین:عمرخیامکهبود؟

بیانیهکنگرهایرانیانکانادابهمناسبتسالگردسقوطهواپیمای
اوکـراینیدرتهـران

مرجــانموســویوامیــنعظیمــی؛درنشســت»نگاهی
ــران« ــرمعاصرای ــهتئات ب

ایران- اتفاق »انجمن شناخت خانه ی  به  انتاریو«  فنی  »کانون 
مونیخ« یک جلسه سخنرانی درباره حکیم عمر خیام ریاضیدان 

و ستاره شناس برگزار می کنند.
به گزارش هفته، به نقل از کانال تلگرامی مهندس، این جلسه در 
روز یکشنبه ۱۷ ژانویه ۲۰۲۱ ساعت ۱۳ به وقت تورنتو، ۱۹ به 

وقت آلمان و ۲۱ و ۳۰ به وقت تهران روی زوم برگزار می شود

ژانویه سالگرد سقوط  به مناسبت هشتم  ایرانیان کانادا  کنگره 
هواپیمای اوکراینی بیانیه ای صادر کرد. متن بیانیه به شرح زیر 

است:
»این هفته اولین سالگرد تراژدی سرنگونی پرواز PS-752 توسط 
موشک های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران است. این فاجعه 
جان ۱۷۶ مسافر و خدمه را گرفت - ۱۳۸ نفر از آنها به کانادا سفر 
می کردند و از دست رفتن آنها ضایعه ای جبران ناپذیر برای جامعه 
بود. روز ۸ ژانویه سال ۲۰۲۰ خسارتی باورنکردنی برای جامعه 
ایرانی-کانادایی و جوامع دیگر سراسر کانادا رقم خورد. امروز به یاد 
جان های زیبایی که از دست داده ایم، هستیم و بار دیگر به پیگیری 

خود در راه اجرای عدالت و مسئولیت پذیری متعهد می گردیم.
عزیزانشان  که  کسانی  به  قلب  از صمیم  کانادا  ایرانیان  کنگره 
را از دست داده اند و به کل جامعه ما که در سوگ این فاجعه 
سوگوار هستند، تسلیت می گوید. ما می دانیم که این سالگرد به 
دلیل آن که نمی توانیم برای عزاداری گرد هم آییم و بسیاری از 
ما مجبوریم که به تنهایی عزاداری کنیم، سخت تر خواهد بود. 
علی رغم چنین شرایطی، لطفاً به شیوه های ممکن از دوستان و 

جلسه  این  در  آلمان  برلین  دانشگاه  از  کنعانی  ناصر  پروفسور 
سخنرانی خواهد کرد.

علاقه مندان می توانند برای شرکت در این جلسه از لینک زیر 
اقدام کنند.

https://us02web.zoom.us/j/85159301760?pwd=N-

3FYMEViTmlTcHZJbXAvMHpxZDg0UT09

عزیزان خود دلجویی کنید. زخم از دست دادن چنین اعضای 
فوق العاده و درخشان جامعه ما هنوز در قلب و ذهنمان تازه است. 
ما مجددا متعهد می شویم که از تلاش ها برای اجرای عدالت برای 

قربانیان و خانواده های آنها حمایت کنیم.
از دولت کانادا تکرار  بار دیگر درخواست های خود را  اینجا،  در 

می کنیم:
ادامه همکاری مجدانه با افغانستان، سوئد، اوکراین و انگلستان 
در گروه اقدام هماهنگ بین المللی، برای پاسخگویی، شفافیت و 

عدالت برای خانواده های قربانیان مطابق با قوانین بین المللی.
انجام تحقیقی دقیق و شفاف که نه تنها با قوانین بین المللی، بلکه 
با دستورالعمل های سازمان بین المللی هوانوردی )ایکائو( که توسط 

سازمان ملل متحد تعیین شده است، مطابقت داشته باشد.
تشویق ایران و جامعه بین الملل برای پیوستن به کانادا در تایید 
ایمن  اهمیت عملیات  بیانیه  این  امن.  تعهد آسمان های  بیانیه 
هواپیمایی غیرنظامی را در سراسر جهان تقویت می کند و از جامعه 
بین المللی می خواهد که تعهد خود را نسبت به یک استراتژی 
جهانی در زمینه مقابله با خطری که در مناطق درگیری برای 

هواپیماهای غیرنظامی وجود دارد، تجدید کنند.

بـاهمستـان

پرداخته خواهد شد: 
۱( پیشگامان نمایشنامه نویسی در ایران: دیالکتیک تمثیل 

و رای العین، 
۲( »کارگاه نمایش« و جریان های اصلی تئاتر ایران پیش 

از انقلاب ۵۷ 
۳(  هم هوایی با هنرمندان زن در تئاتر ایران

امیررضا  ایران:  معاصر  تئاتر  در  اخیر  تجربه های   )۴
کوهستانی، نغمه ثمینی، علیرضا نادری و دیگران...«

علاقه مندان می توانند برای شرکت در این برنامه از طریق 
لینک زیر روی پلتفرم زوم اقدام کنند. 

https://us02web.zoom.us/j/83184464176

جستجوی  در  نه تنها  قربانیان  خانواده های  از  حمایت  ادامه 
مسئولیت پذیری، شفافیت، عدالت و جبران خسارت، بلکه برای 
ایجاد دسترسی به منابع و خدمات مورد نیاز آنها. این خدمات 
دیگر  انواع  و  روان  سلامت  از  پشتیبانی  مانند  مواردی  شامل 

کمک ها نیز می شود.
تلاش مستمر برای بهبود امنیت، سلامت و ثبات و کمک به 
بی ثبات کننده  دخالت های  بردن  بین  از  برای  جاری  اقدامات 

خارجی که باعث تشدید تنش در منطقه می شود.
تشدید  که  ترودو  نخست وزیر  توصیف  با  کانادا  ایرانیان  کنگره 
 PS752 تنش های نظامی در منطقه، شرایط را برای وقوع فاجعه
در  تنش زدایی  خواستار  همچنان  ما  است.  موافق  کرد،  فراهم 
منطقه می باشیم؛ به این امید که جهانی صلح آمیزتر ایجاد شود 

که در آن اختلافات با دیپلماسی مرتفع می گردد.
ما به عنوان یک جامعه لازم است در این شرایط دردناک و در میان 
یک بیماری همه گیر جهانی، گرد هم آییم و از یکدیگر حمایت 
کنیم. کنگره ایرانیان کانادا لیستی از یادبودهای مجازی و برنامه های 
بزرگداشتی را که می توانیم ضمن رعایت دستورالعمل های فاصله 
فیزیکی در آن شرکت کنیم، تهیه کرده است - از شما درخواست 
می کنیم تا در صورت امکان، برای حمایت از کمک هزینه های 
تحصیلی ای که برای بزرگداشت قربانیان ایجاد شده است، کمک 

مالی کنید- لطفا به لینک مراجعه کنید.
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بـاهمستـان

ـــا  ـــد ب ـــازمان پن ـــترک س ـــی مش ـــمینار مال ـــومین س س
ـــد.  ـــد ش ـــزار خواه ـــزودی برگ ـــک RBC ب بان

ــی  ــال تلگرامـ ــل از کانـ ــه، به نقـ ــزارش هفتـ ــه گـ بـ
ــنیه ۲۷  ــه روز پنجشـ ــن برنامـ ــد، ایـ ــازمان پنـ سـ

ژانویـــه بیـــن ســـاعت ۱۸ تـــا ۲۰ بـــه وقـــت اتـــاوا 
برگـــزار خواهـــد شـــد.

 RBC ایـــن ســـمینار کـــه بـــا همـــکاری بانـــک
برگـــزار  می شـــود  پنـــد  ســـازمان  حمایـــت  و 

می کنـــد: دنبـــال  را  زیـــر  هدف هـــای 
ــود  ــی موجـ ــع مالـ ــا منابـ ــنایی بـ ــی و آشـ • معرفـ

بـــرای کارآفرینـــان و صاحبـــان کســـب و کار 
• نکات ضروری در راه اندازی کسب وکار در کانادا

• تعریــف درســت اهــداف، خــط مشــی، چشــم انداز و 
ــا چالش هــا آشــنایی ب

• پیش بینی هـــای مالـــی، چـــه مقـــدار ســـرمایه 
بـــرای شـــروع کار نیـــاز هســـت؟ 

• منابع دریافت کمک و اعتبارهای مالی  

نشستیدرباره»جهانیشدن«

ـــو(  ـــاوا )پاکس ـــان ات ـــری ایرانی ـــی هن ـــن فرهنگ انجم
ـــزار  ـــازی برگ ـــتی مج ـــک نشس ـــده ی ـــای آین در روزه

دورهآموزشمهارتهایموردنیازمحیطکاری

سمیناریبرایآشنایی
بامنابعمالیبرایکسبوکار

 Employment Ontario اداره کار اســـتان انتاریـــو
ـــوع  ـــه موض ـــت ک ـــوزش اس ـــک دوره آم ـــی ی حام
ــط کار«  ــاز محیـ ــورد نیـ ــای مـ ــارت هـ آن »مهـ
ــورای  ــط شـ ــی توسـ ــن دوره آموزشـ ــت. ایـ اسـ

ــود. ــزار  می شـ ــاوا برگـ ــک اتـ ــه کاتولیـ مدرسـ
ـــی  ـــال تلگرام ـــل از کان ـــه نق ـــه ب ـــزارش هفت ـــه گ ب
ـــروع و  ـــه ش ـــن دوره از ۱۸ ژانوی ـــد، ای ـــازمان پن س

ـــه دارد.  ـــه ادام ـــا ۵ فوری ت

ــه  ــا جمعـ ــنبه تـ ــا دوشـ ــوزش مهارت هـ دوره آمـ
از ســـاعت ۹ صبـــح تـــا ۱۲ ظهـــر اســـت.

این دوره رایگان اســـت. 
بـــرای اطلاعـــات بیشـــتر بـــا شـــماره تلفـــن 
 lbs@ocsb.ca ایمیـــل  یـــا  و   ۶۱۳۲۲۴۶۲۸۱

بگیریـــد. تمـــاس 

ـــت. ـــدن« اس ـــی ش ـــوع آن »جهان ـــه موض ـــد ک می کن
ـــن  ـــه ۲۰۲۱ بی ـــنبه ۱۴ ژانوی ـــه روز پنجش ـــن برنام ای

ـــد. ـــد ش ـــزار خواه ـــا ۲۱ برگ ـــاعت ۱۹ ت س
ســـخنران ایـــن برنامـــه شـــاپور نینوائـــی و مجـــری 

همایـــون راســـتان هســـتند.
ــد در ایـــن  ــر می تواننـ ــای زیـ ــدان از راه هـ علاقه منـ
ـــاره  ـــن ب ـــایرین در ای ـــا س ـــرده و ب ـــرکت ک ـــه ش برنام

بـــه گفت وگـــو بنشـــینند.

ـــا  ـــکهای کار ب ـــرات و ریس ـــش مخاط ـــای کاه • راه ه
ـــن   ـــی جایگزی ـــع مال مناب

شـــرکت در ایـــن ســـمینار بـــرای عمـــوم آزاد و 
ــت. ــگان اسـ رایـ

بـــه پیشـــنهاد ســـازمان پنـــد از آنجایـــی کـــه بـــه علـــت 
ـــدارد  ـــود ن ـــه وج ـــط برنام ـــرایط ضب ـــک ش ـــن بان قوانی
ـــه  ـــد ب ـــه بتوانی ـــد ک ـــزی کنی ـــوری برنامه ری ـــا ط لطف

ـــد. ـــتفاده کنی ـــه اس ـــن برنام ـــده از ای ـــورت زن ص
علاقه منـــدان از طریـــق لینـــک زیـــر می تواننـــد 

ثبت نـــام کننـــد.
https://www.eventbrite.ca/e/financing-your-

start-up-in-canada-by-rbc-royal-bank-tick-

ets-132577891041

اخبار باهمستان در 

 اتـــــــاوا

شما از طریق فیسبوک پاکسو به آدرس زیر 
(https://www.facebook.com/pacso)Youtube

ـــد در  ـــر می توانی ـــک زی ـــا لین ـــن روی زوم ب و همچنی
ـــد. ـــرکت کنی ـــه ش ـــن برنام ای

https://zoom.us/j/91999749542

Meeting ID: 919 9974 9542

ــماره  ــا شـ ــد بـ ــتر می توانیـ ــات بیشـ ــرای اطلاعـ بـ
۶۱۳۲۴۰۷۳۲۷ تمـــاس بگیریـــد.
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ونــده پـــر

سیاســت: ایران - آمریکا: آرامش و یا ادامه تنش؟  احمد زیدآبادی
اقتصاد: اقتصاد کانادا: حرکت به کدام ســو؟  آرمین آریانپور

امید؟  محمد درویش یا  بیـم  طبیعت:انسان و طبیعت: 
دانش: پیشرفت در فضا: 12 گام سرنوشت ساز؟  ترجمه: نگین پرونده
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ایران-آمریکا:آرامشویاادامهتنش؟

پــرونده

احمد زیدآبادی

بایدن و کلاف سردرگم مسئلۀ ایران! 
جو بایدن رئیس جمهور منتخب آمریکا وقتی در این روزها 
گزارشِ دستگاه های امنیتی کشورش را دریافت و مطالعه 
می کند احتمالاً نسبت به برخی از وعده های انتخاباتی خود 

دچار تردید و دودلی خواهد شد.
بایدن پیش از دسترسی به گزارش های امنیتی، بازگشت 
مشاهدۀ  با  اما  بود  داده  وعده  را  برجام  توافق  به  آمریکا 
شرایط  که  برد  خواهد  پی  رسمی،  دستگاه های  گزارش 
دستخوش  برجام  امضای  زمان  به  نسبت  خاورمیانه 
دگرگونی های ژرفی شده و بازگشت به این توافق کار سهل 

و ساده ای نخواهد بود.
رئیس جمهور منتخب آمریکا قاعدتاً می داند که هدف غایی 
دولت باراک اوباما از امضای برجام، در کنارِ طولانی کردن 
راهی  گشودن  ایران،  هسته ای  برنامۀ  در  گریز«  »نقطۀ 
دیپلماتیک برای جمهوری اسلامی به قصد پیوستن آن به 
»جامعۀ جهانی« و تبدیل شدن به کشوری »عادی« بود. 
هدف بایدن از احیای برجام نیز بدون تردید همین است، 
اما آیا در طرف ایرانی آمادگی ورود به چنین روندی وجود 

دارد؟
شاید بایدن به رغم انتقادش از سیاستِ »فشار حداکثری« 
دولت ترامپ علیه جمهوری اسلامی، پیامدهای مخرب آن 
بر اقتصاد ایران را اهرم مناسبی برای دولت خود در جهت 
متقاعد کردن سران جمهوری اسلامی برای احیای برجام 
همراه با تعریف تازه ای از روح آن توافق بداند به گونه ای 
دو  بین  اختلاف های  تمام  حل وفصل  برای  مذاکره  که 
طرف را نیز در برگیرد. این درواقع نگاهی استراتژیک به 
برجام و نوعی تعمیق و گسترش آن است، اما این در حالی 
است که طرف ایرانی به برجام همچنان به عنوان اقدامی 
مقابل  در  اقتصادی  تحریم های  رفع  به منظور  تاکتیکی 

تعلیق چندساله و موقت فعالیت های اتمی خود می نگرد.
در حقیقت آنچه سبب دست انداز درروند اجرای برجام در 
همان ماه های نخست امضای آن شد، همین تفاوت نگاه 
بنیادی دو طرف آمریکایی و ایرانی به این توافق بود. انتظار 

آمریکا از برجام، مهار و کنترل علایق انقلابی جمهوری 
اسلامی و همراه سازی آن با نظم منطقه ای و بین المللی 
موردنظر آن کشور و متحدانش در جدول زمانی مشخصی 
بهترین  در  را  برجام  اسلامی  جمهوری  آنکه  حال  بود، 
وضعیت، فرصتی برای رفع تحریم های جهانی و درنتیجه 
سیاست  قدرتمندانه ترِ  پیشبرد  به منظور  اقتصادی  رونق 

اصطلاحاً انقلابی خود در منطقه تلقی می کرد.
این دو نگاه متفاوت در همان ابتدای کار برجام را به تلاطم 
انداخت، گرچه ترامپ با خروج از توافقنامه، تمام کاسه 
- کوزه ها را بر سر خود شکست و به عنوان عامل ناکامی 

برجام معرفی شد!
تفاوت رویکرد دو کشور دربارۀ ماهیت و هدف و غایت 
برجام همچنان پابرجاست. جمهوری اسلامی به رغم اقتصاد 
رو به ویرانی خود نشانه ای از ترک علایق انقلابی و تغییر 
سیاست منطقه ای نشان نمی دهد و آمریکا هم امکان کنار 
آمدن با این نوع سیاست منطقه ای را ندارد چراکه پذیرش 
این سیاست به معنای باز گذاشتن دست جمهوری اسلامی 
و نیروهای نیابتی آن در خاورمیانه و تداوم نفوذ آن ها در 
کشورهای عراق و سوریه و لبنان و یمن و نوار غزه و نهایتاً 
تصمیم گیری آن ها برای منطقه است. این بخصوص چیزی 
علیه  را  آن  عرب  دولت های  عموم  و  اسرائیل  که  است 
موجودیت خود می دانند و با تمام قوا و به صورتی متحد به 

مقابله با آن برخاسته اند.
با این همه دولت حسن روحانی همچنان در انتظار احیای 
برجام و رفع تحریم های اقتصادی پس از ورود بایدن به 
کاخ سفید است. آیا روحانی و همکارانش بدین منظور، 
برای نوعی مصالحه بر سر نفوذ ایران در خاورمیانه آماده اند؟ 
شاید آماده باشند اما با توجه به ترکیب بغرنج قدرت در 
چندانی  اهمیت  آن ها  آمادگی  اسلامی  جمهوری  نظام 
ندارد چراکه نیروی تصمیم گیرنده دراین باره آن ها نیستند. 
با این حال، جناح اصولگرا نیز به رغم لفاظی های بی پایان 
خود، در پی احیای برجام در همان قالب موردنظر خود 
میزان  افزایش  برای  در مجلس  تصویب طرحی  و  است 

غنی سازی اورانیوم نیز عمدتاً با هدف اجبار دولتِ بایدن 
به بازگشت بی قیدوشرط به برجام و رفع تحریم ها صورت 
بر این باورند که نزدیک  گرفته است. اصولگرایان ظاهراً 
شدن به »نقطۀ گریز« هسته ای، راهی جز تسلیم دولت 
بایدن به شرایطشان باقی نمی گذارد و آمریکا نهایتاً مجبور 
به پذیرش »توقف در مقابل توقف« بی هیچ توافق دیگری 

می شود یعنی توقف غنی سازی در مقابل توقف تحریم!
بخصوص  و  هسته ای  صنعت  پیشرفت  به  اوباما  دولت 
آتش  به مثابۀ  ایران  در  اورانیوم  غنی سازی  عملیات 
و  فوری  به صورت  باید  که  می نگریست  برافروخته ای 
اضطراری و حتی به بهای دادن امتیاز و نشان دادن انعطاف 
و چشم پوشیدن موقت بر سایر سیاست های ایران خاموش 
می شد تا مانع جنگی ویرانگر در خاورمیانه شود. از نگاه 
اصولگرایان بایدن نیز همین نگاه را به صنعت هسته ای 
ایران دارد و اولویت او نیز خاموشی این آتش برافروخته 
است تا زمینۀ بروز جنگ بخصوص از جانب اسرائیل از بین 
برود؛ بنابراین، به زعم اصولگرایان بایدن جز رفع تحریم ها 
در برابر توقف غنی سازی، بدون طرح هرگونه قید و شرطی، 
راه چارۀ دیگری ندارد و این یعنی تسلیم دولت تازۀ آمریکا 

در برابر جمهوری اسلامی!
برای  مخمصه ای  هم  واقعاً  می پندارند  اصولگرایان  آنچه 
بایدن است! بایدن اگر سیاست خود را بر پرهیز از جنگ 
رسیدن  از  پیشگیری  برای  باشد  بنانهاده  قیمت  هر  به 
ایران به نقطۀ گریز هسته ای و توقف غنی سازی لابد باید 
نظام تحریم ها را بی شرطِ دیگری برچیند. برچیدن نظام 
تحریم ها یعنی باز گذاشتن دست ایران در منطقه که باعث 
اعتراض شدید اسرائیل و کشورهای عرب می شود و در 
عین حال، صدای جمهوری خواهان و شخص ترامپ را که 
از این پس چون عقابی بر رفتار دولت بایدن نظارت خواهد 

کرد، بلند می کند!
بایدن اما برای آنکه در همان گام نخست چهرۀ ضعیفی 
از خود نشان ندهد، احتمالاً با صراحت بیشتری از لزوم 
ایران  منطقه ای  نفوذ  و  موشکی  صنعت  دربارۀ  مذاکره 
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به عنوان شرط احیای برجام سخن خواهد گفت؛ اما اگر 
ایران آن را مصرانه رد کند چه گزینه ای پیش رو دارد؟ او 
شاید برای حفظ حیثیت خود به وعدۀ شفاهی ایران برای 
مذاکره بر سر سایر موضوعات مورد اختلاف پس از لغو 
تحریم ها دل خوش دارد، اما اگر پس از لغو تحریم ها ایران 
به وعدۀ خود عمل نکرد و یا به فرض، وارد مذاکره شد اما 
با سرسختی گامی به پس ننهاد، دولت بایدن چه خواهد 

چشم انداز اقتصادی کانادا در سال جدید میلادی
در سالی که گذشت پاندمی کووید۱۹ جان نزدیک به دو 
میلیون نفر را در سراسر جهان گرفت و این تنها خسارت 
جانی این فاجعه بود. در کنار این خسارت جبران ناپذیر 
شدید  مالی  خسارت های  متحمل  بسیاری  کشورهای 
شدند. شرکت های بزرگ و کوچک در سرتاسر جهان که 
بازار وفق  با واقعیت جدید  نتوانستند خود را به سرعت 
دهند طعم شکست را چشیدند. با اینکه کشف واکسن 
اقتصاد  در جسم خسته  تازه  ای  روح  بیماری  مهار  برای 
جهانی دمید اما بر خلاف پیش داوری   ها جالب است بدانیم 
تنها ۶۴ درصد کانادایی ها، آن هم در صورت اجباری شدن 
توسط قانون حاضرند واکسینه شوند. این در حالی است که 

آمریکا با ۵۹ درصد یک پله پایین تر است.
سر  به  احیا  و  بازیابی  روند  آغاز  در  که جهان  حالی  در 
می برد، برای بسیاری از اقتصاددانان، رهبران دنیای کسب 
که  می شود  مطرح  سوال  این  مالی  تحلیلگران  و  کار  و 
دورنمای اقتصاد کانادا در سال آتی به چه شکل خواهد 
بود؟ پیر کلرو، اقتصاددان و قائم مقام بانک توسعه کانادا 
معتقد است اقتصاد کانادا در سال آینده مشابه اقتصاد سایر 
کشورهای توسعه یافته است و داشتن بازار بزرگ مصرف 
را  کانادا  اقتصاد  تقویت مجدد صادرات  به همراه  کننده 
متحول خواهد کرد. وی معتقد است چرخه رشد اقتصادی 
به صورت مستقیم وابسته به روند بهبود و ریشه کن شدن 

بیماری کروناست.

کرد؟ پاسخ ساده این است که نظام تحریم ها را دوباره احیاء 
می کند! نظام تحریم ها اما اگر برچیده شود دیگر به سختی 

می توان آن را به نقطۀ نخست خود بازگرداند!
از این رو، شاید بایدن بر آغاز مذاکرات همه جانبه هم زمان 
با بازگشت به برجام اصرار ورزد، اما اگر جمهوری اسلامی 
پیش  داد، چه  توسعه  را  اورانیوم  و غنی سازی  نپذیرفت 
خواهد آمد؟ در آن صورت اسرائیل تهدید به حملۀ نظامی 

زور  زبان  از  استفاده  به  نیز مجبور  بایدن  و  خواهد کرد 
خواهد شد! با چنین وضعی، بایدن هم در مورد ایران خود 

را در همان موضعی خواهد دید که ترامپ نشسته است!
شاید بایدن با خواندن گزارش های امنیتی آرزو کند که 
باقیماندۀ روزهای  ایران در همین  کاش کلاف سردرگم 
زمامداری ترامپ به جایی برسد که او وارث چنین وضعیت 

دشوار و بغرنج و پیچیده و خطرناکی نشود!

اقتصـادکانـادا:حرکتبهکدامسـو؟

آرمین آریانپور

به عقیده برخی اقتصاددانان، زخمی که این رخداد شوم بر 
اقتصاد جهان وارد کرد با وجود امیدهایی که پس از یافتن 
واکسن در جهان شکوفا شد شاید تا پنج سال آینده در 
همه بخش های اقتصادی به طور کامل التیام نیابد. با این 
وجود باید شکرگزار این بود که در کشوری مانند کانادا، 
زیرساخت لازم برای تطبیق سریع شرکت   ها با روش هایی 
مانند دورکاری و تدریس از راه دور وجود دارد. نبود همین 
زیرساخت در کشورهای توسعه نیافته یا در حال توسعه 
فروغی در  اقتصادی کم  تا دورنمای  موجب خواهد شد 

انتظارشان باشد.
درصد   ۵.۶ قبل  سال  در  که  کانادا  ملی  ناخالص  تولید 
رو  پیش  سال  در  می شود  پیش بینی  بود،  کرده  سقوط 
حدود ۵.۱ درصد رشد کند. بیشتر سقوط این شاخص 
مربوط به سه ماهه اول سال ۲۰۲۰ بود چرا که اقتصاد 
کانادا و جهان در بهت و ناباوری همه گیری بزرگ فرو رفت 
و چرخه عرضه و تقاضا در کل دنیا دچار سردرگمی و نقص 
با وجود عدم قطعیت در  اقتصاددانان  جدی شد. برخی 
بازار، رشد سالانه متوسطی حدود ۳.۲ درصد در پنج سال 

آتی را برای کانادا پیش بینی کرده اند.
اقتصاد  استاد  ویال،  مارک  توسط  شده  ارائه  آمار  بر  بنا 
دانشگاه مک مستر، به غیر از کبک و اونتاریو، سایر استان   ها 
آمار کمتری در مرگ و میر و بیکاری به جای گذاشتند. 
بازار کار کانادا در سه ماهه دوم ۲۰۲۰ چنان آسیب دید 
که منجر به افزایش نرخ بیکاری ۶۹.۶ درصدی )نسبت به 

آمار سال قبل( شد. بیشتر این آسیب   ها در بخش خدمات، 
گردشگری و خطوط هوایی نمایان شدند. با این وجود بازار 
کار در سه ماهه سوم سال به تدریج خود را بازیافت و از 
سرعت بیکاری کاسته شد. چنین صدمه  ای مسلما یک 
پیش بینی   ۲۰۲۱ سال  برای  شد.  نخواهد  جبران  شبه 
می شود که این آسیب با روندی معادل ۹.۷ درصد در طی 
پنج سال آینده بهبود یابد. بنا به نظر میکال اسکوترود، 
استاد اقتصاد دانشگاه واترلو، خطری که بخش گسترده  ای 
از افراد بیکار شده در سال ۲۰۲۰ را تهدید می کند این 
است که بخشی از آنان که بیش از شش ماه بیکار بوده اند 
با مشکلات جدی تری برای بازگشت به کار مواجه هستند. 
این امر دلایل متعددی دارد که از آن جمله می توان به 
ترجیح )یا تبعیض( کارفرمایان به استخدام افرادی اشاره 

کرد که در سال گذشته به صورت مستمر شاغل بوده اند.
شاخص اعتماد مصرف کننده یا CCI که شاخصی مهم در 
علم اقتصاد است در سالی که گذشت حدود ۲۷.۲ درصد 
نزول کرد. این شاخص که بیان گر اطمینان مصرف کننده 
به بازار است در سه ماهه اول سال و به دنبال تنش نفتی 
به  رو  بیشتر  قوت  با  روسیه  و  سعودی  عربستان  میان 
افول گذاشت اما پیش بینی می شود با بارقه های امیدی 
که از تولید واکسن مشاهده می شود این شاخص نیز با 
روندی معادل ۱۵.۸ درصد در سال ۲۰۲۱ رشد کند و 
در دوره  ای پنج ساله و با حدود رشد متوسط سالانه ۶.۹ 
درصد به جایگاه سابق نزدیک شود. از مهم ترین عوامل 
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کاهش اعتماد مشتریان و مصرف کنندگان قطع زنجیره 
عرضه و تقاضا در سه ماهه اول سال بود که با توجه به 
بازگشت تدریجی مشاغل و تطبیق بسیاری از شرکت   ها با 
ترفندهایی همچون دورکاری این اعتماد تا حدی به بازار 

برخواهد گشت.
که  را  نرخی  کانادا  مرکزی  بانک  همه گیری،  خلال  در 
اصطلاحا به »نرخ شبانه« معروف است کاهش داد. نرخ 
شبانه یا overnight rate همان نرخی است که بانک مرکزی 
بر اساس آن به سایر بانک   ها پول قرض می دهد. دولت   ها 
معمولا برای ایجاد گردش در اقتصاد و جلوگیری از رکود 
این نرخ را پایین نگه می دارند. پایین بودن این نرخ منجر 
خواهد شد بانک   ها نیز به دنبال آن نرخ بهره وام مسکن 
تقاضا  رفتن  بالا  نتیجه  ای جز  عمل  این  ببرند.  پایین  را 
در خرید خانه ندارد. بنابراین دولت با این کار بر گردش 
اقتصادی در دوران بحران یا رکود کمک می کند. این نرخ 
در سال گذشته به مقداری حدود ۰.۵۴ درصد کاهش یافت. 
پیش بینی می شود این نرخ در سال ۲۰۲۱ با شدتی معادل 
۰.۲۵ درصد کماکان کاهش پیدا کند تا نهایتا به نرخ هدف 
نزدیک شود و تا چهار سال آینده یعنی زمانی که بیکاری به 

حد مطلوب برسد رشد مجدد نداشته باشد.
با وجود شرایط بحرانی اقتصادی در سال گذشته میزان 
درآمد قابل عرضه خانوارهای کانادایی به مقدار ۷.۴ درصد 
رشد داشته است. درآمد قابل عرضه درآمدی سرانه است 
که دولت در زمان بحران به خانوارها و افراد کم درآمد 

۲۰۲۱؛ بیم ها و امیدها برای زمین
با قاطعیت نمی توان در رابطه با وضعیت زیست محیطی 
در سال ۲۰۲۱ نظر دارد اما در رابطه با سال ۲۰۲۰، باید 
گفت برای اولین بار از سال ۱۹۸۰، »مرز تخطی زمین« 
تمامی  مانند  آنکه  به جای  و  کرد  تغییر   )Overshoot(
سال های چند دهه اخیر افزایش پیدا کند، کاهش پیدا 
کرد. در سال ۱۹۸۰ میلادی، میزان تولید و مصرف کره 
زمین برای اولین بار یکسان شد اما پس از این سال، قبل 
از اینکه سال به پایان برسد، کل تولید کره زمین را اهالی 
آن مصرف کرده و بقیه نیازهای خود را از ذخایر برداشت 
می کنند. شاخصی که یک نشانه خطرناک و نشان دهنده 

روند فروپاشی کره زمین است.
در سال ۲۰۲۰ برای اولین بار به مدت سه هفته مرز تخطی 
زمین به عقب رفت شرایط کره زمین ازنظر زیست محیطی 
به سال ۲۰۰۸ بازگشت. این مسئله که به دلیل کاهش 
سوخت های  کمتر  مصرف  و  هوایی  و  زمینی  ترددهای 
فسیلی اتفاق افتاد، پدیده بسیار خوبی برای محیط زیست 
بود. لایه اوزن ترمیم شد و انتشار گازهای گلخانه ای کاهش 

پیدا کرد و درواقع طبیعت نفسی کشید.

به شکل های مختلف از جمله کمک 
اختصاص  بیکاری  بیمه  یا  مالی 
در سال ۲.۲۱  میزان  این  می دهد. 
خواهد  کاهش  درصد   ۴.۷ حدود 
به  بازار  و  مشاغل  که  چرا  یافت، 
سمت رونق و احیای اقتصادی پیش 
می روند و پیش بینی می شود تا سال 
۲۰۲۵ سالانه به طور متوسط حدود 

۰.۵ درصد کاهش یابد.

در  اقتصادی  بخش های  کدام 
۲۰۲۱ رشد یا سقوط خواهند کرد؟

طبیعتا بخش هایی که متحمل بزرگ ترین ضررها شدند 
صعودی  روند  به  دوباره  شرایط  شدن  عادی  صورت  در 
باز خواهند گشت. در ادامه به اختصار صنایعی که شاهد 
آمد  در  می کنیم.  معرفی  را  بود  خواهند  اقتصادی  رشد 
صنعت هتلداری در سال ۲۰۲۱ حدود ۳۲ درصد، صنعت 
هواپیما  درصد، صنعت  گاز حدود ۲۱  و  نفت  استخراج 
سازی و تهیه قطعات هواپیما حدود ۱۶ درصد، صنعت 
مبلمان و لوازم خانگی حدود ۱۵ درصد، صنعت دریانوردی 
و حمل و نقل دریایی حدود ۱۵ درصد از خود رشد نشان 
خواهند داد. همچنین نرخ بیکاری در این صنایع از ۸.۹ تا 
۲۱ درصد نسبت به شرایط مشابه در سال ۲۰۲۰ کاهش 
خواهد یافت. اما برای تمام مشاغل در ۲۰۲۱ چنین آینده 

مانند  بخش   ها  از  برخی  است.  نشده  پیش بینی  روشنی 
صنعت ارتباطات سیمی )کابلی(، بخش های مالی مرتبط با 
انتقال ارز، نقد کردن چک، مدیریت بدهی و خدمات مالی 
مشابه، سوپرمارکت   ها و فروشگاه های مواد غذایی، صنایع 
و صنایع  یخ زده  و  میوه های کنسرو  بسته بندی  و  تولید 
تولید تجهیزات پزشکی از جمله بخش هایی هستند که با 
کاهش درآمد روبرو خواهند بود که بررسی دلایل آن   ها از 
حوصله این بحث خارج است. همچنین بخش هایی مانند 
رستوران   ها و مراکز تفریحی که در این همه گیری بخت با 
آنان یار نبود هنوز در حال دست و پا زدن و تلاش برای 
بقا هستند. سرنوشت بدی برای بسیاری از رستوران   ها و 
مشاغل مشابه در میانه سال گذشته رقم خورد ولی آنانی 
که پشتوانه بهتری داشتند یا با خدمات آنلاین تطابق پیدا 

کردند به سال جدید امیدوارند.

ـــت ـــط  زیس ـــال محی ـــگر و فع ـــش، کنش ـــد دروی محم
دولت ها  تدابیر  و  واکسیناسیون  شروع  با   ۲۰۲۱ سال 
برای کاهش جبران رشد اقتصادی، به نظر می رسد سال 
سخت تری برای محیط زیست در سراسر کره زمین در انتظار 
باشد. تنها اتفاق مثبتی که می تواند مقداری خطر را کاهش 
دهد، رفتن دونالد ترامپ و آمدن تیم محیط زیستی تری 
در کاخ سفید است که قول دادند »توافقنامه پاریس« را 
احیا کنند و تلاش دارند تا کشورهای جهان را به عمل به 
این تعهدات ترغیب کنند. اگر این اتفاق از مرحله شعار 
به عمل برسد می تواند چشم انداز امیدبخشی را در سال 

۲۰۲۱ رقم بزند.
تصور  که  بود  به گونه ای  ترامپ  دونالد  عملکرد  درواقع 
می کنم بدتر از آن در تاریخ آمریکا و ایران و در تاریخ جهان 
وجود داشته باشد که هم زمان از یونسکو، سازمان بهداشت 
طرفداران  تمام  شود.  خارج  پاریس  توافقنامه  و  جهانی 
 global warming محیط زیست را به سخره بگیرد و کلمه

را از وب سایت کاخ سفید حذف کند!
رویکرد دولت بایدن بسیار متفاوت است؛ به خصوص اینکه 
»جان کری« را به عنوان مذاکره کننده ارشد در توافقنامه 
پاریس در نظر گرفته است که فعالان محیط زیست آن را 

قبول دارند و سابقه خوبی هم در سیاست خارجی و هم در 
زمینه هایی زیست محیطی دارد. این انتخاب نشان دهنده 
این است که دولت بایدن در این زمینه می تواند به بهبود 
وضعیت کمک شایان توجهی کند. گسترش فعالیت در 
بخش  انرژی های نو و تجدید پذیر و کاهش تولید نفت از 

منابع شیل )shale( می تواند بسیار مؤثر باشد.
در رابطه با ایران شرایط بسیار متفاوت است. در سال ۲۰۲۰ 
که دنیا ازنظر زیست محیطی اندکی نفس کشید، در ایران 
وضعیت بسیار تأسف آور بود اما به رغم کاهش ۵۰ درصدی 
ترددها، شاهد تشدید آلودگی هوا بودیم؛ بنابراین طبیعت 
ایران در سال ۲۰۲۰ که همه دنیا با یک تنفس سه هفته ای 
مواجه بود، نفس نکشید. در سال ۲۰۲۱ که شاهد تغییر 
دولت هم هستیم و به احتمال زیاد، دولتی روی کار خواهد 
نمی دهد  اهمیت  محیط زیست  به  هم  در شعار  که  آمد 
)دولت قبلی دست کم در شعار به محیط زیست اهمیت 
زمینه  این  در  همکارهایی  اول  سال  چهار  در  و  می داد 
صورت گرفت اما چهار سال دوم بسیار ناامیدکننده بود(. با 
این اوصاف، من متأسفانه چشم انداز امیدبخشی را در حوزه 

محیط زیست برای ایران در سال ۲۰۲۱ نمی بینم.
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پیشـرفتدرفضا:۱۲گامسرنوشتساز؟
ترجمه: نگین پرورنده

فوریه ۲۰۲۱:
Tianwen-1 و Mars 2020، Hope مأموریت های

در سال ۲۰۲۰ سه مأموریت فضایی از زمین به مقصد سیاره 
 Mars ،برای امارات عربی متحده Hope :مریخ صورت گرفت
۲۰۲۰ برای آمریکا و Tianwen-۱ برای چین. پیش بینی 
این مأموریت ها  پرتاب شده در  می شود هر سه موشک 
مأموریت  در  برسد.  مریخ  مدار  به   ۲۰۲۱ سال  فوریه 
هوپ فقط یک مدارگرد مطرح است اما در دو مأموریت 
دیگر پای کاوشگر و مریخ نورد و حتی یک بالگرد بدون 
سرنشین ناسا نیز در میان است. مارس ۲۰۲۰ که اندازه اش 
حدود یک خودرو است اهداف مختلفی را در مریخ دنبال 
خواهد کرد. این مریخ نورد نمونه هایی را از سطح سیاره 
سرخ جمع آوری خواهد کرد تا در مأموریت های آتی به 
زمین منتقل شود. در این مأموریت یک فناوری جدید که 
می تواند دی اکسید کربن جو مریخ را به اکسیژن تبدیل 
کند نیز آزمایش خواهد شد. علاوه بر این مریخ نورد مارس 
۲۰۲۰ یک بالگرد کوچک را نیز با خود به مریخ خواهد 
برد تا دانشمندان بتوانند از نمایی جدید و از آسمان مریخ 

منظومه  شمسی را رصد کنند.

پرواز بدون سرنشین بوئینگ به ایستگاه فضایی 
بین المللی: مارس ۲۰۲۱

در سال ۲۰۲۱ آزمون جدیدی فراروی شرکت بوئینگ و 
کاوشگر فضایی آن CST-۱۰۰ Starliner قرار دارد. پس از 
آزمایش نافرجام دسامبر سال ۲۰۲۰، غول صنعت هوافضای 
آمریکا بار دیگر بیست و نهم مارس امسال تلاش خواهد 
فضایی  ایستگاه  به  را  سرنشین  بدون  کپسول  یک  کرد 
مأموریت  این  از  بوئینگ  هدف  کند.  منتقل  بین المللی 
این است که به توانمندی ها و مهارت هایی شبیه اسپیس 
ایکس دست یابد به امید اینکه یک روز بتواند در چارچوب 
مأموریت های سرنشین دار فضانوردان را از زمین به ایستگاه 
بازگرداند.  زمین  به  آنجا  از  یا  منتقل  بین المللی  فضایی 
استارلاینر فضاپیمای بدون سرنشینی است که با داشتن 
قابلیت استفاده مجدد می تواند فضانوردان را به ایستگاه 
فضایی بین المللی و به ایستگاه های فضایی خصوصی منتقل 
 کند. این فضاپیما توسط متخصصان شرکت بوئینگ برای 
مشارکت در برنامه Commercial Crew ناسا طراحی و تولید 
شده است. استارلاینر ظرفیت انتقال هفت نفر به ایستگاه 
فضایی را دارد و حداکثر عمر مداری آن هفت ماه است. این 
فضاپیما به گونه ای طراحی شده است که قابلیت استفاده 

مجدد برای ۱۰ مأموریت را دارد.

:VEGA-C پرتاب افتتاحیه
ژوئن ۲۰۲۱

نســـخه جدیـــد موشـــک ماهـــواره بـــر ســـبک 
ــت  ــن مأموریـ ــن ۲۰۲۱ اولیـ ــی VEGA-C ژوئـ اروپایـ
ـــتین  ـــود نخس ـــرار ب ـــرد. ق ـــد ک ـــه خواه ـــود را تجرب خ
ـــد  ـــاق بیفت ـــن اتف ـــر از ای ـــک زودت ـــن موش ـــرواز ای پ
ـــی  ـــای ناش ـــروس و محدودیت ه ـــیوع کروناوی ـــا ش ام

از آن، ایـــن رویـــداد را بـــه تعویـــق انداخـــت.
ــه  ــت کـ ــن اسـ ــداد ایـ ــن رویـ ــاص ایـ ــی خـ ویژگـ
ـــدرت  ـــش ق ـــر افزای ـــلاوه ب ـــدرن VEGA-C ع نســـخه م
و کارایـــی به عنـــوان تقویت کننـــده Ariane ۶ عمـــل 

ـــرد. ـــد ک خواه

فرصت پیگیری مأموریت های فضایی مهم را در سال ۲۰۲۱ از دست ندهید. 
سال ۲۰۲۰ با همه رویدادها و مأموریت های فضایی کوچک و بزرگ آن که هرکدام 
به نوعی به اندوخته های علمی بشر درباره زمین و کل کیهان اضافه کرد، به پایان رسید؛ 
اما عطش شناخت و ماجراجویی بشر در کیهان به پایان نرسیده و برای سال ۲۰۲۱ 
نیز مأموریت های فضایی متعددی برنامه ریزی شده است که در این مطلب به برخی 
از مهم ترین آن ها که قطعاً برای شما ارزش وقت گذاشتن و دنبال کردن دارد، اشاره 

می کنیم.
سالی که گذشت مأموریت های فضایی مهمی با اهداف و انگیزه های مختلف انجام شد و 
برخی از مأموریت های فضایی جدیدی که برای سال ۲۰۲۱ پیش بینی شده است، ادامه 
یا مکمل مأموریت های سال گذشته است. قطعاً یکی از مهم ترین مأموریت های فضایی 

سال جدید اولین مراحل عملیاتی بازگشت فضانوردان به کره ماه، مأموریت فضاپیمای 
 Space و همچنین سامانه پرتاب فضایی پرتابگر فوق سنگین آمریکایی Orion اوریون
Launch System با قابلیت ساماندهی پرتاب های یک بارمصرف است که از سال ۲۰۱۱ 

در دست گسترش و تکمیل است.
برای اینکه در سال جدید در جریان تازه ترین تحولات و رویدادهای فضایی قرار گیرید 
و به ویژه از ده ها پرتاب موشکی در چارچوب مأموریت های مداری یا زیرمداری مطلع 
شوید، فهرستی از مهم ترین مأموریت های برنامه ریزی شده را به شما ارائه می کنیم که 
البته تاریخ دقیق برخی از آن ها هنوز تعیین نشده است. در عین حال همواره باید این 
موضوع را نیز مدنظر داشته باشیم که مأموریت های فضایی هر آن ممکن است به دلایل 

مختلف با تأخیر و تعویق هایی همراه شوند.

مارس در سال 2021 میزبان چندین مأموریت فضایی است که 
برخی از آن ها در مدار این سیاره و برخی بر روی سطح این سیاره 

)Kevin Gill :صورت خواهد گرفت. )منبع

کاوشگر CST-100 Starliner به ایستگاه فضایی بین المللی می رود 
)منبع: ناسا(

هم  و  مستقل  پرتابگر  یک  به عنوان  هم  می تواند   VEGA-C
 ESA–Jacky تقویت کننده آریان ۶ مورداستفاده قرار گیرد. )منبع

)Huart
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:DART آغاز مأموریت دارت
ژوئیه ۲۰۲۱

اگـــر مســـیر حرکـــت یـــک ســـیارک بـــزرگ 
برخـــورد  زمیـــن  بـــا  کـــه  باشـــد  به گونـــه ای 
داشـــته باشـــد، تکلیـــف چـــه خواهـــد بـــود؟ بـــرای 
ـــاری،  ـــناریوی فاجعه ب ـــن س ـــوع چنی ـــری از وق جلوگی
ــاع  ــای دفـ ــر روی راهبردهـ ــای فضایـــی بـ آژانس هـ

می کننـــد. کار  فضایـــی 
 Double( یکـــی از ایـــن راهبردهـــا مأموریـــت دارت
Asteroid Redirection Test( اســـت کـــه آژانـــس 

ــا( تهیـــه کـــرده اســـت. در  فضایـــی آمریـــکا )ناسـ
ــر  ــرار اســـت از »تکنیـــک ضربه گیـ ــرح قـ ــن طـ ایـ
ــرم  ــیر یـــک جـ ــر مسـ ــور تغییـ جنبشـــی« به منظـ
ــن و  ــرای زمیـ ــوه بـ ــورت بالقـ ــه به صـ ــی کـ فضایـ

ســـاکنانش خطرنـــاک اســـت، اســـتفاده شـــود.
 Double Asteroid Redirection« پـــروژه آزمایشـــی
Test« یـــا همـــان »DART« قـــرار اســـت ژوئـــن 

ــن ۹ از  ــک فالکـ ــک موشـ ــاب یـ ــا پرتـ ــال بـ امسـ
ــای  ــرگ در ایالـــت کالیفرنیـ ــی وندنبـ ــگاه هوایـ پایـ

ــورد. ــد بخـ ــکا کلیـ آمریـ
ــدن  ــا کوبیـ ــواره بـ ــک ماهـ ــت یـ ــن مأموریـ در ایـ
ــوس  ــیارک دایدمـ ــک سـ ــر کوچـ ــه قمـ ــود بـ خـ
ـــدار  ـــک را از م ـــر کوچ ـــن قم ـــرد ای ـــد ک ـــلاش خواه ت

ســـیارک خـــود خـــارج کنـــد.
شـــاید ایـــن مأموریـــت در نـــگاه اول بـــه داســـتان 
ـــد  ـــته باش ـــباهت داش ـــی ش ـــی تخیل ـــم علم ـــک فیل ی
ــج  ــه و مهیـ ــروژه جاه طلبانـ ــن پـ ــع ایـ ــا درواقـ امـ
ــا بـــرای رســـیدن بـــه  بخشـــی از تلاش هـــای ناسـ
ـــرات  ـــا خط ـــه ب ـــور مقابل ـــراری به منظ ـــکاری اضط راه
احتمالـــی ســـیارک هایی اســـت کـــه ممکـــن اســـت 
ـــا  ـــورد ب ـــر برخ ـــود خط ـــت خ ـــیر حرک روزی در مس

ـــد. ـــاد کنن ـــن را ایج زمی
در صورتـــی کـــه ایـــن پـــروژه بـــا موفقیـــت انجـــام 
شـــود، زمینـــه بـــرای ایجـــاد یـــک ســـامانه دفـــاع 

فعـــال ضـــد ســـیارکی مهیـــا خواهـــد شـــد.
ــن  ــن ۹ در ایـ ــک فالکـ ــا موشـ ــلام ناسـ ــق اعـ طبـ
ـــدف  ـــه ه ـــال ۲۰۲۲ ب ـــر س ـــر از اکتب ـــت زودت مأموری

خـــود نخواهـــد رســـید.

:James Webb ارسال تلسکوپ فضایی
اکتبر ۲۰۲۱

تلســـکوپ  Ariane 5 حامـــل  اروپایـــی  موشـــک 
فضایـــی جیمـــز وب James Webb در تاریـــخ ســـی 
و یکـــم اکتبـــر ۲۰۲۱ از زمیـــن بـــه فضـــا پرتـــاب 
ـــود  ـــه می ش ـــه گفت ـــکوپ ک ـــن تلس ـــد. ای ـــد ش خواه
یک صـــد برابـــر قوی تـــر از تلســـکوپ هابـــل اســـت، 
بـــا اســـتفاده از یـــک موشـــک آریـــان ۵ از مرکـــز 
ــان  ــورت در گویـ ــپیس پـ ــی ای ال ای ۳ اسـ فضایـ

فرانســـه راهـــی فضـــا خواهـــد شـــد.
تلســـکوپ فضایـــی جیمـــز وب بـــرای مشـــاهده 
مراحـــل  در  کاوش  و  قرمـــز  مـــادون  جهـــان 
ـــده  ـــاخته ش ـــی و س ـــی طراح ـــخ کیهان ـــف تاری مختل
ــه  ــه بـــزرگ و قدرتمنـــد کـ اســـت. ایـــن رصدخانـ
فضایـــی  تلســـکوپ  قوی تریـــن  و  پیچیده تریـــن 
ـــن  ـــر روی اولی ـــود، ب ـــوب می ش ـــر محس ـــاخت بش س
ـــس  ـــه پ ـــان اولی ـــه در جه ـــان هایی ک ـــل از کهکش نس
ـــر روی  ـــن ب ـــه و همچنی ـــکل گرفت ـــگ ش ـــگ بان از بی
ـــیدی  ـــیارات فراخورش ـــوی س ـــات ج ـــت و ترکیب وضعی
به منظـــور پیـــدا کـــردن علائـــم و نشـــانه های 

احتمالـــی حیـــات مطالعـــه خواهـــد کـــرد.
جیمـــز وب بـــرای انجـــام ایـــن مطالعـــات بـــه 
بزرگ تریـــن آینـــه فضایـــی کـــه تاکنـــون طراحـــی 
ــا بتوانـــد اجـــرام و  شـــده مجهـــز شـــده اســـت تـ
ســـتاره های کم فـــروغ  را نیـــز رصـــد کنـــد. بـــا 
همـــه این هـــا، جیمـــز وب از برخـــی امتیـــازات 
هابـــل محـــروم اســـت. هزینـــه ســـاخت تلســـکوپ 
فضایـــی جیمـــز وب بالغ بـــر ۸.۸ میلیـــارد دلار 

اعـــلام شـــده اســـت.

آرتمیس ۱:
نوامبر ۲۰۲۱

بازگشـــت  شـــرایط  آماده ســـازی  چارچـــوب  در 
فضانـــوردان بـــه کـــره مـــاه در ســـال ۲۰۲۴، چنـــد 
ـــن  ـــن ای ـــود. اولی ـــام ش ـــد انج ـــی بای ـــت مقدمات مأموری
مأموریت هـــا آرتمـــس ۱ اســـت: در ایـــن مأموریـــت 
ــوق  ــد فـ ــر جدیـ ــه پرتابگـ ــاب افتتاحیـ ــم پرتـ هـ
 Space ســـنگین آمریکایـــی موســـوم بـــه اس ال اس
launch System )ســـامانه پرتـــاب فضایـــی پرتابگـــر 

فـــوق ســـنگین آمریکایـــی بـــا قابلیـــت ســـاماندهی 
می گیـــرد  صـــورت  یک بارمصـــرف(  پرتاب هـــای 
و هـــم کاوشـــگر فضایـــی Orion در مـــدار مـــاه 
قـــرار داده می شـــود. ایـــن پرتـــاب فضایـــی بـــدون 
ـــه  ـــون ب ـــت اوری ـــا بازگش ـــود و ب ـــد ب ـــین خواه سرنش

زمیـــن پایـــان خواهـــد یافـــت.

پرتاب افتتاحیه وولکان سنتور 
Vulcan Centaur:2021

گـــروه یـــو ال ای United Launch Alliance کـــه بـــا 
همـــکاری و ســـرمایه گذاری مشـــترک لاکهیـــد 
ـــر  ـــت، در نظ ـــده اس ـــیس ش ـــگ تأس ـــن و بوئین مارتی
ـــس ۵  ـــه اطل ـــوم ب ـــود موس ـــی خ ـــر فعل دارد دو پرتابگ
ـــوان  ـــا ت ـــر و ب ـــک کارآمدت ـــک موش ـــا ی ـــا ۴ را ب و دلت
 Vulcan رقابتـــی بیشـــتر بـــه نـــام وولـــکان ســـنتور
Centaur جایگزیـــن کنـــد. نخســـتین پرتـــاب ایـــن 

ـــرد  ـــورت گی ـــال ۲۰۲۱ ص ـــت در س ـــرار اس ـــت ق راک
ـــن  ـــت. ای ـــده اس ـــخص نش ـــق آن مش ـــخ دقی ـــا تاری ام
موشـــک در اولیـــن پرتـــاب خـــود یـــک کاوشـــگر 
ـــرکت  ـــط ش ـــه توس ـــام Peregrine را ک ـــه ن ـــک ب کوچ
ــده  ــاخته شـ ــی و سـ Astrobotic Technology طراحـ

اســـت، بـــه فضـــا خواهـــد بـــرد. وولـــکان ســـنتور 
ـــی  ـــا وزن ـــه ب ـــت ک ـــه ای اس ـــر دومرحل ـــک ماهواره ب ی
بالغ بـــر ۴۵۰ تـــن قـــادر بـــه حمـــل ۲۷.۲ تـــن بـــه 
ـــود.  ـــد ب ـــو خواه ـــدار ژئ ـــه م ـــن ب ـــو و ۷.۲ ت ـــدار لئ م
طـــول ایـــن ماهـــواره  بـــر ۶۱.۶ متـــر و قطـــر هـــر 
ــنتور  ــکان سـ ــت. وولـ ــر اسـ ــه آن ۵.۴ متـ دو مرحلـ
ــوان  ــع به عنـ ــیژن مایـ ــع و اکسـ ــدروژن مایـ از هیـ

ــد. ــتفاده می کنـ ــوخت اسـ سـ

مأموریت دارت عبارت است از وارد کردن ضربه به یک سیارک 
به منظور تغییر مسیر آن و پیدا کردن راهکاری مؤثر برای رفع خطر 

برخورد احتمالی سیارک ها به زمین در آینده. )منبع ناسا(

برداشت هنری از کاوشگر اوریون )منبع ناسا(نمایی از آینه اصلی تلسکوپ فضایی جیمز وب )منبع ناسا(
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پــرونده

ــی  ــتگاه فضای ــه ایس ــگران ب ــت گردش بازگش
۲۰۲۱ بین المللــی: 

ایستگاه  به  ناسا  فضانوردان  اعزام  هزینه  تاکنون  مسکو 
این  و  می گرفت  واشنگتن  از  را   ISS بین المللی  فضایی 
فناوری یک منبع درآمد قابل توجه برای روسیه بود؛ اما 
با توجه به اینکه شرکت اسپیس ایکس توانایی و مهارت 
اعزام ستاره شناسان به ایستگاه فضایی بین المللی را به 
دست آورده است، روسیه خود را از درآمدهای حاصل از 
فضاپیمای سایوز محروم می بیند. این موضوع سبب شده 
است تا روسیه به فروش بلیت گردشگری فضایی برای افراد 
بسیار ثروتمند اقدام کند. دو تا از این سفرهای گردشگری 
فضایی قرار است سال ۲۰۲۱ صورت گیرد. این دو گردشگر 
فضایی از بین داوطلبان میلیونر انتخاب خواهند شد و پس 
از گذراندن یک دوره آموزشی شش ماهه در مرکز آموزشی 
استار روسیه، خود را برای سفر به مدار زمین آماده خواهند 
کرد. این دو گردشگر فضایی در این سفر تنها نخواهند بود 
و همراه با یک فضانورد روسی به مدار زمین سفر خواهند 
کرد و یک پیاده روی ۹۰ دقیقه ای و یک  هفته اقامت در 

ایستگاه فضایی را تجربه خواهند کرد.

  :Starship نخستین پرتاب استارشیپ
 )۲۰۲۱(

به  جدید  موشک  یک   SpaceX ایکس  اسپیس  شرکت 
نام استارشیپ Starship ساخته که قرار است جایگزین 
فالکون ۹ و فالکون هِوی یا فالکون سنگین شود. طبق 
نخستین  است  قرار  ایکس،  اسپیس  برنامه ریزی های 
تاریخ  اما  شود  انجام   ۲۰۲۱ سال  موشک  این  پرتاب 
دقیق این رویداد مشخص نشده است. این شرکت در ماه 
دسامبر ۲۰۲۰ یک پرواز در ارتفاع ۱۲ و نیم کیلومتری 

انجام داد اما فرود آن موفقیت آمیز نبود با این حال دیگر 
را  ایکس  اسپیس  محققان  انتظارات  پرواز  این  مراحل 
برآورده کرد. موشک SN8 نهم دسامبر سال گذشته یک 
مانور هوایی در ارتفاع بالا انجام داد اما موشک در مرحله 
مسئولان  حال  این  با  شد.  منفجر  زمین  روی  بر  فرود 
اسپیس ایکس اعلام کردند این یک موفقیت بزرگ برای 
استفاده از موشکی است که به منظور انتقال بشر به مریخ 
برای اولین بار طراحی شده است. این اولین بار بود که 
پرواز  کرد  زیاد  ارتفاع  در  استارشیپ  با  ایکس  اسپیس 
چراکه پروازهای آزمایشی قبلی در ارتفاع تقریباً یک صد 

و پنجاه متری صورت گرفته بودند.

توماس پسکه Thomas Pesquet در مسیر بازگشت 
به ایستگاه فضایی بین المللی: ۲۰۲۱

در   ۲۰۲۱ سال  در  فرانسوی  فضانورد  پسکه  توماس 
فضایی  ایستگاه  به  ایکس  اسپیس   Crew-2 مأموریت 
بین المللی بازخواهد گشت. مأموریت Crew-2 برای انتقال 
 ISS برای اقامت وی در Alpha توماس پسکه و مأموریت
برنامه ریزی شده است. قرار است فضانورد فرانسوی شش 
ماه در مدار اقامت داشته باشد. وی در حال حاضر یک 
این  تا برای  دوره آموزشی را در آمریکا سپری می کند 
مأموریت آماده شود و به ویژه دانش و مهارت لازم را برای 

کار با کپسول فضایی Crew Dragon به دست آورد.

فرود چاندرایان Chandrayaan ۳ بر روی کره ماه: 
۲۰۲۱

رؤیای هند این است که پس از آمریکا، چین و روسیه، 
به عنوان چهارمین کشور بر سطح ماه فرود آید و خود را 

دنیس تیتو در سمت چپ، اولین گردشگر فضایی تاریخ )منبع ناسا(

توماس پسکه در حال آموزش بر روی یک مونیتور اسپیس ایکس 
)منبع اسپیس ایکس/ناسا(

 موشک Longue Marche 5 که چین با استفاده از آن تلاش خواهد 
کرد ماژول های مختلف ایستگاه فضایی آتی خود را در مدار قرار دهد.

به عنوان یک کشور قدرتمند در عرصه فضایی معرفی نماید. 
چاندرایان ۳ درواقع برای هند فرصتی است تا ظرفیت ها 
و توانمندهای خود را در انجام یک مأموریت فضایی آن 
هم بدون کمک گرفتن از هیچ یک از قدرت های خارجی 
برای جهانیان به نمایش درآورد. گر چه هندی ها در انجام 
مأموریت چاندرایان ۲ متحمل شکست شدند اما تسلیم 
برنامه ریزی  برای سال ۲۰۲۱  را  پروژه دیگری  و  نشدند 
کردند. هند برای اجرای پروژه چاندرایان ۳ که شامل یک 
ماه نشین و یک ماه نورد خواهد بود، از موشک GSLV که 
ساخت محققان این کشور است، استفاده خواهد کرد. طبق 
نورد جدید  اعلام هند، ماژول پیشران، ماه نشین و ماه 
چاندرایان ۳ حدود ۳۵ میلیون دلار برای این کشور هزینه 
داشته است ضمن اینکه مأموریت پرتاب نیز هزینه های 
این  گذاشت.  خواهد  کشور  این  دست  روی  هنگفتی 
هزینه ها درواقع نتیجه رقابت فضایی هند با چین است. این 
دو کشور در سال های اخیر برای رقابت در مأموریت های 
فضایی سرمایه گذاری های بزرگی کرده اند. چین موفق شده 
است یک کاوشگر را در نیمه پنهان ماه فرود آورد. هند نیز 
قطب جنوب ماه را برای فرود کاوشگر مأموریت چاندرایان 
۳ انتخاب کرده است، یعنی همان منطقه ای که ناسا برای 

مأموریت آرتمیس در سال ۲۰۲۴ هدف قرار داد.

آغاز به کار ایستگاه فضایی جدید چین:
۲۰۲۱

ایستگاه  تأسیس  مقدمات  درواقع  که  پروژه هایی  از  پس 
فضایی چین بودند، چین این بار ورود به مرحله جدیدی 
را هدف قرار داده است: تیانگونگ ۳. ماژول پایه ایستگاه 
فضایی مدنظر چین موسوم به Tianhe در سال ۲۰۲۱ به 
فضا ارسال خواهد شد و در مراحل بعد شاهد پرتاب های 
دیگری در همین پروژه خواهیم بود. اولین مأموریت فضایی 
مأموریت های  همچنین  و   12Shenzhou دار  سرنشین 
تدارکاتی فضایی از آن جمله خواهند بود. از مأموریت های 
فضایی غیرنظامی احتمالی چین در سال جدید میلادی 
 ،Fengyun می توان به پرتاب ماهواره های هواشناسی فنگیون
نسل جدیدی از ماهواره های قابل استفاده مجدد و همچنین 
ماهواره های رصد زمین موسوم به گائوفن Gaofen اشاره 
کرد. علاوه بر این موارد، چین احتمالاً مأموریت های فضایی 
محرمانه ای هم در سال جدید مدنظر قرار داده که بدون 

شک پرتاب ماهواره های نظامی از آن جمله است.
منبع: وب سایت پایگاه اینترنتی نومراما

موشک SN8 استارشیپ در لحظه پرتاب در دسامبر 2020 )منبع: 
اسپیس ایکس(

فرود آمدن بر روی ماه همچنان یک چالش بزرگ مهندسی فضایی 
بلندپروازی  این  تحقق  به  موفق  تاکنون  که  کشورهایی  و  است 

)Lee Stonehouse :شده اند، بسیار معدود هستند. )منبع
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مهـاجـرت

: رد تقاضای ویزای موقت کانادا، به کدام دلائل؟ ویــــزا
پناهنـــدگان: 2020 سالی فاجعه بـار برای اسکان پناهندگان

جــذب  بــرای  دولــت  جدیــد  سیاســت  دانشــجویان: 
ــی ــویان خارجـ دانشجـ

کودکـان: مـن در شهــــر طالب ها به دنیـا آمــدم
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ردتقاضایویزایموقتکانادا،
بهکدامدلائل؟

 ایـــن صفحـــه توســـط موسســـه مهاجرتـــی آی.ســـی.پی
ICP Immigrat حمایت شده است. ion

تماس با نویسنده:
معصومه علی محمدی،  مشاور رسمی مهاجرت. با او می توانید 
 از طریق ایمیل info@icpimmigration.com و وب سایت

w در تماس باشید. w w . i c p i m m i g r a t i o n . c o m

برای  کانادا  موقت«  »اقامت  ویزای  تقاضای  رد  میزان 
آمار  اساس  بر  مختلف  کشور های  از  متقاضیان  تمامی 
ارائه شده توسط اداره مهاجرت و شهروندی کانادا، حتی 
اقامت  ویزای  است.  افزایش  به  رو  کووید۱۹،  دوران  در 
موقت و یا ویزای توریستی یک سند رسمی در پاسپورت 
دارای  وی  که  است  این  نشان دهنده  و  است  متقاضی 
شرایط لازم برای ورود به کانادا به عنوان یک توریست، 

دانشجو و یا نیروی کار است.
به  ملزم  را  کشورها  از  برخی  شهروندان  کانادا،  دولت 
اخذ ویزای اقامت موقت قبل از ورود به کانادا می کند و 
متقاضیان ایرانی در همان گروهی قرار می گیرند که به 

اخذ ویزا قبل از ورود به این کشور نیاز دارند. 

پنج دلیل اصلی رد تقاضای ویزای موقت را می توان 
به شرح زیر نام برد:

۱- عدم آگاهی لازم متقاضیان به قوانین و مهم تر از آن 
مهاجرت  افسران  توسط  ویزا  درخواست  بررسی  روش 

یکی از مهم ترین عوامل رد تقاضا است. 
با توجه به گزارش اداره مهاجرت، پناهندگی و شهروندی 
درخواست   ۵ هر  از  متوسط  طور  به  اکنون  هم  کانادا، 

ویزای توریستی تنها یک درخواست پذیرفته می شود. 
عدم پیروی از قوانین و شرایط اقامت موقت اعطا شده و 
یا درخواست پناهندگی پس از ورود با ویزاهای توریستی 
پایین  برای  روش ها  مخرب ترین  از  یکی  دانشجویی  و 
به متقاضیان  به دادن ویزا  اعتماد نسبت  آوردن درصد 
با  گذشته  سال  در  تنها  می گردد.  محسوب  کشور  یک 
اعلام پناهندگی دارندگان ویزای توریستی پس از ورود 
به کانادا بالغ بر ۷۰ درصد تقاضاهای تحصیلی و توریستی 
متقاضیان ایرانی که از شرایط اخذ ویزا برخوردار بوده اند 

متاسفانه با رد تقاضا مواجه شده است. 
افرادی که دارای ویزای توریستی هستند شهروند و یا 
مهاجر کانادا محسوب نمی شوند اما ممکن است به طور 
قانونی به منظور گذراندن تعطیلات، دیدار با افراد خانواده 
ویزای  دارندگان  کانادا شوند.  وارد  تجاری  یا جلسات  و 
ویزیت حداکثر ۶ ماه بدون داشتن اجازه کار و تحصیل 
می توانند اقامت داشته باشند. اجازه اقامت طولانی تر و یا 
تحصیل برای دوره های طولانی تر از ۶ ماه مستلزم اخذ 

مجوز است. 
بررسی  هنگام  مهاجرت  افسران  که  سوالی  اصلی ترین 

چنین درخواستی دارند این است:

اقامت  مجاز  دوره  رسیدن  پایان  به  از  بعد  فرد  این  آیا 
موقت به کشور خود بازخواهد گشت؟

مدارکی که متقاضی به هنگام درخواست تقاضای خود 
اثبات  برای  را  او  وابستگی های  ارائه می دهد می بایست 
موقت  اقامت  مجاز  مدت  شدن  سپری  از  بعد  برگشت 

تایید کند. 
بدیهی است مدارک دیگری نیز برای واجد شرایط شدن 
دریافت ویزای موقت، لازم است که تمکن مالی قوی و 

دعوتنامه از مهم ترین آنها محسوب می گردند.
۲- مدارک ارسالی برای پشتوانه درخواست شما قوی و 

کامل نبوده است. 
مدارک مورد نیاز برای درخواست ویزای توریستی و یا 
تمامی متقاضیان یکسان نیست و هر  برای  دانشجویی 
شرایط  با  متناسب  متفاوتی  مدارک  لیست  با  متقاضی 
خود روبرو است. در بسیاری مواقع نباید تنها به لیست 

مدارک اداره مهاجرت بسنده کرد. 
در اغلب موارد تنها ارسال مدارک موجود در چک لیست 
اداره مهاجرت کافی نخواهد بود و ممکن است برای اثبات 
ویزای  زمان  اتمام  از  بعد  خود  کشور  به  شما  بازگشت 
موقت، کافی نباشند. به طور کلی، همیشه ارائه مدارک 
و شواهد بیشتر برای پشتیبانی این واقعیت که به کشور 
غیر  اقامت  قصد  وجه  هیج  به  و  برخواهید گشت  خود 
قانونی ندارید می تواند در جهت اخذ پاسخ مثبت کمک 
کند. ارائه تمکن مالی صحیح و مورد نیاز برای درخواست 
قوانین  اکثرا  که  است  مهمی  عوامل  از  دیگر  یکی  نیز 
قرار  بی توجهی  مورد  مالی  تمکن  ارائه  نحوه  به  مرتبط 

می گیرد. 
۳- ضعف ارائه شواهد و مدارک از تمامی وابستگی های 
نیاز به بازگشت  اقامت که موجب  خود به کشور محل 

متقاضی به کشور محل اقامتش می شود. 
و  مدارک  ارائه  توریستی،  ویزای  متقاضیان  از  بسیاری 
شواهدی که ثابت کند آنها بعد از اتمام زمان ویزایشان به 

کشور باز خواهند گشت را در نظر نمی گیرند.
ارائه مدارکی از قبیل اسناد مالکیت و یا داشتن کسب و 
کار و یا اشتغال دائم و انتظار بازگشت مجدد به کار از 
جمله مدارک مهمی هستند که می توانند درصد میزان 
وابستگی و امکان بازگشت متقاضی را به کشورش تعیین 

کنند. 
۴- دعوت نامه و یا پذیرش شما به اندازه کافی کامل و با 

جزئیات نبوده است

علاوه بر ارائه دلایل درخواست ویزیت متقاضی موظف 
به دادن جزییات لازم در زمینه محل اقامت و چگونگی 
اعلام  بنابراین  است  کانادا  در  خود  هزینه های  تامین 
دعوت کننده در نامه دعوت مبنی بر سکونت با وی در 
طی دوره اقامتتان بسیار با اهمیت و ارزشمند است در 
ارائه رسید پرداخت هزینه هتل در طی  اینصورت  غیر 
دوره اعلام شده اقامتتان همراه با درخواست الزامی است. 
نوع پذیرش و مقطع تحصیلی با توجه به شرایط متقاضی 

نیز بسیار حائز اهمیت است 
۵- دادن اطلاعات نادرست و یا متفاوت با فایلهای قبلی 
بسیاری از افراد به علت بی توجهی به حساسیت تکمیل 
فرم های درخواست ویزا اطلاعات دقیق و کامل خود را 
وارد  نادرست  اطلاعات  یا  و  نمی کنند  وارد  ها  فرم  در 
متقاضی  تقاضای  رد  باعث  اطلاعات  مغایرت  می کنند. 
خواهد شد و در صورتی که افسر مهاجرت به اطلاعات و 
یا مدارک جعلی اطمینان پیدا کند میتواند تا ۵ سال حق 

درخواست مجدد را از متقاضی سلب نماید. 
و  دعوت کننده  اطلاعات  تمام  می بایست  دعوتنامه 
امضا  دعوت کننده  توسط  و  باشد  داشته  را  دعوت شده 

شده باشد. 
بنابر این تا زمانی که مدارک ارائه شده توسط شما بتوانند 
سه اصل زیر را برآورد کنند می توانید مطمئن شوید که 

فایل درخواستتان کامل است 
مدارکی که ثابت خواهد کرد که شما بعد از اتمام زمان 

ویزای توریستی به کشور خود باز خواهید گشت:
• ارائه مدارک مالی قوی که توانایی تامین هزینه های 

سفر و اقامت موقت خود و خانواده را تضمین کند. 
• ارائه مدارکی که ثابت کند که شما قصد ندارید کار 

کنید و یا به صورت غیر مجاز در کانادا بمانید.
• دعوت نامه کامل رسمی 

• پذیرش تحصیلی مناسب با مقطع تحصیلی و کاری 
و سنی 

• ارائه اطلاعات دقیق و کامل در فرم درخواست 

معصومه علی محمدی

مهـاجـرت
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  به دنبال بسته شدن مرزها به علت نگرانی های مرتبط با شیوع کووید19
    شمار زیادی از پناهجویان بلاتکلیف مانده و در مرزها گرفتار شدند.

 
این عکس که کمیساریای 
عالی پناهجویان سازمان 
ملل متحد ارائه کرده 
است کودکان سوری را 
نشان می دهد که در حال 
هل دادن یک گاری پر از 
کمک های بشردوستانه 
سازمان ملل در محله 
»طریق الباب« هستند.

۲۰۲۰سالیفاجعهبـار
برایاسکانپناهندگان

ریما جامو ایمسیس Rema Jamous Imseis نماینده دولت 
متحد  ملل  سازمان  پناهجویان  آژانس  در  کانادا  فدرال 
معتقد است که سال ۲۰۲۰ به علت همه گیری کرونا که 
بدون استثنا همه کشورهای جهان از جمله کانادا را به 
شدت تحت تاثیر قرار داد، از نظر اسکان مجدد پناهجویان 

بدترین سال تاریخ معاصر بوده است. 
با اوج گرفتن همه گیری کووید۱۹ نزدیک  در حالی که 
به یکصد و هفتاد کشور جهان از بیم شیوع کرونا و به 
از سلامت شهروندان خود مرزهایشان  منظور محافظت 
زمینی،  مرزهای  در  محدودیت های شدیدی  یا  بسته  را 
هوایی و دریایی خود به اجرا گذاشتند، میلیون ها نفر در 
نقاط مختلف جهان بلاتکلیف و سرگردان شدند و به علت 
کشورهای  به  نیستند  قادر  شده  اعمال  محدودیت های 
متبوعشان بازگردند یا این که به کشورهای مدنظرشان 

بروند.
کانادا   ، ایمسیس  جامو  رما  خانم  گفته  به  حال  این  با 
فوری  درخواست های  به  که  بود  کشورهایی  معدود  از 
پاسخ  متحد  ملل  سازمان  پناهجویان  عالی  کمیساریای 

مثبت داد. 
خانم ایمسیس در گفتگو با لاپرس کانادا تاکید کرد حتی 
اوج خود  به  زمانی که شیوع کروناویروس در جهان  در 
رسیده بود و هر روز قربانیان زیادی می گرفت و در شرایطی 
که اکثر کشورهای جهان مرزهای خود را به روی مسافران 
خارجی بسته بودند، دولت فدرال کانادا »حالت اضطراری« 
را که کمیساریای عالی پناهجویان سازمان ملل متحد بر 
آن اصرار می ورزید، قبول کرد. در ادامه نیز به تدریج که با 
بهبود نسبی اوضاع همه گیری کرونا، محدودیت ها تعدیل 
اضطراری  موارد  اتاوا  از سر گرفته می شد،  و مسافرت ها 

بیشتری را قبول کرد.
نماینده دولت فدرال کانادا در آژانس پناهجویان سازمان 
ملل متحد افزود متاسفانه هنوز به سطوح پیش از بحران 
در شرایط  کانادا همواره  اما  نگشته ایم  باز  کرونا  پاندمی 
بحرانی به آن دسته از پناهجویانی که در شرایط ناامیدی و 
استیصال به شدت محتاج کمک هستند، جلیقه نجات داده 

و آنها را از مخمصه نجات داده است.
خانم ایمسیس خاطر نشان کرد امیدواریم که سال ۲۰۲۱ 
اوضاع و شرایط در مسیر مثبت دگرگون شود تا بتوانیم نه 

تنها به اهدافی که در زمینه مهاجرت تعیین کرده ایم دست 
پیدا کنیم بلکه از آنها نیز فراتر برویم.

پیش از آن که بحران کرونا به یکباره از راه برسد و همه 
چیز را به هم بریزد، دولت فدرال کانادا در نظر داشت به 
حدود ۳۰ هزار پناهجو در سال ۲۰۲۰ اسکان بدهد این در 
حالی است که تا پایان سپتامبر گذشته کمتر از شش هزار 

پناهجو در کشور پذیرش شده بودند.
الکساندر کوهن سخنگوی مارکو مندیچینو وزیر مهاجرت 
کانادا اعلام کرد شمار پناهجویانی که سال ۲۰۲۰ در کشور 
پذیرفته شدند در روزهای پایانی سال به حدود هفت هزار 

نفر نزدیک شد.
اتاوا پذیرش و اسکان مجدد ۳۵ هزار پناهجو را در سال 
۲۰۲۱ مد نظر قرار داده است اما با توجه به پایان نامعلوم 
پاندمی و شرایط مبهم و فراز و نشیب های نامشخصی که 
احتمالا پاندمی کرونا برای همه کشورها به وجود خواهد 
آورد، هیچ تضمینی وجود ندارد که دولت فدرال بتواند 
به اهدافی که در این زمینه برای خود تعیین کرده است، 

دست پیدا کند. 
نامه ای  ارسال  با  کانادا  مهاجرت  وزارت  سخنگوی 
الکترونیکی به رادیو کانادا اعلام کرد که سازوکار استقرار 
مجدد پناهجویان در کشور با ظرفیت محدود به کار خود 
ادامه می دهد و امید می رود که با کاهش شدت پاندمی این 

روند سرعت بیشتری پیدا کند.
الکساندر کوهن افزود با این که فعالیت های ما تحت تاثیر 

مهاجرت 

نگین پرورنده

از  با این حال  محدودیت های پاندمی مختل شده است 
ابتدای پاندمی تا کنون راهی طولانی را پیموده ایم و در 
رسیدگی  که  پناهجویی  پرونده های  شمار  حاضر  حال 
می کنیم، نسبت به همین زمان در سال گذشته تقریبا 

شش برابر بیشتر شده است. 

آموزش و تحصیل جوانان
خانم ایمسیس می گوید بسته شدن مرزها به علت بحران 
کرونا تنها چالشی نبود که پناهجویان در سال ۲۰۲۰ با آن 
روبرو شدند. پیش از آن که کرونا از راه برسد، بسیاری از 
آوارگان و پناهجویان در جهان برای گذران زندگی به هر 
طریقی که شده گلیم خود را از آب می کشیدند اما ویروس 
نه تنها مرزها را به روی پناهجویان مسدود کرد بلکه راه 
نان خوردن آنها را هم بست چرا که با بسته شدن کسب 
و کارها و تعطیل شدن بسیاری از شرکت ها و کارخانه ها، 
بسیاری از آوارگان و پناهجویان نیز منبع درآمد خود را از 

دست دادند. 
نماینده دولت فدرال کانادا در آژانس پناهجویان سازمان 
ملل تصریح کرد: »ویروس کرونا توان و ظرفیت خانواده های 
پناهجو را برای تامین نیازهای خود و خانواده شان به شدت 
تضعیف کرد. پاندمی کرونا خانواده های پناهجوی زیادی 
را در شرایطی »آسیب پذیر« و بعضا »به شدت آسیب 

پذیر« قرار داد.«
برای  نیز  پناهجو  خانواده های  مالی  بنیه  اوضاع  این  در 



27 JOURNAL HAFTEHJOURNAL HAFTEH
NO.616 JAN.14.2021 WWW.HAFTEH.CA

 

مارکو مندیچینو Marco Mendicino وزیر مهاجرت کانادا معتقد است این مجوز 
جدید به برخی از دانشجویان خارجی اجازه خواهد داد برای پیدا کردن کار  1۸ ماه 

بیشتر در کانادا بمانند و بخت خود را برای اخذ اقامت دائمی در کانادا افزایش دهند

سیاسـتجدیـددولـتبـرایجذب
دانشجــویانخارجـی

مهاجرت 

گروه ترجمه هفته

تامین امکانات آموزشی و تحصیلی فرزندانشان به شدت 
آسب دید. طرح B آموزش از راه دور نیز صرفا در برخی از 
کشورهای توسعه یافته امکان اجرای آن وجود داشت و در 
بسیاری از کشورهای به علت نبود امکانات و زیرساخت های 

لازم اجرای آن عملا غیرممکن بود. 
به گفته خانم ایمسیس، برخی تحقیقات و بررسی ها حاکی 
از آن است که نیمی از دختران خانواده های پناهجو حتی 
پس از پایان یافتن پاندمی کرونا نیز دیگر هرگز نخواهند 

توانست تحصیلات متوسطه خود را از سر بگیرند.
کمیساریای عالی پناهجویان سازمان ملل متحد به تازگی 

هفتادهین سالگرد تاسیس خود را جشن گرفت. این آژانس 
با هدف کمک به اروپایی های آواره پس از جنگ جهانی 
دوم تاسیس شد و در ابتدا قرار بود چند سال بیشتر فعالیت 
نداشته باشد اما امروز نه تنها فعالیت آن همچنان ادامه 
دارد بلکه رسالت آن به حمایت از همه پناهجویان سرتاسر 

جهان گسترش یافته است.

»مـا بی صبرانه منتظر آن هسـتیم که روزی برسـد که 
دیگـر هیـچ کس در جهان بـه خدمـات و حمایتهای ما 

نیاز نداشـته باشد.«

 Rema Jamous Imseis ایمسـیس  جامـو  )ریمـا 
نماینـده دولـت فـدرال کانـادا در آژانـس پناهجویان 

سـازمان ملـل متحـد(
که  است  گونه ای  به  شرایط  متاسفانه  افزود  ایمسیس 
باید هر  دامنه تلاش ها و حمایت های کمیساریای عالی 
روز گسترش پیدا کند و این به معنای شکست جامعه 
بین المللی برای حل مشکلات کهنه و خشکاندن ریشه های 

اصلی آوارگی در عرصه جهانی است. 

منبع: وب سایت شبکه خبری رادیو کانادا

دولت فدرال کانادا به منظور متقاعد کردن دانشجویان 
خارجی به استقرار دائمی در خاک کانادا، یک مجوز کار 

جدید به آنها خواهد داد.
مهاجرت  وزیر   ،Marco Mendicino مندیچینو  مارکو 
کانادا روز جمعه ۸ ژانویه با انتشار بیانیه ای اعلام کرد 
آن دسته از دانشجویان خارجی سابق که دارای مجوز 
اکنون   ، هستند   )PTPD( التحصیلی  فارغ  از  پس  کار 
درخواست  آزاد«  کار  »مجوز  دریافت  برای  می توانند 

بدهند. 
طبق اعلام وزیر مهاجرت کانادا، این تدبیر به دانشجویان 
واجد شرایط این امکان را خواهد داد برای پیدا کردن 
امکان  و  بمانند  کانادا  در  بیشتر  نیم  و  سال  یک  کار 

استقرار دائمی خود در کانادا را فراهم کنند. 
»وقفه ها  است:  آمده  کانادا  مهاجرت  وزیر  بیانیه  در 
بسیاری  شانس  کرونا  همه گیری  از  ناشی  ابهامات  و 
از دانشجویان دارای مجوز کار پس از فارغ التحصیلی 
تقاضای  لازمه  که  مناسب  کار  تجربه  کسب  برای  را 

اقامت دائمی است، خراب یا مختل کرده است.
برنامه مجوز کار فعلی به دانشجویان خارجی دانشگاه های 
کانادا این امکان را می دهد تا پس از اتمام تحصیلات خود 

تا سه سال در کانادا بمانند و کار کنند. 
عنوان  به  برنامه  این  از  می توانند  خارجی  دانشجویان 
راهی برای اخذ اقامت دایم در کانادا استفاده کنند. طبق 
کانادا،  مهاجرت  اداره  توسط  گرفته  صورت  برآوردهای 
نفری که مجوزشان سال گذشته  از شصت و یک هزار 
منقضی شد، حدود پنجاه درصدشان برای ماندن در کانادا 

این مسیر را انتخاب کردند.

کمبود نیروی انسانی
حداکثر  که  است  زده  تخمین  کانادا  مهاجرت  وزارت 
پنجاه و دو هزار دانشجوی فارغ التحصیل که اجازه کار 
آنها منقضی شده است یا به زودی منقضی خواهد شد، 
برنامه  از  کانادا  در  کردن  کار  و  ماندن  برای  می توانند 

جدید وزارت مهاجرت بهره مند شوند.

با  مواجهه  در  استانی  دولت های  و  کانادا  فدرال  دولت 
کمبود دائمی نیروی کار در کشور تلاش می کنند با اجرای 
طرح ها و برنامه های مختلف دانشجویان بین المللی را به 
کووید۱۹  اما همه گیری  کنند.  ترغیب  کانادا  در  اقامت 
ورود  میزان  بحران،  این  از  ناشی  محدودیت های  و 
دانشجویان بین المللی به کانادا را به میزان قابل توجهی 
کاهش داده است. وزیر مهاجرت کانادا طی ماه های اخیر 
برنامه ها و سیاست های مختلفی را برای جبران کاهش 

ورود دانشجویان خارجی به کانادا اعلام کرده است.
مارکـو مندیچینـو، وزیـر مهاجـرت کانـادا در بیانیه خود 
تاکیـد کـرد پیـام مـا بـه دانشـجویان و فارغ التحصیـلان 
خارجـی دانشـگاه ها و موسسـات آمـوزش عالـی کانـادا 
کامـلا صریـح و سـاده اسـت: »مـا فقـط نمـی خواهیم 
شـما در اینجـا تحصیل کنیـد بلکه می خواهیـم که در 

بمانید.« اینجـا 
درخواست های مرتبط با برنامه جدید مجوز کار آزاد از 

بیست و هفتم ژانویه پذیرفته خواهد شد.
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  تنظیم: نویده احمدی
ــرت  ــیرین مهاج ــخ و ش ــای تل روایت ه

کــودکان افغــان 

من اهل ولایت بغلان هستم، شهری که در آن طالبان 
حکومت می کنند. مردم ناچار هستند که زیر فشار ستم 
طالبان زندگی کنند. مردم شهر ما بیشتر فقیر هستند 
دیگر  شهرهای  به  مهاجرت  توان  دلیل  همین  به  و 
طالبان  روزی  که  دارند  آرزو  آنها  ندارند.  را  افغانستان 
از بغلان بروند و مردم طعم صلح و آرامش را بچشند. 
اما  ندارند  قدرت  افغانستان  شهرهای  همه  در  طالبان 
حضور آنها در حال گسترش است. طالبان فکر می کنند 
که تفکرشان درست و به حق است اما به نظر من آنها از 
دین واقعی خارج شده اند. به نظرم هیچ مسلمانی برادر 
مسلمان خود را نمی کشد اما آنها به راحتی و با گفتن 

الله اکبر مردم را انتحاری می کنند. 
کشورهای  از  طالبان  گروه  که  می گویند  خیلی ها 
مختلفی مثل پاکستان حمایت می شود و حتی بسیاری 
به  پاکستان  در  که  هستند  پاکستان  اهل  طالبان  از 
فکر  که  جهادی  برای  و  می روند  دینی  مدرسه های 
طالبان  می آیند.  افغانستان  به  است  درست  می کنند 
دانش و سواد را از بین برده است. آنها هر روز انتحاری 
همین  برای  و  می برند  بین  از  را  امنیت  و  می کنند 
دیگر  طرف  از  است.  رفته  بین  از  زیادی  مدرسه های 
زمانی که خانواده ها شرایط را می سنجند، به این نتیجه 
به مدرسه منع  رفتن  از  را  می رسند که کودکان خود 
کنند چرا که باور دارند جان فرزندانشان بسیار مهم تر 
از آموختن علم و دانش است. من تا کلاس دهم درس 
خواندم اما آنگونه که باید نتوانستم درس ها را خوب یاد 
مدرسه  تحصیلی  سال  روزهای  بیشتر  که  چرا  بگیریم 
به دلیل ناامنی بسته می شد و معلم ها در کلاس درس 

به  که  داشتند  حق  آموزان  دانش  و  نمی شدند  حاضر 
راحتی غیبت کنند اما با این وجود همه دانش آموزان 
معلم ها  و  می گرفتند  نمره  در درس هایشان  راحتی  به 
دلسوز نبودند و سطح دانش دانش آموزان بسیار پایین تر 
و  قوی  افغانستان  دولت  بود.  آنها  تحصیلی  سال  از 
قدرتمند نیست و متاسفانه مشکلات زیادی دارد و برای 

همین نمی تواند به طور جدی با طالبان مبارزه کند. 
طالبان به زنان افغان ظلم های بی شماری کرده است و 
یکی از ظلم های نابخشودنی آنها تجاوز است. در شهر 
و  کردند  تجاوز  بی گناه  زنان  به  بار  طالبان چندین  ما 
سکوت  مردم  اما  برانگیختند  را  ما  شهر  مردم  خشم 
کردند و نتوانستند که بر علیه ستم آنها صدای خود را 
بلند کنند. سال ها است که این اتفاقات وحشتناک رخ 
می دهد اما هیچ وقت متوقف نمی شود و هر روز تکرار 
می شود. جنگ و ناامنی در افغانستان روز به روز شدید 
می شود و بیکاری زیاد شده است و جوانان از سرناچاری 
به کشورهای مختلف مهاجرت می کنند تا بتوانند لقمه 
دیگر  جوانان  بفرستند.  خانواده های خود  برای  را  نانی 
اردوی  به  ندارند  را  افغانستان  از  توان خارج شدن  که 
ملی افغانستان می پیوندند. وقتی پدرم فوت کرد، برادرم 
عضو اردوی ملی افغانستان شد و خانواده ام با حقوقی 
از  بعد  می چرخاندند.  را  زندگی شان  می گرفت،  او  که 
مدتی در یکی از حمله های نیروهای دولتی به طالبان 
دیگر  همین  برای  و  شد  مجروح  و  خورد  تیر  برادرم 
نتوانست که به کار خود ادامه دهد. من می خواستم که 
به اردوی ملی بروم اما مادرم اجازه نداد و ناچار شدم 

که راهی ایران شوم.

مـندرشهــر
طالبهابهدنیـا

آمــدم

فرزاد سروری 

طالبان فکر می کنند که تفکرشان درست 

و به حق است اما آنها از دین واقعی 

خارج شده اند. به نظرم هیچ مسلمانی 

برادر مسلمان خود را نمی کشد

حالا یک ماه است که به ایران مهاجر شده ام. سه برادر 
قبل  سال  چند  برادرانم  از  یکی  و  دارم  خواهر  یک  و 
به ایران آمده است. بیشتر جوانان مهاجر برای کار به 
زبان  و هم  افغانستان هم دین  با  ایران  ایران می آیند. 
است و سال های سال است که این همسایه افغانستان 
برای  افغان  جوانان  است.  پذیرفته  را  زیادی  مهاجران 
مهاجرت چاره ای جز راه قاچاقی ندارند. هزینه های راه 
قانونی بسیار گران است و پاسپورت گرفتن زمان زیادی 
را می گیرد. راه قاچاق خطرناک است و مرگبار است اما 

راهی برای زندگی بهتر هم است. 
ایران  سوی  به  پاکستان  مرز  از  که  دارم  خاطر  به 
می آمدم و چندین جنازه را دیدیم، آنها کسانی بودند 
که از کوه به سمت پایین پرت شده بودند و شاید در جا 
مرده بودند و کسانی که همراه آنها بودند، جسدها را به 
حال خود گذاشته بودند. راه قاچاق خستگی بی پایانی 
از پا می اندازد و خستگی شدید حتی  دارد که آدم را 
ممکن است که قلب را از کار بیندازد. مهاجرت بالا و 
افغانستان آمدم از صبح تا  از  از روزی که  پایین دارد. 
شب سرکار می روم و  فرصت تفریح کردن و استحراحت 
روزی  که  دارم  آرزو  می گیرم.  ناچیزی  حقوق  و  ندارم 

صلح و آرامش در کشورم برقرار شود. 

گزارش مهاجران
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نبـود ابـر  یـر  ز که  گفت وگـو: ماهی 
مستندسـاز مقصودلو،  گفت وگو با بهمن 

یـا بختک؟ داستـان کوتـاه: بخت ... 
پشت پنجره برف می بارد

: ایـران و کانـادا تازه های کتاب 
بانـو و جوانی خویـش

REINES DE SANG رمـان
بانه: نه شـعر کوتاه از هـادی ابراهیمی  شـعر دوز

و ترجمـه به کردی 
معرفی کتاب: نامی آشنا و داستانی پیچیده

نگاهی به کتاب »بایگانی همیشگی« زندگی نامهٔ 
دوارد اسنـودن ا

داستان کوتاه: زمستــان عشـق

دبیــات ا
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  بهمن مقصودلو، عکس از پویا افخمی

اسناد  این  از  نمونه هایی  سال هاست  مقصودلو  »بهمن 
خاک خورده را غبارروبی کرده. آن ها را کنار هم چیده و 
در برابر منکران این هویت درخشان تاریخی و همچنین 
در برابر نسل های جوانی به تماشا گذاشته که شاید زیر 
تیغ سانسور از آن پیشینه بی خبر نگاه داشته شده اند. 
دوران  اینک  که  زنانی  رنج کشیده  و  هنری  از چهره  او 
فرسودگی و پیری را می گذرانند یا درگذشته اند، زنگار 
تلاش  از  پاره ای  فقط  مصاحبه  مجموعه  این  می زداید. 
خستگی ناپذیر اوست که باید آن را در کل مستندهایی 
که از زنان هنرمند معاصر ایرانی به صورت فیلم عرضه 
داشته نگاه کرد. خوشحالم که یک مرد فرهنگ دوست 
از  نسل هایی  نبود،  او  هرگاه  که  شده  صحنه ای  وارد 
بی خبر  همچنان  تاریخی  گران قدر  داشته های  این همه 
چگونه  و  کی  نمی دانیم  که  روزگاری  در  شاید  بودند. 
که  کند  یاد  به گونه ای  او  از  زنان  جنبش  فرامی رسد، 

سزاوارش است. سلام بر او و همت والایش.«
مهرانگیز کار، در مقدمه بر کتاب »وقتی که ماه زیر ابر 
ابعاد مهم شخصیت چندبعُدی بهمن  از  بر یکی  نبود«، 
مقصودلویی  از  او  است.  نهاده   توجه  انگشت  مقصودلو 
عرصه  در  است  سال   ۴۰ از  بیش  که  می گوید  سخن 
سینما، آن هم در مقیاس جهانی فعالیت دارد. از فعالیت 
در جایگاه منتقد، نویسنده و پژوهشگر سینمایی گرفته، 

تا تهیه کنندگی و فیلم سازی.

مرور  برای  و   ۲۰۲۰ سال  پایان  در  زیر  گفت وگوی 
سخت  سال  این  در  مقصودلو  بهمن  دکتر  فعالیت های 
مصاحبه های  همین  ازجمله  و  گرفته؛  صورت  عجیب  و 
فرهنگ  مخاطبان  طبع  مقبول  امیدواریم  که  خواندنی 

دوست »هفته« واقع شود.

سال  این  بود  چطور  عزیز،  مقصودلو  بهمن  آقای 
کرونایی ۲۰۲۰؟

عرضم به خدمت شما که آدم اصلًا فکر نمی کرد که سال 
۲۰۲۰ این چنین تیره وتار باشد. من بسیاری از دوستانم 

را در ایران و خارج از دست دادم.
زمستان گذشته، وقتی در تاریخ ۱۵ فوریه از سفر مونترال 
شد.  قطع  سفرهایم  و  شد  شروع  مسائل  این  برگشتم، 
خلاصه خانه نشین شدم و شروع کردم به انجام کارهای 
از  مفصل  مقاله  چندین  نوشتن  مثل  افتاده،  تعویق  به 

خاطراتم و مسائلی راجع به سینمای ایران.
تلویزیون  برای  را  بیضایی  بهرام  فیلم  خواستند  من  از 
»ایران اینترنشنال« به سه قسمت تقسیم کنم و  ناچار 
شدم آن فیلم را از ۶۸ دقیقه به ۷۵ دقیقه برسانم و به 
سه بخش متفاوت تقسیم کنم. این یعنی تدوین دوباره 
باید صورت می گرفت که همین طور هم شد. بعدازآن از 
من خواستند که فیلمی راجع به نجف دریابندری هم 
آماده کنم که البته من این مورد را در آرشیوم داشتم. 

یک برنامه هم به نام »پنجره ای رو به جهان« در مورد 
نجف دریابندری با ادیتورم تدوین کردیم. مجموعه این 
چهار کار را به تلویزیون ایران اینترنشنال دادیم که این 
ایام کریسمس و دو هفته آغاز سال  مجموعه در میان 
دیدن  برای  تلویزیون  این  سایت  در  و  پخش   ۲۰۲۱

موجود است.

فعالیت های قلمی چطور؟
به  راجع  اولینش  که  نوشتم  مفصل  مقاله  چندین 
پیوندهای ماندگار بود که به زبان انگلیسی در »سینمای 
منتشر   )cinemawithoutborders.com( مرز«  بدون 
کردید  ترجمه  فارسی  زبان  به  را  آن  جنابعالی  که  شد 
و در مجله خوبِ تجربه در ایران به چاپ رسید. حدوداً 
تابستان بود که فارسی آن چاپ شد. مقاله دیگری راجع 
به اینکه سینمای ایران بعد از جنگ جهانی دوم به چه 
صورت شروع به فعالیت کرد و این دیدگاه غلطی که در 
سینما از دید مورخان و منتقدین وجود دارد که از بالا 
بر  نگاه می کنند و نیمه خالی آن را می بینند و  به آن 

سرش می کوبند.
من از آن بخش سینمای تجاریِ زشت دفاع نمی کنم، 
ولی از نیمه ای بسیار شریف و خوب که سینمای ایران را 
به جایی رساند که هم تبدیل به صنعت شود و هم در دنیا 
موفق شود، دفاع می کنم که همین سینما به نوعی بعد 
از انقلاب هم ادامه پیدا کرد. در این موارد مقاله مفصلی 
نوشتم که البته تقریباً در قالب مصاحبه ای بود که خانم 
فیروزه خطیبی در مورد پدرشان و سینمای اولیه ایران با 

من کردند و در کیهان لندن چاپ شد.
بعدازآن، مقاله دیگری داشتم که نزدیک به پنج شش 
قرنطینه  بود که روی آن کار می کردم ولی زمان  سال 
برای من تبدیل به یک فرصت طلایی شد که بالاخره 
در  نو  موج  مورد  در  کنم.  فرمول بندی  را  آن  توانستم 
سینماهای دنیا از ابتدای قرن بیستم و زمانی که سینما 
در دنیا خلق شد و حرکت ها و موج هایی که به وجود آمد 
و اینکه موج نو اصلًا چه بود و چه کرد و در چه کشورها 
و به چه صورت به وجود آمد، نوشتم و بازهم در کیهان 

لندن به صورت مصاحبه چاپ شد.

ادبیات؛ گفت وگو

فرشید سادات شریفی

ماهــیکــهزیــرابــرنبود
گفت وگـو با بهمن مقصودلو، مستندسـاز، کارگردان و نویسـنده

مصاحبه ها را شروع کردم. اولین آن با 

خانم ایران درّودی بود، دومین مصاحبه 

با منصوره پورحسینی. این کار را در سال 

۱۳۴۹ و ۱۳۵۰ ادامه دادم و جمعاً حدود 

۳۵ نفر شدند که با آنها گفت وگو کردم.
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ادبیات؛ گفت وگو

در همین یک ماه اخیر هم کتابی به نام »وقتی که ماه 
زیر ابر نبود« از مجموعه برگزیده مصاحبه هایم با زنان 
هنرمند ایران در سال های ۱۳۴۹ و ۱۳۵۰ منتشر کردم. 
توجه داشته باشید که در پنجاه سال پیش زنان ایران در 
کجا قرار داشتند و مدرنیزه در ایران به چه میزان تأثیر 
از ۱۸۰ سال خوابِ دورانِ  بعد  بود و  مستقیم گذاشته 
اروپا  تحول  باعث  اروپا  رنسانس  دورانی که  در  قاجاریه 
از خانه ها  ایران  شد و ما خواب بودیم، چگونه زنان در 
درآمدند و به پیشرفت های عظیمی در هنر و ادبیات و 
شعر و موسیقی و باله و نقاشی و مجسمه سازی رسیدند.

برسیم به این کتاب تازه چاپ شما. چه شد که شما 
را  نویسنده  و  زنان هنرمند  با  کتاب ۲۷ گفت وگو 

منتشر کردید؟
برای پاسخ به این سوال باید بیش از نیم قرن به عقب 
اجتماعی  برجسته  نویسنده  محمود  احمد  آقای  برویم. 
با کتاب  از دوره مشروطیت که فکر می کنم  بعد  ایران 
همسایه ها به یکی از نویسندگان بزرگ ایران تبدیل شد، 
تهران  به  اهواز  از  کار  پیدا کردن  برای  در سال ۱۳۴۴ 
آمد و نزد روانشاد فرهنگ فرّهی رفت که در آن زمان 
روزنامه نگار بود و سال گذشته فوت کرد. ایشان در آن 
زمان مسئول روابط عمومی سازمان زنان ایران بود و آقای 
احمد محمود را در آنجا به عنوان همکار و معاون خودش 

استخدام کرد.
در سال ۱۳۴۹ خانم مهناز افخمی رئیس سازمان زنان 
شد و سازمان خیلی بزرگ شد. فرهنگ فرّهی به عنوان 
معاون سازمان زنان و احمد محمود رئیس روابط عمومی 

شد.
با این تحولات احمد محمود به من گفت می خواهم یک 
بولتن برای سازمان زنان ایجاد کنم که هر دو هفته منتشر 
شود. کاری که تو باید بکنی این است که از همان شماره 
اول بروی و با زنان هنرمند ایران هرکدام که خواستی در 
رشته های مختلف مصاحبه های کوتاه انجام بده که من 
هر بار در این بولتن چاپ کنم. دستمزد مشخصی هم از 
طرف سازمان بابت انجام این کار به تو می دهیم. البته 

ناگفته نماند که من در آن زمان دانشجو بودم.
مصاحبه ها را شروع کردم. اولین آن با خانم ایران درّودی 
بود، دومین مصاحبه با منصوره پورحسینی. این کار را 
در سال ۱۳۴۹ و ۱۳۵۰ ادامه دادم و جمعاً حدود ۳۵ 
با آنها گفت وگو کردم. از سال ۱۳۵۰ به  نفر شدند که 
کارهایی ازجمله سردبیری و تهیه کنندگی در تلویزیون 
... مشغول شدم و دیگر فرصت ادامه دادن آن پروژه  و 

را نداشتم.
این بولتن ها را به صورت صحافی شده با خودم به آمریکا 
آوردم و در کتابخانه ام خاک می خورد، گاهی وقت ها به 
آن ها نگاه می کردم و فکر می کردم که باید چاپشان کنم. 
یک دو نفر آن ها را دیدند و گفتند ازنظر تاریخی بسیار 
ایران در دوران پهلوی  حائز اهمیت است که این زنان 
آمدند و در آزادی زن، کشف حجاب، آزادی حق رأی در 
انقلاب سفید و ... و درنهایت گرفتن حقوق بیشتر نقش 

مؤثری ایفا کردند و خیلی مرا به چاپ این مصاحبه ها 
به  را  مصاحبه ها  این  حقیقت  در  البته  کردند.  تشویق 
همان صورت که بود یک ویرایشی کردیم تا اگر اشتباه 
بیست وهفت  آن  بین  از  اصلاح شود. من  دارد  نگارشی 
نفر در هفت رشته مختلف هنر، نقاشی، مجسمه سازی، 
ادبیات )شعر و نویسندگی(، موسیقی، آواز و اپرا، باله و 
مد را انتخاب کردم و آن را چاپ کردم. همینجا باید از 
دوست ارجمند مهدی مرعشی که ویراستاری این کتاب 

را بر عهده داشت، تشکر کنم.

درمورد سبب نام گذاری این کتاب توضحی بدهید 
لطفا. چرا  »وقتی که ماه زیر ابر نبود«؟

ماجرا این بود که، من فکر کردم زنان بعد از انقلاب خیلی 
از حقوق  اجباری شده، خیلی  تیر هستند، حجاب  زیر 
را ازدست داده اند، درکل می شود گفت فقط حق رأی را 
از دست نداده اند، در ازدواج، در طلاق، در سن ازدواج. 
اگر درست نگاه کنیم متوجه می شویم که پایمال شدن 
حقوق زنان در حال حاضر در ایران بی حد است؛ ایران 
به یک کشور سنتی تبدیل شده و زنان فشار زیادی را 

متحمل می شوند.
است  زمانی  نبود«  ابر  زیر  ماه  »وقتی که  از  من  منظور 
آزادانه  زنان  این  و  داشت  وجود  ایران  در  مدرنیته  که 
اپرا را راه اندازی کنند.  باله و  توانستند رشته هایی مثل 
وجود  زمان  آن  تا  ایران  تاریخ  در  هنرهایی  چنین 
مشروطیت  زمان  تا  که  می دانیم  ما  همچنان  نداشت. 
هنر فیگوراتیو، موسیقی، مجسمه سازی و ... ممنوع بوده 
ماه  که  زمانی  یعنی  نبود«  ابر  زیر  ماه  »وقتی که  است. 
آزادانه و آگاهانه کار خودشان  این زنان  می درخشید و 
را می کردند و هنر خودشان را خلق می کردند و ما در 
سپری  را  طلایی  دوران  این  و ۱۳۵۰  دهه های ۱۳۴۰ 

کردیم.

اینجا اجازه می خواهم یک نکته را به طور خاص در 
رابطه با قسمت ادبی کتاب که مختص خانم سیمین 
آدم ها در ظرف  داوری  کنم:  اضافه  بهبهانی است 

شویم  متوجه  ما  تا  است  ارزشمند  بسیار  زمان 
در آن ظرف زمانی و با آن مقتضیات و تجربیات، 

انسان ها چطور فکر می کردند.
صحبت از ۵۰ سال قبل است. من خیلی از آن اتفاقات را 
درست یادم نمانده ولی بعضی از آن ها خیلی سینماتیک 
بهبهانی  سیمین  مورد  در  یکی  است.  چشمم  جلوی 
است. من به منزل سیمین رفتم، الآن که دارم برای شما 
توضیح می دهم مثل روز جلوی چشمانم است، خودش 
قد بلندی داشت ولی شوهرش قد بسیار کوتاهی داشت، 
یک میزی وسط آشپزخانه بود و من با ضبط صوت به آنجا 
رفتم و پشت آن نشستم. یادم می آید که یک روز ظهر 
بود، سؤالاتم را مطرح کرده بودم، من آن موقع شعرهای 
سیمین را خوانده بودم و درکل با ادبیات آشنا بودم، زیاد 
در خاطرم نیست ولی هنوز می توانم قسمتی از آن شعرها 

را برای شما بخوانم:
بده آن قوطی سرخاب مرا/ تا زنم رنگ به بی رنگی خویش
و این چه شعر زیبایی بود! سیمین در آن زمان هنوز گل 
نکرده بود، این صحبت برای سال ۱۳۴۹-۱۳۵۰ است و 
سیمین تقریباً بعد از انقلاب بود که پخته شد و شعرش 
به اوج رسید. من در همان زمان حس کرده بودم که این 
زن بسیار متحول می شود ولی زمانش را نمی دانستم. به 
هر صورت خیلی خوشحال هستم که این مصاحبه انجام 

شد و در این مجموعه هم آمده است.

در حال حاضر مشغول چه پروژه هایی هستید؟
در حال نوشتن یک سلسله مقاله راجع به فستیوال های 
جهانی هستم که در ایران برگزار شد و من هم به نوعی در 
آن ها نقشی داشتم. این کار رو به اتمام است. بعلاوه یک 
کتاب هم راجع به سینمای ایران که به صورت مجموعه 

مقاله است را برای چاپ آماده می کنم.
بعدازآن مجموعه مقاله های سینمای ایران کتاب جدیدی 
است که باید منتشر شود و مشغول کار بر روی آن هستم. 
کتاب »علف« که به زبان انگلیسی چاپ شده و من دارم 
به صورت  که  فیلیکس« صحبت می کنم  »نتِ  با شبکه 
سریالی کارش کنیم چهار تا شش قسمت یک ساعته این 

هم در قالب یک برنامه سینمایی است.
فیلم آخری که مشغول تدوین آن هستم، قسمت چهارم 
تاریخ سینمای ایران است. اسمش داریوش مهرجویی با 
فیلم درخشان گاو است، در مورد چگونگی ساخت این 
فیلم و اثر آن بر سینمای ایران و جهان و سینمای قبل 
و بعد از انقلاب است. این کار هم یک فیلم بلند است 
به  جاری  سال  برای  و  هستم  آن  تدوین  مشغول  که 

فستیوال ها ارائه می شود.
»ژرژ  مرکز  در  کیارستمی  آثار  بر  مروری  همچنین 
پمپیدو« در فرانسه امسال در تابستان به نماش گذاشته 
گزارش(  یک  کیارستمی:  )عباس  من  فیلم  و  می شود 
به عنوان بهترین کرنش در باب کیارستمی با زیرنویس 

فرانسوی ارائه می شود.

آقای دکتر بهمن مقصودلو از شما سپاسگزاریم.

 
جلد 
تازه ترین 
اثر بهمن 
مقصودلود، 
»وقتی که 
ماه زیر ابر 
نبود«
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کریم زیاّنی؛ تورنتو

زهره خانم بختیار در اتاق انتظار دکتر پردل نشسته بود 
و با اضطرابی آشکار، بی صبرانه منتظر رفتن آخرین بیمار 
بود. در یک حالت قرار نمی گرفت. با نوک پا روی زمین 
بود. حتا  انگشتان دست روی کیفش ضرب گرفته  با  و 
یک سلولش آرامش نداشت. شاید هم تب کرده بود چون 
صدای ضربان قلب خود را به وضوح می شنید. به همین 
دلیل دست را گذاشته بود روی ناحیه قلبش، درست مثل 
به نظرش،  لحظه ها  بیرون.  بپرد  قلبش  این که می ترسید 

بسیار کند می گذشت…
بخت داشت در خانه آقای بختیار را دق دق می کوبید ولی 
آقا روحش هم خبر نداشت. خوشبختانه همسرش، زهره 
خانم خبردار شده بود و سرگرم تهیه مقدمات لازم بود تا 
طوری در را به روی بخت باز کند که شوهرش از دیدن 
احتمالن  و  نشود  شوکه  آن،  شگفت آور  و  عظیم  هیبت 

به جای بخت، بختک را در آغوش نگیرد.
موضوع ازاین قرار بود که آقای بختیار، که خواب بخت را 
هم نمی دید، از چند سال پیش به امید بهروزی و رهایی از 
تنگناهای کمرشکن مالی و اقتصادی خانواده، هر هفته یک 
بلیت بخت آزمائی می خرید و تا این تاریخ غیر از سه عدد 
۱۰ دلاری چیزی نصیبش نشده بود. ولی با این که ایشان 
نیز، مانند میلیون ها نفر دیگر، از اقیانوس بی کرانهٔ کم لطفی 
لاتاری کامش تلخ می شد، خرید بلیت را هر هفته همچون 

یک وظیفه خدشه ناپذیر، ادامه می داد.
تا اینکه روز گذشته زهره خانم هم تصمیم گرفت بخت 
بود بختش را سی سال  بیازماید؛ اگرچه معتقد  را  خود 
پیش هنگام ازدواج با آقای بختیار آزموده و قمار را همان 
موقع باخته است. به هرروی، بلیتی خرید و شب به تماشای 
را  برنده  شماره های  نشست.  تلویزیون  در  قرعه کشی 
یادداشت کرد و بعد در کمال دلخوری دریافت که هیچ یک 

از شماره های بلیتش با شماره برنده خویشاوندی ندارد!
به  شوهرش  و  بچه ها  رفتن  از  بعد  که  صبح  امروز  اما   

جمع وجور کردن خانه پرداخت، بلیت شوهرش را روی 
کشوی لباس هایش یافت و وقتی آن را با شماره های برنده 
مقایسه کرد یک دفعه ملاجش تیر کشید. یک جیغ تیز 
بی اختیار هم از گلویش بیرون جهید و چشمانش سیاهی 
رفت. خوشبختانه پیش از آنکه زانوانش توان نگهداری بدن 
را از دست بدهند و او نقش زمین گردد توانست دستش 
را به کمد تکیه دهد و درحالی که احساس می کرد چیزی 
توی گلویش سقلمه شده و دارد خفه اش می کند، خودش 

را به یک مبل رساند و روی آن ولو شد.
که  قلبش  تا ضربان  دقیقه طول کشید  در حدود ۱۰   
همچون گاری رهاشده در سرازیری، دور برداشته بود اندکی 
آرام گرفت و اتاق از چرخیدن به دور سرش دست برداشت. 
خوشبختانه لیوان آبی ظاهرن از شب پیش روی میز بود. 
آن را برداشت و بی اعتنا به کهنگی آب و کرک هایی که 
روی آب دیده می شد سر کشید و احساس کرد که حالش 
کمی به جا آمد. چند دقیقه دیگر با چشمان بسته نشست و 
پی درپی ورد خواند و به خودش فوت کرد. همین که اندکی 
بر خود مسلط شد شماره ها را چند بار دیگر باهم مطابقت 
کرد و هیچ شکی برایش باقی نماند که هر ۶ شماره بلیت با 
شماره برنده یکسان است. به عبارت دیگر، زهره خانم داشت 
به هفت میلیون دلار پول نقد نگاه می کرد. از تصور این رقم 

دوباره سرش گیج رفت و ضعف کرد.
 سرانجام هنگامی که به خود آمد تصمیم گرفت به شوهرش 
تلفن کند و به او مژده دهد اما پیش از آن که گوشی تلفن را 
لمس کند دستش را پس کشید چون ترسید که شوهرش 
بشود.  قلبی  دچار سکته  بی سابقه،  مژده  این  دریافت  با 
بنابراین به فکر افتاد که حساب شده عمل کند تا خطری 

متوجه شوهر نشود.
 مدتی فکر کرد تا سرانجام بشکنی زد چهره اش باز شد، که 
نشانهٔ بازشدن یک راه حل سالم بود، و از جا پرید و به سبک 

ارشمیدس خدابیامرز فریاد زد، یافتم یافتم.
کشف ارشمیدسی زهره خانم این بود که بهتر دید موضوع 
را با دکتر پرُدل، پزشک خانوادگی، که ازقضا دوست بسیار 
قدیمی شوهرش هم بود، در میان بگذارد و از او بخواهد 
که هرچه زودتر موضوع را در مطب با بختیار طوری مطرح 
سازد که شوهرش دچار سکته نشود، و اگر هم شد دکتر 
همان جا به دادش برسد! با این تصمیم به دکتر تلفن کرد 
و وقت ملاقات خیلی فوری خواست. دکتر ساعت ۱۲ را 
قرار گذاشت که باهم در مطب نهار بخورند و موضوع مهم 

و فوری خانم را هم بشنود.
 آخرین بیمار هم خداحافظی کرد و رفت و آقای دکتر، 
زهره خانم را به دفترش راهنمایی کرد. زهره خانم بخش 

سلام و تعارف و احوالپرسی را به شتاب به پایان رساند و 
روی صندلی نشست. دکتر پیشنهاد کرد غذا بخورند و 
حرفشان را هم بزنند. زهره، که بار دیگر تپش قلبش اوج 

گرفته بود، با هیجان گفت:
»دکتر جون مطلب اینه که... چه جوری بگم؟.. نگرانی برای 

بختیار منو به اینجا کشونده... می ترسم…«
 دکتر پرُدل لقمه را نجویده بلعید و شگفت زده حرف او 

را قطع کرد
»چه اتفاقی افتاده؟ دیروز که حالش خوب بود!«

»اتفاق بدی نیفتاده، خیلی هم خوبه. ولی یه موضوعی 
سرش  بلایی  می ترسم  بگم  بهش  اگر  که  اومده  پیش 
بیاد... زبونم لال، می ترسم سکته کنه. باید کمکش کنین. 
فقط شما می تونین کمکش کنین که از این مرحله خطر 

به سلامت بگذره...«
 دکتر گیج و حیرت زده، ناهار خوردن رو تعطیل کرد و خم 
شد و شانه های زهره را با دست گرفت و شتاب زده همراه 

با نگرانی گفت
»زهره جون، حالت خیلی بده. رنگت پریده، داری می لرزی، 
حرفتو راحت بزن؛ اما صبر کن اول من تو رو معاینه کنم.«

 و از جا بلند شد که دست به کار معاینه شود. اما زهره او 
را سر جایش نشاند. قدری آب نوشید و درحالی که تلاش 

می کرد خودش را جمع وجور کند، گفت:
»نه اصلن نگران من نباش. من حالم خیلی خوبه. شاید هم 
از ذوق این جوری شدم. حالاجریانو براتون می گم. اصلن 

فکر بد نکنین...«
دکتر به تمام معنا حیران شده بود. به کنار میز تکیه داد 
و با لحنی شمرده ولی استفهام آمیز و درعین حال توأم با 

حیرت، گفت:
 »من هیچ نمی فهمم بختیار در خطره، تو از نفس افتادی، 
رنگت پریده، صدای تپش قلبتم تا اینجا که من نشستم 

میاد. موضوع چیه؟«
 زهره خانم با دست لرزان، کیفش را گشود و کاغذ کوچکی 
از آن درآورد و درحالی که با انگشت به آن اشاره می کرد 

گفت:
»این بلیت ... این بلیتو رو می بینی؟.. این بلیت…«

 بله البته که می بینم یک بلیت بخت آزماییه…«
»خُب دیگه، این بلیت مال بختیاره. دیشب قرعه کشی شده 

و…«
 دکتر پرید وسط حرف زهره

»و بازم نبرده، و تو فکر می کنی اگه بختیار بفهمه که این 
دفعه هم برنده نشده و سرش به سنگ خورده عصبانی 

بشه، فشارخونش بالا بره و…«

ادبیات؛ داستان کوتاه 

بخت...یابختک؟
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ادبیات؛ داستان کوتاه 

»دکتر جون برعکسه، درست برعکسه. او برنده شده!«
»پس دیگه نگران چی هستی؟ این که خبر خوبیه ...«

»آخه از همینش می ترسم. آخه کار یک شاهی صنار نیست... 
موضوع ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار دلاره... می ترسم سکته کنه. 
بختیار تحمل این مقدار پول بادآورده رو نداره. شما باید... شما 
باید... بذارید یه کم آب بخورم نفسم جا بیاد... آخی ... شما 
دکتر باید یه جوری، با یه سیاستی بهش بگی که پس نیفته! 

فقط شما میتونین…«
دکتر همچنان که به میز تکیه داده و حالات زهره را زیر نظر 
داشت، پس از چند لحظه سکوتِ متفکرانه و تکرار رقم ۶ 

میلیون و ۷۰۰ هزار، دستش را دراز کرد:
»بلیتو بدین ببینم ...«

زهره خانم بلیت را با یادداشت شماره های برنده به او داد 
و درحالی که انگار نگاهش به صورت دکتر چسب خورده، به 

انتظار نشست.
دکتر شماره های بلیت را یکی یکی خواند و شماره های برنده 
را هم خواند و درحالی که آن را به زهره پس می داد، قاطعانه 

گفت:
»آره درستِ درسته، گفتی ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار دلار؟«
»آره دکتر دستم به دامنت. حالا می خوای چه بکنیم؟«

 دکتر چانه اش را مالید و به فکر فرورفت. یک دفعه مانند 
برق گرفته ها از جا پرید، بلند شد، دستش را دراز کرد و گفت:

»بده ببینم، بده ببینم ...«
 زهره از حرکت ناگهانی دکتر جا خورد:

»چی رو بدم دکتر؟«
 »همون بلیتو میگم دیگه ...«.

زهره بلیت را دوباره از کیف درآورد و به او داد. دکتر تقریبن 
آن را قاپید و به تندی آن را پشت ورو کرد و نگاهش را به پشت 
بلیت دوخت. چند بار پلک زد بعد چشمانش را مالید و دوباره 
به نوشته پشت بلیت خیره شد. ناگهان صدای خندهٔ عصبی 

دکتر در فضا پیچید و فریادی آن را دنبال کرد:
»سه میلیون و نیم…؟«

نپایید و خطوط خنده، روی  اما این خنده عصبی دیری   
چهره دکتر پرُدل جایش را به انقباضی شدید داد. گویی تمام 
خون بدنش به صورتش آمد. چشمانش داشت از حدقه بیرون 
می پرید. زهره هم که بی اختیار از جا پریده بود، بازوی دکتر را 

گرفته و تکان می داد:
»چی شد دکترجون، چی شده؟ چرا این طوری شدی؟ وای 

خدا مرگم بده ...«
دکتر درحالی که با دستی بلیت را نگه داشته و با دست دیگر 
به آن اشاره می کرد مانند یک چوب خشک از پشت بر زمین 

افتاد و چشمانش به طاق اتاق دوخته شد.
 زهره جیغ وحشتناکی کشید که منشی هراسان وارد اتاق 
شد. بعد درحالی که فریاد می زد، »کمک کمک« و بی اختیار 
می گریست، بلیت را از دست دکتر درآورد و با کنجکاوی 
چشم به آن دوخت. از پشت پردهٔ اشک، به زحمت توانست دو 
اسم را که با قلم در پشت بلیت با حروف انگلیسی نوشته شده 

بود بخواند: منصور بختیار .... فریدون پرُدل

مهدی توکلی تبریزی؛ مشهد

پشتپنجرهبرفمیبارد
مونترال

نادژدا پرده اتاق را کنار می زند، برف زمین را سفیدپوش 
کرده است، بازتابی از سفیدی برف به داخل اتاق خواب 
پاشیده می شود، بر روی شیشه پنجره لایه نازکی از 

بخار نشسته است. نادژدا زیر لب زمزمه می کند:
»پشت پنجره برف می بارد

و از تو
جز نقشی بر شیشه بخار گرفته

یادی نمانده بر جای...«
در  اقامتش  روز  اولین  در  کامران  که  بود  پیامی  این 
مقر پزشکان بدون مرز از مزارشریف افغانستان برای 

او فرستاده بود.
سفیدی برف چشمان نادژدا را می زند، نگاهش را از 
دیدش  افق  در  هواپیمایی  می برد،  آسمان  به  زمین 
ظاهر می شود، خط سیر آن را دنبال می کند، هواپیما 
به تدریج از حوزه دیدش خارج می شود، به ناگاه نیرویی 
در درون به او نهیبی می زند، نادژدا به سرعت نگاهش را 
از آسمان به درون اتاق می چرخاند و بر روی تصویری از 
کامران که در میان یک قاب عکس کوچک بر روی میز 

کنار تختخواب نشسته است مکث می کند.
شبکه تلویزیونی CBC با قطع برنامه در حال پخش 
فروند هواپیمای مسافربری  از سقوط یک  خود خبر 
مرکز  کابل،  شهر  اطراف  در  را  کانادا  هوایی  خطوط 
افغانستان، فقط دقایقی چند بعد از بلند شدن از روی 

باند فرودگاه می دهد.
* * *

کی یف
به  معترضان  رویارویی  صحنه  به  خرشاتیک  خیابان 
نتیجه انتخابات با نمادهای نارنجی و پلیس ضد شورش 
تبدیل شده است. نیروهای ویژه برای جلوگیری از ورود 
جمعیت به میدان استقلال اقدام به شلیک گاز اشک آور 
کرده اند. نادژدا دچار گازگرفتکی شده است، دانشجویان 
دانشگاه شفچنکو تقریباً از هم متفرق شده اند. کامران 
خودش را به نادژدا می رساند و او را به همراه خود به 

گوشه ای از خیابان و به داخل پیاده رو می کشاند.
مردی از داخل یک کافه که چراغ هایش خاموش است 
کافه شوند،  وارد  می خواهد  آن ها  از  و  می زند  بیرون 
کامران درحالی که بازوان نادژدا را گرفته است و سعی 
کافه  داخل  به  او  با  شود  تعادلش حفظ  که  می کند 

می دوند و به دنبال آن ها مرد کافه چی هم به سرعت 
به درون می جهد و در کافه را از پشت سر می بندد و 

کرکره را پایین می کشد.
* * *

امروز اولین جشن ملی ویشوانکا پس از پیروزی در حال 
برگزاری است. خیابان خرشاتیک دوباره غرق در شادی 

و رقص و پای کوبی است.
نادژدا هم مانند دیگر دختران جوان دانشگاه شفچنکو 
لباس سنتی جشن را پوشیده و موهای بافته شده اش 
را بر بالای سر شبیه لانه کبوتر بسته است. کامران 
خودش را به میدان استقلال می رساند، او هم پیراهنی 
ایرانی گلدوزی شده است  با طرح ترمه های  زیبا که 
به تن دارد. کامران در میان جمعیت حاضر در میدان 
نادژدا را پیدا می کند و به آرامی از پشت سر به او نزدیک 
می شود، صدایش می زند، نادژدا به سوی صدا برمی گردد 
و کامران جعبه کوچکی که درون آن حلقه زیبایی قرار 
دارد به سوی نادژدا پیشکش می کند. صدای هلهله و 

شادی دختران بالاتر می رود.
* * * 

کابل
برادر  کامیار،  و  نادژدا  به  فرودگاه  اطلاعات  مسئول 
کامران، که خود را از ایران به افغانستان رسانده است 
می گوید نام کامران یکتا در لیست پرواز قرار دارد اما 
فردی با چنین مشخصاتی از گیت خروجی عبور نکرده 

و سوار هواپیما نشده است.
در قرارگاه مرکزی پلیس شهر کابل به نادژدا و کامیار 
گفته می شود که آن ها باید به بیمارستان وزیراکبرخان 
شهر  از  کامران  حامل  که  اتومبیلی  کنند.  مراجعه 
مزارشریف بوده در مسیر به سوی کابل دچار سانحه 
امدادی  نیروهای  توسط  کامران  و  می شود  تصادف 
در  کامیار  و  نادژدا  می شود.  منتقل  بیمارستان  به 
بیمارستان به سوی اتاقی که کامران در آن بستری شده 
اتاق  وارد  به تنهایی  نادژدا  می شوند.  راهنمایی  است 
می شود، کامران مصدوم و نیمه هوشیار بر روی تختی 
قرارگرفته است. نادژدا به او نزدیک می شود و در کنار 
تختش می ایستد، به آرامی دستش را لمس می کند، 

پلک های چشمان کامران واکنش نشان می دهند.
با  را کمی  پرده  و  اتاق می رود  پنجره  به سوی  نادژدا 

انگشتان کنار میزند، پشت پنجره برف می بارد...
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یاسمن حسنی

کتاب هفته

مجموعـه داسـتان »بانـو و جوانـی خویـش« نوشـته ی 
»ناهید طباطبایی« اسـت. این مجموعه شـش داستان 
دارد کـه عنوان  هـای آن   هـا از ایـن قرار اسـت: بختک، 
بانـو و جوانی خویش، گمشـده، زندانی کوچک، موسـم 
گل و جوراب هـا. در بخشـی از داسـتان »بانـو و جوانی 
خویـش« را بـه انتخـاب ناشـر می خوانیـم: »بعدازظهر 
بـود. گرمـا و نـور همه چیـز را به رخوت فرو بـرده بود. 
خانـه، جانـوری آجریـن، لخـت زیر آفتـاب افتـاده بود 
و پنجره هـا، دهان  هـای چندگانـه ی آن به خمیـازه باز 
بودنـد. هیـچ صدایـی نبـود مگر صـدای کولر همسـایه 
و گـه گـداری قارقـار کلاغ   هـا از میان سـوزن  های کاج. 
بانـو با تـن خواب آلود، به کنـار پنجره آمـد، خمیازه ای 
کشـید، بدنـش را کـش داد و روی درگاهـی نشسـت. 
بـرای چنـد لحظـه بـه هیـچ چیـز فکـر نکـرد، ذهنش 
هنـوز از خـواب بیدار نشـده بود.« ناهیـد طباطبایی در 
سـال ۱۳۳۷ در تهـران متولـد شـد. او فارغ التحصیـل 
از  نمایشنامه نویسـی  و  دراماتیـک  ادبیـات  رشـته 
مجتمـع دانشـگاهی هنـر اسـت و از نوجوانـی آغـاز به 
نوشـتن کرده. اولین مجموعه داسـتان خود را در سـال 
۱۳۷۱ بـه چاپ رسـاند و تاکنون کار داستان نویسـی و 
ترجمـه از زبان  هـای فرانسـه و انگلیسـی را ادامـه داده 
اسـت. ناهیـد طباطبایی داوری برخـی از جوایز ادبی از 
جملـه جشـنواره ی جایزه ی صادق هدایت، گلشـیری و 
جشـنواره ادبی اصفهان را بر عهده داشـته اسـت. او در 
حـال حاضـر مدیریت نشـر دیـد و سـردبیری مجموعه 
تاکنـون  دارد.  عهـده  بـه  را  خجسـته  نشـر  اول  کار 
داسـتان  های زیـادی از او بـه زبان  هـای مختلـف دنیـا 
ترجمـه شـده و چنـد اثـر او نیـز به صـورت فیلـم نامه 
درآمـده اسـت. او اغلـب با نگاهـی طنزگونه بـه زندگی 

دنیـای زنـان را بیـان می کنـد. رمـان چهل سـالگی او توسـط مصطفـی 
رسـتگارپور به یک فیلمنامه سـینمائی تبدیل شـد و فیلم چهل سـالگی 

توسـط علیرضا رئیسـیان سـاخته شد. 
ثـار او عبارت انـد از: بانـو و جوانـی خویـش )مجموعـه داسـتان(، حضور آبی 
مینا )مجموعه داسـتان، برنده ی دیپلم افتخار بیسـت سـال ادبیات داسـتان 
بعـد از انقـلاب(، جامـه دران )مجموعـه داسـتان(، چهـل سـالگی )رمـان(، 
خنـکای سـپیده دم سـفر )رمـان(، صورتـی و آبـی )رمـان(، بـرف و نرگـس 
)مجموعه داسـتان(، سـتاره ی سـینما )مجموعه داسـتان(، رکسـانا نیسـتم 
اگر... )مجموعه داسـتان(، سـور شبانه )مجموعه داسـتان(. مجموعه داستان 
»بانـو و جوانـی خویـش« را نشـر چشـمه در چـاپ ششـم خـود در هفتـاد 

صفحـه منتشـر و بـا مبلـغ ۱۵.۳۰۰ تومـان روانـه بازار کتـاب کرد. 

تازههایکتابکانادا:
GNAS ED SENIERرمان

تازههایکتابایران:

بانووجوانیخویش

  Reines de Sang تاریخی  رمان   Haute ville نشر 
Philippa GREG-  نوشته ی رمان نویس معروف کنیایی

فرانسه  زبان  به    Mathias Lefort ترجمه ی  با  را   ORY

 Grand منتشر کرد. این رمان تاریخی برنده ی جایزه ی
Prix de Roman Historique ۲۰۲۰ شد و توانست نظر 

منتقدین و مخاطبان بسیاری را به خود جلب کند به 
این کتاب را ملکه ی رمان  های   USA today طوری که 

تاریخی نامید. این رمان ماجرای سه شاهزاده به نام  های 
جین، کاترین و مری گری را روایت می کند که غرق در 
کامجویی   ها و لذت  های جدانی هستند. خیلی زود آنها 
وارث تاج و تخت Tudor شده و مجبور به پذیرفتن این 
مسئولیت در قبال کاخ لندن می شوند. میراث سلطنتی 
قرار  عموهایشان  پسر  هدف  تا  می شود  موجب  آن   ها 
بگیرند. هر یک از این سه خواهر ترس از دست دادن 
تاج و تخت را دارند و همین موضوع آن   ها را وارد جنگ 
بی رحمانه ی قدرت می کند آنجا که عشق فدا می شود 
و حسادت   ها قوی تر از هر زمان دیگر پدیدار می شوند. 

کرده  تحصیل  تاریخ  رشته ی  در   Philippa GREGORY

و مدتی روزنامه نگار و سپس تهیه ی کننده ی BBC هم 
به تودورها داشته و رمان  های  او علاقه ی زیادی  بوده. 
»دو  رمان  جمله  از  نوشته  درباره شان  زیادی  تاریخی 
رمان  این  از  اقتباس  با  که  پادشاه«  یک  برای  خواهر 
The Other Bo- نام  به  فیلم سینمایی   ۲۰۰۸  در سال

leyn Girl با بازی ناتالی پورتمن و اسکارلت جوهانسون 

در  زبان  انگلیسی  مشهور  نویسنده ی  این  شد.  ساخته 
حال حاضر به همراه خانواده ی خود در مزرعه ای واقع 

در Yorkshire در شمال انگلستان زندگی می کند.
رمان Reines de Sang  را در قطع جیبی با مبلغ ۳۶.۹۹ 

دلار از سایت آمازون می توانید تهیه کنید.



36WWW.HAFTEH.CA ــاره 616                     شم
ــه 25 دی 1399 پنج شنب

شعر دوزبانه

درباره هادی ابراهیمی
هادی ابراهیمی در کتاب »یک پنجره نسیم« خود را چنین معرفی می کند: هادی ابراهیمی رودبارکی در اردیبهشت ۱۳۳۳ در رشت زاده شد.
دوران دبستان را در روستای بازکیاگوراب گذرانده و دوران دبیرستان را در لاهیجان سپری کرد. در همین اوان با شعر آشنا شد و نخستین 
شعر او در سال ۱۳۵۱در مجله ی فرهنگی ادبی نگین انتشار یافت و پس از آن به تناوب شعرهای او در مجلات نگین، فردوسی، گیله مرد، 
دفترهای هنر و ادبیات و شهروند، دفتر شناخت و گردون چاپ شد. آموزش دانشگاهی او در پزشکی )علوم آزمایشگاهی( درسال ۱۹۸۱ با آغاز 
جنگ ایران و عراق ناتمام  ماند و در سال ۱۹۸۵مجبور به ترک میهن شد. وی از سال ۱۹۹۲ ساکن ونکوور-کانادا بوده است و فعالیت مجدد 
فرهنگی خود را در ونکوور با انتشار دوهفته نامه ی آینده آغاز کرد. هادی ابراهیمی رودبارکی اکنون نزدیک به ۲۵ سال است که هفته نامه ی 

شهروند بی سی را منتشر می کند و سردبیر هفته نامه ی شهروند بی سی و سایت شهرگان است.

نهشعرکوتاه
ازهادیابراهیمیوترجمهبهکردی

خالد بایزیدی )دلیر(

چند شعر از:
هادی ابراهیمی رودبارکی

ترجمه از فارسی به کوردی: خالد 
بایزیدی )دلیر(

۱

»ئازادی«
که هه تاو ئه نووسم

جه سته م گه رم ئه بیته وه
که گول ئه نووسم

پول پول په پووله له سه رگه لای 
ده فته ره م ئه نیشن

وه میشکم لیوان لیو له په ری په 
پووله کان ئه بیت

کاته کیش که ئه نووسم:
ئازادی

وشه قاچاغه کان
هه ناسه یه ک نوی ئه که نه وه 

۲
»شیعر«

داوام له هاوسه رم کرد
پیگه  و  تازه  شیعریکی  ر  گه  ئه 

یشتو
هاته بازار

عه لاگه یه کم
-به پی پیویستی ژه می ئیواره و 

نیوه رو-
بوم بکری

هه روه ها دلنیا به
که  رچوونه  سه  به  رواری  به  له 

شی.

۳
کات وناکات ته نانه ت هه مووکات
وشه.شتیک.مه ترسی دار ده بیت

-داعیش
-ب ۵۲

-سیاه برین
-په هباد

-جورج ده بلیو بوش
به رله وه ی کهcNN هه واله که ی 

بلاو کاته وه
له میشک دا ده ته قیته وه

۴
به کات ژمیر

هیچ متمانه یه ک نی یه
خوت قورمیش که
له خه و هه ستانت

پیشکه ش به کات ژمیره که که

۵
دره خت نه یپرسی

Wher ayr you from?

وه من ماندوو بوونم
له ژیر سیبه ره که ی راخست

۶
بالنده

به گوی ی دارستانی بی خه و دا
گورانی لایه لایه ی ده چری

۷
زه وی هیزی راکیشانی هه یه

بو هه موو»ته نه کان«
ته نیا یه که ی

سه رنج راکیش تره.

۸
چه تریک

بوبارانی پیکه نین
تاکوو گیژه لوکه ی گالته جاری

له نیو چاوانی بلندی تاشه به ری 
خوشه ویستی تیپه ری

۹
ئیره ئیرانه
ئیره تارانه

ئیره گوره پانی شورشه
خه لک

دیمه نی ره نگ گوراوی  شار
پائیزئاسا

گوره پانه دوره کان
ته م گرتوویه تی

وه هاواری
ئازادی
ئازادی

ئازادی….

اشعار فارسی

۱
»آزادی«

آفتاب که می نویسم
تنم گرم می شود
گل که می نویسم

فوج فوج پروانه روی برگ دفترم 
می نشیند

و ذهنم پرپر پروانه ها می شود

هنگام که می نویسم
آزادی

واژگان ممنوعه
هوایی تازه می کنند

۲
»شعر«

از همسرم خواستم
اگر شعر تازه و رسیده

به بازار آمد
یک کیسه پلاستیک

-به اندازه مصرف شام و نهار-
خرید کند

و حتما به تاریخ مصرف آن توجه 
کند

۳
گاه و ناگاه اصلا همه گاه

واژه .شئی ای خطرناک می شود
-داعش
-ب ۵۲

-سیاه زخم
-پهباد

-جورج دبلیو بوش
پیش ازآنکه cNN خبرش راپخش 

کند

۴
به ساعت

هیچ اعتباری نیست.
خودت را کوک کن

بیداری ات را
به ساعت هدیه کن.

۵
درخت نپرسید

Wher ayr you from?

و من خستگی ام را
زیر سایه اش پهن کردم.

۶
پرنده

به گوش جنگل بی خواب
ترانه ی لالایی می خواند.

۷
زمین جازبه دارد

با این همه »تن ها«
تنهایی اش

جذاب تر است

۸
چتری

برای باران خنده
تا گردباد سخره

عشق  صخره ی  بلند  پیشانی  از 
گذر کند.

۹
اینجا ایران است
اینجا تهران است

اینجا »میدان انقلاب« است
مردم

چهره رنگ باخته ی شهر در پائیز
میدان دوردست مه گرفته

و فریاد
آزادی

آزادی…
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نویسنده: احسان یوسفی
ویرایش: عباس محرابیان

ادوارد اسِنودِن، نامی آشنا و داستانی پیچیده! او تکنیسین 
در  که  بود  سیا  اطلاعاتی  سازمان  کارمند  و  کامپیوتر 
سال ۲۰۱۳ دست به افشاگری گسترده ای از برنامه های 
جمع آوری اطلاعات توسط دولت ایالات متحده در داخل و 
خارج از مرزهایش از طریق دسترسی به طیف وسیعی از 

داده های دیجیتال افراد زد.
به  و  شد  خارج  آمریکا  از   ۲۰۱۳ سال  همان  اسنودن 
هنگ کنگ رفت. دولت آمریکا او را به اتهام انتشار اطلاعات 
محرمانه تحت تعقیب قرار داد و گذرنامه اش را باطل کرد. 
او از چندین کشور درخواست پناهندگی کرد و درنهَایت به 

روسیه رفت و آنجا زندگی می کند. سپتامبر 
کرد  اعلام  آمریکا  در  دادگاه  یک  امسال، 
آمریکاییان،  تلفن های  شنود  دولتی  برنامهٔ 
که اسنودن آن را افشا کرد، غیرقانونی بوده 
است. لیندزی میلز )Lindsay Mills( همسر 
نوزاد  با  امسال عکسی  اسنودن کریسمس 
البته چهرهٔ  که  منتشر کرد  تازه متولدشان 
پسرشان را )احتمالاً به دلایل امنیتی( پنهان 

کرده است.

این  افشاگری های  از  سال  هفت  اکنون 
افشاگری هایی  می گذرد؛  ساله   ۳۷ مرد 
دولت  برای  چه  تأثیرگذار،  و  تکان دهنده 
مستقیم  که  مردمی  برای  چه  و  آمریکا 
دیجیتال  دنیای  درگیر  غیرمستقیم  یا 
هستند. اسنودن در کتاب بایگانی همیشگی 
به  انداخته  نگاهی   )permanent record(
پشت صحنهٔ اتفاقاتی که قبل، حین و پس 

از افشاگری هایش افتاده اند.

پیچیده داستانی و آشنا نامی

می توان این کتاب را سرگذشت یا خاطرات نویسنده اش در 
بحبوحهٔ آن سال ها دانست. کتابْ ارجاعات بسیار کمی به 
محتوای افشاگری ها دارد و بیشتر به این می پردازد که چطور 
اسنودن از فردی مورد اعتماد سیستم و دارای دسترسی به 

اطلاعات محرمانه به یک افشاگر نترس تبدیل شد.
ادوارد اسنودن در این کتاب از داستان آشنایی اش با دنیای 
و  می گوید،  استعدادش  بروز  و  اینترنت  بعد  و  کامپیوتر 
سپس، وارد شدنش به سازمان های اطلاعاتی ایالات متحده 
انجام  و  اطلاعات  درزمینهٔ  تخصصی اش  آموزش های  و 
عملیات اطلاعاتی در داخل و خارج مرزهای ایالات متحده. او 
همین طور از حجم عظیم و نگران کنندهٔ داده های ثبت شده 
از هر فرد در سازمان امنیت ملی آمریکا )NSA( می گوید. 
سازمانی که، به گفتهٔ اسنودن، تا پیش از افشاگری های 
ادامه  در  نویسنده  می شد.  انکار  هم  وجودش  حتی  او، 
می گوید که چرا اقدام به افشاگری کرد و هم چنین از نحوهٔ 
انتقال اطلاعات و ترتیب دادن کارها و برنامه ریزی هایش 
می گوید. اسنودن در این کتاب از زندگی خصوصی و از 
خانواده اش هم می گوید و به ویژه از دوست دختر آن زمان 
و همسر فعلی اش و این که چطور زندگی آن ها تحت تأثیر 

این افشاگری قرار خواهد گرفت، و در ادامه به گوشه ای از 
مصائبشان هم اشاره ای می کند و این که چه طور باوجود 
آگاه بودن از خطرات و تهدیدها، دست به این افشاگری زده 
است. نویسنده از نحوه و مدل اطلاع رسانی حساب شده اش 
در مورد افشاگری ها هم می گوید و از چند دوست ناشناس 
ولی مهربان و یاریگر در روزهای سختش هم یاد می کند و 

هم از روزنامه نگارانی که در این راه کمکش کردند.
از دیگر زوایایی که کتاب به آن پرداخته، بررسی وضعیت 
فعلی دنیای دیجیتال بعد از افشاگری های اسنودن است 
و تأثیر اقدامات وی در ایجاد حساسیت عمومی نسبت به 
حریم خصوصی دیجیتال، مثل شکل گیری پویش هایی 
و  مثبت  اقدامات  و  خصوصی  حریم  از  حفاظت  برای 
این زمینه،  فعال در  از شرکت های  بعضی  امیدوارکنندهٔ 
مانند اپَلِ، برای حفاظت از حریم خصوصی در سیستم های 
پیوستن  از  دارد  دراماتیکی  پایان بندی  کتابْ  عامل. 
دوست دخترش به او در روسیه، ازدواجشان و زندگی شان 
 permanent record( با هویتی جدید. انتخابِ نام کتاب
یا بایگانی همیشگی( هم داستان جالبی دارد که در اواسط 

کتاب به آن اشاره شده است.
کتاب بایگانی همیشگی روز ۱۷ سپتامبر ۲۰۱۹ در آمریکا 
منتشر شد و در همان روز اول پرفروش ترین کتاب آمازون 
شد. هم چنین در هفتهٔ اول اکتبر، نیویورک تایمز این کتاب 
را در فهرست پنج کتاب پرفروش غیرداستانی آمریکا قرار 
داد. در چند سال گذشته، مقالات و کتاب های بسیاری 
چه در نکوهش و چه در ستایش اقدامات ادوارد اسنودن 
نوشته شده است. عده ای او را خائن می دانند و عده ای هم 
او را قهرمان دنیای مدرن تلقی می کنند. این کتابْ روایت 
شخص ادوارد اسنودن از ماجرا را بیان می کند که ما را در 

فهم بهتر اتفاقات و قضاوتی درست تر کمک می کند.
این کتاب ۳۵۰ صفحه ای را نشر مک میلان منتشر کرده و 
قیمتش ۲۰ دلار کاناداست و در پلتفرم های دیجیتال نظیر 
Libby نیز در هر دو صورت نوشتاری و صوتی قابل دسترسی 

است. ترجمهٔ فارسی این کتاب نیز چاپ شده است، یک بار 
در سال ۱۳۹۸ تحت عنوان »بایگانی همیشگی« توسط 
نشر کتاب پارسه با ترجمهٔ علی مجتهدزاده، و بار دیگر در 
سال ۱۳۹۹ تحت عنوان »ثبت دائمی« توسط نشر قطره با 

ترجمهٔ میرجواد سیدحسینی.
شما را به مطالعه و کنکاش در این کتاب عمیق، آموزنده و 

البته چالش برانگیز دعوت می کنم.

نگاهی به کتاب »بایگانی همیشگی« زندگی نامهٔ ادوارد اسنودن
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شعله تدارک مفصلی برای شب سالگرد  عروسی شان  دیده 
باعث  که  دنبال  عشقی  به  که  بود  پیش  بود،  پنج سال 
تعجب همه شد  با ناصر  ازدواج کرد. باعث تعجب،  چون 
او با خانواده  ثروتمند و متنفذی که داشت،  با پسری از 
طبقه متوسط،  که از مال دنیا  فقط لیسانس  ادبیاتش باعث 
افتخارش بود پیمان بست. کسی نفهمید آن ها چگونه آشنا 
شدند و ناصر با چه زبانی او را فریفته خود گردانید. اما هر 
دلیلی که داشت،  شعله  عاشق او شده بود و هیچ منطقی 
هم برای این که او را منصرف نماید نپذیرفت. ناصر که 
درهای خوشبختی به رویش باز شده بود  دو سه سال اول 
زندگی  برای او سنگ تمام گذاشت.  هر صبح بسترش را 
با  گلبرگ های  زیبا می پوشاند  و عطر آن ها همراه با آوای 
کلمات زیبای شاعرانه  او را بیدار می نمود. زمانی که  سر کار 
بود،   چندین بار زنگ  می زد و  و یادآوری می کرد که چه 
اندازه از دوری او رنج می کشد.  شعله  بر روی ابرها پرواز 
می کرد و پدر و مادر هم از دیدن خوشی و خوشبختی 
او قانع شدند که  دخترشان انتخاب درستی کرده است. 
پیش  در  که  محور  آینده  ای  آنان،   بر   مغازله های  عشقی 

داشتند دور می زد:
  - می دونی شعله  جان  دلم چند تا بچه می خواد؟

  - چند تا عزیزم  
  - شش تا،   می خوام یک خانواده بزرگ داشته باشم 

  - اوه    ..... بزار یکیش رو بزرگ کنیم  تا برای بعدی نقشه 
بکشیم 

  - میدونی چرا؟ برای این که مادرشون توئی عزیزم 
بچه   هام  پدر  تو  که  این  تو خوبی،  منهم  از  اوه چقدر   -  

خواهی شد  افتخار می کنم 
و با این آرزو  بدون این که متوجه باشند روزها را به شب  و 
شب ها را به صبح می رساندند  و انتظار می کشیدند. انتظار 
 خبر حاملگی  شعله. سه سال گذشت ولی  از حاملگی او 
 خبری  نبود. کم کم شعله نگران شد.  نزد دکتر رفت اما  با 

آزمایشاتی که انجام گرفت. دکتر گفت    :
  - شما متاسفانه  بچه دار نمی شوید. 

  - این جواب حال شعله را دگرگون کرد.  نیازی نبود که به 
ناصر بگوید  برای تشخیص بچه    دار نشدن نزد دکتری برود، 
 چون خود او مشکل داشت.  ناصر که متوجه وخامت حال 

شعله شده بود پرسید    :
  - عزیزم چیزی شده که من خبر ندارم    ؟

شعله ابتدا از دادن جواب  طفره رفت. ولی ناصر دست بردار 

نبود  تا این که او گفت    :
  - ناصر تمام آرزوهامون بر باد رفت،  من بچه    دار نمی شم 

ناصر  که در حال ریختن چای بود  استکان از دستش افتاد 
زمین  و خورد شد. دستانش یخ کرده بود یک آن احساس 
گیجی کرد. چطور چنین چیزی ممکن بود  یعنی باید او 
تا ابد بدون فرزند می ماند    ؟ نه این ممکن نبود. اما توانست 

خود را کنترل نموده و بگوید    :
  - این که چیز مهمی نیست  من ترسیدم فکر کردم  خدای 

نکرده  اتفاقی برای تو افتاده    .
در واقع برای خود او از این بدتر اتفاقی نبود. اما عشقش 
به شعله بقدری بود که نمی توانست به سادگی از او دست 
بردارد.  از آن ببعد این فکر مانند  خوره  ای  مغز او را می جوید 
و تمام افکار و آمالش را حول آن متمرکز نمود. که پس از 
این چه باید کرد.  مادر و خواهرانش هر چند وقت یک بار 
سراغ حاملگی شعله را می گرفتند. آن ها هم کم کم فهمیده 
بودند که اشکال از شعله است.  برای همین هر گاه که ناصر 

به دیدن آن ها می رفت مادر می گفت    :
  - آخه پسر  تو نباید از خودت یک نشان داشته باشی بعد از 

تو کی اسم پدرت رو زنده نگه می داره    ؟
  - آخه مادر چکار کنم  خب وقتی که نمیشه نمیشه دیگه 

  - نه مادر، این رسمش نیست  یا باید طلاقش بدی یک زن 
بزا  بگیری  یا این که    .....

  - چی شد چرا حرفت رو قطع کردی مادر    ؟
  - چی بگم  مادر، می ترسم شعله ناراحت بشه  والله قصد 
بدی ندارم ولی آخه تو هم گناه داری آرزو به دل می مونی 

  - حالا حرفت رو تموم کن  ببینم  ،یا که چی    ؟
  - یکی رو صیغه کن،  چه می دونم ننه،  حالا شعله رو هم 

نخواستی طلاق بدی نده    .
  - مادر عجب حرفی میزنی ها    ؟ من روی شعله زن بگیرم    ؟ 

 او سکته می کنه 
  - من که گفتم نمی خوام او ناراحت بشه ولی چاره چیه    ؟ 

نمیشه که تو پاسوز او بشی 
بیرون رفت ولی  از خانه مادر  با دلخوری  ناصر  آن روز 
 این حرف او مانند ویروس به جانش افتاد و ذره ذره قوت 
گرفت. هر بار  بیشتر به مادر حق می داد    . که نباید پاسوز 
شعله شود.  به دنبال  این افکار دیگر مانند روزهای قبلا 
ترانه های  عاشقانه  برای شعله نمی خواند،  و او را نوازش 
نمی نمود. به اندازه  ای که  شعله متوجه شد ناصر رفتارش 
عوض شده. دیگر وقتی از خانه خارج می شد تا عصر که 

که  شعله  نمی گرفت.  را  او  سراغ  بار  یک  حتی  برگردد 
می دانست او برای چه اینطور شده سعی می کرد با دادن 
میهمانی و یا برنامه های  تفریح و گردش سر او را گرم 
اما این کارها  حال ناصر  را تغییر نمی داد،  و هیچ  کند. 
سرگرمی او را از تصمیمی که قصد داشت بگیرد منفک 
سالگرد  که  بود  ریخته  بهم  بقدری  افکارش  نمی نمود. 
عروسیشان را  بر خلاف  دو سال گذشته فراموش کرد. اما 
 این بار شعله محیط شاعرانه و زیبائی فراهم کرده بود و 
می خواست او را خوشحال کند. آن شب وقتی  ناصر وارد 
خانه شد، بوی شمع های معطر که در فضا  موج می زد 
به تن  لباس زیبائی که  با  پر  نمود و شعله  را  مشامش 
در  را  او  و  رفت  پیش  شد.  ظاهر  در  آستانه  در  داشت 
او را  با لبخند خشگی صورت  ناصر  آغوش گرفت.  ولی 
که برای بوسیدنش پیش آورده بود کنار زد و وارد سالن 

گردید. پرسید    :
  - موضوع چیه    ؟ امشب چه خبره    ؟

  - اوه عزیزم باز سالگرد عروسیمون رو فراموش کردی    ؟
  -آها    ... پس امشب سالگرد عروسی ما است    ؟

شعله خیلی خود را کنترل کرد که فریاد نزند،  یا به او 
فقط  نخواهد.  توضیح  سردش  رفتار  از  و  نکند  پرخاش 
برگشت و به بهانه  ای به آشپزخانه رفت و اشک هایش را 
به پهنای صورت جاری کرد. ناصر  روی مبلی نشست و 
مدتی  در تنهائی  فکر کرد. ناگهان متوجه  شد  شعله که 
برای آوردن نوشیدنی به آشپزخانه رفته هنوز  به اتاق بر 
نگشته است. با آن شوقی که برای برگزاری آن شب تدارک 
دیده بود غیبتش طولانی به نظر می رسید.  برای همین 
به آشپزخانه رفت،  شعله را دید که پشت میز نشسته و 

مشغول گریستن است    :
  - چی شده چرا گریه می کنی،  از چیزی ناراحتی    ؟

شعله بدون این که به او نگاه کند گفت    :
  - نه چیزی نیست،  تو برو  من  میام 

شعله دیگر این وضع را نمی توانست تحمل کند احساس 
کرد که باید با او حرف بزند و تصمیم تازه  ای بگیرند. اما چه 
تصمیمی    ؟  شاید ناصر ایده  ای برای حل این مشکل داشته 
باشد. اما به تنها چیزی که فکر نمی کرد طلاق بود.  اصلا 
چرا باید طلاق می گرفت    ؟ ناصر غیر از بچه  چه مشکلی 
داشت    ؟  از جا بلند شد و صورتش را شست.  به اتاق رفت و 

مقابل ناصر نشست.
 ادامه دارد

لاله رهبین

زمســـتانعشـــق
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گفت وگـوی
هفتـه

گفت وگـو:
با هفتـه: در گفت وگو  یاسین حسین پور، هنرمند مهاجر 

با مهاجران در جامعه کمتر شده نامناسب  رفتار 
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خانم زنگنه زمانی که متوجه شد من 

در نقاشی استعداد دارم، برای رشد و 

ترقی من در راه هنر با هزینه شخصی 

خود مرا در کلاس هنر ثبت نام کرد.

من از طرف مدرسه در چندین نمایشگاه شرکت کردم و بعد از آن 

تمرکز خود را روی یادگیری گذاشتم.

گفت وگو

نویده احمدی

رفتارنامناسببامهاجران
درجامعهکمترشده

ــی  ــیر زندگ ــه در مس ــت ک ــر اس ــق مهاج ــدان موف ــین پور از هنرمن ــین حس یاس
ــود  ــر خ ــته هن ــت. او در رش ــرده اس ــور ک ــادی عب ــی زی ــش از موانع ــری خوی هن
ــر  ــه صــورت جــدی وارد رشــته هن ــی دارد و ده ســال اســت کــه ب مهــارت فراوان
شــده اســت. او بــاور دارد کــه موفقیــت نیــاز بــه عــزم راســخ و همــت بلنــد دارد. 
ــدان  ــه فرزن ــد ک ــه می کن ــران توصی ــای مهاج ــه خانوده  ه ــد ب ــوان هنرمن ــن ج ای
خــود را در مســیر رشــد و فعالیت  هــای هنــری و ورزشــی تشــویق کننــد تــا جامعــه 
مهاجــر رشــد و پیشــرفت کنــد. او می خواهــد تحصیــلات خــود را در رشــته علــوم 
سیاســی ادامــه دهــد تــا از ایــن طریــق بــه انــدازه تــوان خــود در آبــادی کشــورش 
ــده  ــه آین ــن برنام ــم تری ــردم را مه ــه م ــردن ب ــت ک ســهم داشــته باشــد. او خدم
خــود می دانــد. ایــن اســتاد طراحــی در برخــی آثــارش نســبت بــه محدودیت  هــای 

حاصــل از مهاجــرت معتــرض بــوده اســت.

چه شد که به سراغ هنر رفتید؟
ــا  ــه ب ــتم و همیش ــه داش ــی علاق ــه نقاش ــیاری ب ــودم بس ــاله ب ــش س ــی ش وفت
ــه  ــه ب ــی ک ــا زمان ــی   ها ت ــط کش ــن خ ــیدم. ای ــادی را می کش ــای زی ــداد خط  ه م
مدرســه رفتــم ادامــه داشــت و کــم کــم  تبدیــل بــه طراحــی شــد. آقــای شــفیعی 
نخســتین معلــم مــن بودنــد کــه اســتعداد مــرا در نقاشــی پیــدا کردنــد و تــلاش 
ــا  ــه کلاس نقاشــی بفرســتند ام ــا مــرا ب ــواده ام را راضــی کننــد ت ــد کــه خان کردن
بــه دلیــل شــرایط اقتصــادی خانــواده ام قــادر نبودنــد کــه بــرای آموزشــم هزینــه 
ــه  ــورد توج ــم، م ــارم دبســتان رفت ــه کلاس چه ــی ب ــرانجام وقت ــد. س صــرف کنن
معلــم کلاس قــرار گرفتــم. خانــم زنگنــه زمانــی کــه متوجــه شــد مــن در نقاشــی 
اســتعداد دارم، بــرای رشــد و ترقــی مــن در راه هنــر بــا هزینــه شــخصی خــود مــرا 
ــوزش  ــه در خصــوص آم ــری ک ــرد. محمدحســین جعف ــام ک ــر ثبت ن در کلاس هن
نقاشــی کــودکان فعالیــت می کردنــد، نخســتین اســتاد مــن بودنــد. بعــد از مدتــی 
ــراوان  ــلاش و کوشــش ف ــا ت ــری نقاشــی داشــتم و ب پیشــرفت بســیاری در یادگی

توانســتم بــه مرحلــه طراحــی چهــره برســم.

در مسیر هنری خود چه مشکلاتی داشتید؟
ــود  ــری خ ــیر هن ــن در مس ــه م ــود ک ــی ب ــی از دغدغه های ــادی یک ــئله اقتص مس
داشــتم و حتــی اگــر خانــواده ام تــوان اقتصــادی می داشــتند، حاضــر نبودنــد کــه 
بــرای هنــر هزینــه کننــد. زمانــی کــه مــن وارد هنــر شــدم، در ســنی بــودم کــه 
ــم.  ــود کن ــی خ ــای آموزش ــرف هزینه  ه ــم ص ــه بتوان ــتم ک ــی نداش ــد چندان درآم
ــد  ــب درآم ــتم کس ــدم و توانس ــازار کار ش ــدی وارد ب ــورت ج ــه ص ــه ب ــی ک زمان
ــی  ــائل چالش های ــن مس ــدم. ای ــه ش ــرم مواج ــرای هن ــت ب ــود وق ــا کمب ــم ب کن
بودنــد کــه مــن بــا آن مواجــه بــودم. خوشــبختانه اکنــون در مرحلــه ای قــرار دارم 
ــا  ــم. ب ــته باش ــد داش ــب درآم ــم کس ــری می توان ــه هن ــت در زمین ــا فعالی ــه ب ک
هنــرم می توانــم کســب درآمــد کنــم و همچنیــن زمــان کافــی بــرای انجــام دادن 

ــری خــود دارم. ــای هن کاره

مهاجرت چه تاثیری در زندگی گذاشته است؟
مـن در ایـران بـه دنیـا آمـده    ام و طعـم دردناک مسـیر مهاجـرت را نچشـیده    ام اما با 
ایـن وجـود زندگـی در مهاجـرت بـرای مـن محدودیتهایـی داشـته اسـت. بعضی از 
مـردم ایـران رفتارمناسـبی بـا مهاجران ندارنـد که البتـه در این سـال  های اخیر این 
موضـوع کم رنـگ شـده اسـت. موضـوع مهاجرت در زمـان کودکـی    ام تاثیر بسـیاری 
داشـته اسـت چـرا کـه در آن زمان حتـی معنـی کلمـه افغانـی را درک نمی کردم و 

بـه خاطـر رفتارهـای بعضـی از دوسـتان ایرانی اذیت می شـدم.

یاسین حسین پور، هنرمند مهاجر در گفت وگو با هفته: 
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گفت وگو

من در ایران به دنیا آمده    ام و طعم دردناک مسیر مهاجرت 

را نچشیده    ام اما با این وجود زندگی در مهاجرت برای من 

محدودیتهایی داشته است.

وقتی شش ساله بودم، 

بسیاری به نقاشی 

علاقه داشتم و همیشه 

با مداد خط های زیادی 

را می کشیدم.

علاقه مندی نسل جدید مهاجران را نسبت به هنر چگونه می بینید؟
ــدان  ــد هنرمن ــا دی ــه دارد ام ــان ادام ــر همچن ــان مهاج ــرای جوان ــا ب محدودیت   ه
مهاجــر بســیار رشــد کــرده اســت و موضوعــات را بهتــر می بیننــد. جوانــان هنرمنــد 
بــرای رشــد و پیشــرفت مســیر هنــری خــود تــلاش زیــادی می کننــد و همچنیــن 
ســعی می کننــد کــه بــه یکدیگــر کمــک کننــد. هنرمنــدان زیــادی موفــق شــدند 
کــه در زمینــه هنــری خــود رشــد کننــد. محدودیت   هــا و ســختی   ها ســبب شــده 
اســت کــه نســل جدیــد بــا اراده محکــم و پشــتکار فــراوان در زمینــه هنــری رشــد 
و پیشــرفت زیــادی داشــته باشــند. نســل جدیــد مهاجــر هنرمنــدان بــا اســتعدادی 

دارد کــه البتــه بســیاری از آنهــا بــه کشــورهای دیگــر مهاجــرت کرده انــد.

گلشهر یکی از شهرهای مهاجرنشین است که هنرمندان مهاجری را در دل 
خود دارد، برایمان از حال و هوای گلشهر بگویید.

 فضــای هنرمنــدان گلشــهر بســیار صمیمــی و گــرم اســت و هنرمندان مثــل خواهر 
و بــرادر هســتند و همــکاری ویــژه ای بــا یکدیگــر دارنــد و هرکســی بــه اندازه ســهم 
خــود در جهــت رشــد هنــر تــلاش می کنــد. در گلشــهر چندیــن مرکــز فرهنگــی 
در زمینــه آمــوزش مهاجــران فعالیــت می کننــد. در آموزشــگاهی کــه مــن تدریــس 
ــان  ــال هســتند و هنرجوی ــز فع ــری نی ــف هن ــم، اســتادان رشــته  های مختل می کن

ــد. ــف می پردازن ــوزش در رشــته  های مختل ــه آم ب

روزانه چقدر از زمان خود را صرف هنر می کنید؟
ــای  ــرای کاره ــاعت ب ــبی دو س ــردازم و ش ــن می پ ــه تمری ــر ب ــا ظه ــح ت از صب

تکنیکــی زمــان می گــذارم. 

در مورد حضور زنان هنرمند مهاجر در عرصه  های فرهنگی چه نظری دارید؟
در گلشــهر خانم   هــا بیشــتر طرفــدار کارهــای هنــری هســتند و بیشــتر هنرجویانــم 
خانــم هســتند. خوشــبختانه جامعــه زنــان مهاجــر نســبت بــه نســل قبــل فضــای 
بهتــری دارنــد و تــلاش نســل جدیــد بســیار زیــاد شــده اســت. مــا بانــوان مهاجــر 

موفقــی داریــم کــه در گذشــته جامعــه مهاجــران از آن محــروم بودنــد.

سوژه  های کارهای خود را چگونه انتخاب می کنید؟
ــن  ــار آن م ــا در کن ــد ام ــاب می کنی ــدل را انتخ ــم م ــیاه قل ــولا در کار س معم
کارهایــی را طراحــی کــرده    ام کــه بیشــتر حالــت اعتراض  هــای سیاســی را داشــتند.

چه توصیه ای به هنرمندان تازه وارد مهاجر دارید؟
توصیــه می کنــم کــه در ابتــداد هنرمنــدان بایــد ارزیابــی کننــد کــه رشــته ای کــه 
می خواهنــد در آن فعالیــت بکننــد، بایــد حتمــا بــه آن علاقــه داشــته باشــند. بــه 
نظــرم کســانی کــه وارد هنــر می شــوند، تنهــا هنــر نمــی آموزنــد بلکــه اخلاقیــات 
ــه  ــد ب ــد و بای ــلاش کنن ــران ت ــت مهاج ــد در راه هوی ــان بای ــد. جوان را فرامی گیرن

قــدری تاثیرگــذار باشــند کــه ســبب تغییــر در جامعــه شــوند.

در مورد سفارش کارهایتان توضیج دهید؟
در اوایــل شــروع کارم بیشــتر تمرکــز روی ســفارش بــود کــه بتوانــم پیش نیازهــای 
خــود را تامیــن کنــم. کارسفارشــی زمان بــر اســت و می توانــد بــه هنرمنــد کمــک 

. کند

در مورد سبک کار خود توضیح دهید؟
ــود کار  ــبک خ ــا س ــن ب ــه م ــت ک ــال اس ــا دوس ــود ام ــیاه قلم ب ــل کارم س در اوای
می کنــم. ترکیــب هاشــور و ســیاه قلــم ســبک کاری مــن اســت و افــراد کمــی در 

ــد. ــن ســبک کار می کنن ــا ای ــا هســتند کــه ب دنی

چــه  در  هنــر  کنــار  در 
ــت  ــر فعالی ــای دیگ زمینه  ه

داریــد؟
ــرای امــرار معــاش  در گذشــته ب
در خیاطــی کار می کــردم امــا 
اکنــون تمــام زمــان خــود را 

صــرف هنــرم می کنــم.

چند تابلو کار کردید؟
ــاد  ــیار زی ــم بس ــداد تابلوهای تع
هســتد و بــه خاطــر نــدارم و 
ــدود  ــه ح ــه ب ــم ک ــر می کن فک

ــد. ــدد برس ــت ع دویس
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درباره یاسین حسین پور
ــد.  ــا آم ــه دنی ــران ب ــهر ای ــال ۱۳۸۰ در گلش ــین پور در س ــین حس یاس
ــا دســت  ــه نقاشــی داشــت و  ب ــی در زمین ــی اســتعداد فراوان او از کودک
ــه  ــی ک ــید. زمان ــی را می کش ــای فراوان ــداد خط  ه ــا م ــود ب ــه خ کودکان
ــی  های او  ــد و نقاش ــدان ش ــر در او دوچن ــوق هن ــد، ش ــتان ش وارد دبس
ــه  ــد. ب ــه بیشــتری نشــان دهن ــه او توج ــش ب ــه معلم های ســبب شــد ک
ــش او را  ــم کلاس چهارم ــه، معل ــم زنگن ــین پور، خان ــین حس ــه یاس گفت
ــا تشــویق هایش از یاســین هنرمنــدی  مــورد حمایــت خــود قــرار داد و ب
ــالگی در  ــیزده س ــن س ــار در س ــد افغان تب ــن هنرمن ــاخت. ای ــق س موف
نمایشــگاه های مختلفــی شــرکت کــرد کــه از ســوی آمــوزش و پــرورش 
برگــزار شــد و در چندیــن دوره موفــق بــه کســب مقــام اول شــد. ســبک 
کار او ترکیــب ســیاه قلــم و هاشــور اســت. او در کنــار تــلاش بــرای رشــد 
ــان مهاجــر  ــوزش هنرجوی ــه آم ــه تخصــص خــود، ب و پیشــرفت در زمین
ــدان  ــوزش، هنرمن ــق آم ــد از طری ــه بتوان ــت ک ــدوار اس ــردازد و امی می پ
موفقــی را بــه جامعــه مهاجــران معرفــی کنــد. یاســین حســین پور در حال 
حاضــر پــروژه نقاشــی از خواننــدگان افغــان را در دســت دارد و می خواهــد 
پــس از تکمیــل ایــن پــروژه نمایشــگاهی در ایــن خصــوص برگــزار کنــد.

فضای مجازی چه تاثیری بر هنر و هنرمندان داشته است؟
ــدارد و ایــن موضــوع بســیار  خوشــبختانه در فضــای مجــازی محدودیــت وجــود ن
مهمــی اســت. خوشــبختانه ایــن فضــا توانســته اســت که ســبب گســترش ارتباطات 
هنرمنــدان بــا یکدیگــر شــود و موقعیــت خوبــی را بــرای نســل جدیــد بخصــوص 
نســل جدیــد مهاجــران گذاشــته اســت. ایــن فضــا ســبب رشــد هنــر شــده اســت و 

ــار دیگــر هنرمنــدان را ببیننــد.  هنرمنــدان می تواننــد آث

چه توصیه به خانواده  های مهاجر دارید؟
ــت  ــد و ســبب تقوی ــدا کنن ــت خــود را پی ــان هوی ــر ســبب می شــود کــه جوان هن
ــه  ــد ک ــد کاری کنن ــا بای ــود. خانواده   ه ــی می ش ــان بین ــتردگی جه ــر و گس فک
ــه ســبب می شــوند  ــردن اســت ک ــر ک ــن فک ــد. ای ــر کنن ــه فک کودکانشــان آزادان
زندگــی انســان متحــول شــود و تحــول افــکار در افــراد ســبب تحــول در جامعــه 

می شــود.

تا به حال در چه نمایشگاه هایی شرکت کردید؟
مــن از طــرف مدرســه چندیــن نمایشــگاه برگــزار کــردم و بعــد از آن تمرکــز خــود 
را روی یادگیــری گذاشــتم. در حــال حاضــر قصــد دارم کــه نمایشــگاهی از چهــره 
خواننــدگان افغــان برگــزار کنــم. مــن بــا بســیاری از خواننده   هــا صحبــت کــردم و 

آنهــا از کار مــن بســیار اســتقبال کردنــد.

چه برنامه هایی برای آینده دارید؟
ــده مــن  ــه ای یکــی از برنامه  هــای آین ــه دیگــران در هــر زمین خدمــت و کمــک ب
اســت. مــن تــلاش می کنــم کــه بــه انــدازه تــوان و ســهم خــود بــه دیگــران کمــک 
ــی  ــه خوب ــان ب ــه رشــد هنرجوی ــم در زمین ــم بتوان ــلاش می کن ــن ت ــم. همچنی کن
ــل  ــه تحصی ــم. ادام ــم کن ــه تقدی ــه جامع ــی را ب ــان موفق ــا هنرجوی ــم ت عمــل کن
ــم  ــت دارم و می خواه ــه در دس ــت ک ــی اس ــی از برنامه های ــی یک ــته سیاس در رش
ــرای  ــم از ایــن طریــق کارهــای بیشــتری را ب ــا بتوان وارد عرصــه سیاســت شــوم ت

افغانســتان انجــام دهــم.

سخن پایانی؟
ــم.  ــکر می کن ــد، تش ــت کردن ــرا حمای ــیر م ــن مس ــه در ای ــتانی ک ــه دوس از هم
همچنیــن از اســتاد عزیــز و بزرگــوارم آقــای محمد حســین جعفــری کــه در مســیر 
هنــری مــن نقــش بســیار مهمــی داشــتند و امکانــات بســیاری را در اختیــار مــن 
قــرار دادنــد، تشــکر ویــژه ای می کنــم. امیــدوارم کــه روزی برســد بتوانــم زحمــت 

ایــن ایــن اســتاد بــزرگ را جبــران کنــم.

خدمت و کمک به 

دیگران در هر زمینه ای 

یکی از برنامه  های آینده 

من است. من تلاش 

می کنم که به اندازه 

توان و سهم خود به 

دیگران کمک کنم.



46WWW.HAFTEH.CA ــاره 616                     شم
ــه 25 دی 1399 پنج شنب



47 JOURNAL HAFTEHJOURNAL HAFTEH
NO.616 JAN.14.2021 WWW.HAFTEH.CA



48WWW.HAFTEH.CA ــاره 616                     شم
ــه 25 دی 1399 پنج شنب

معــه جــا
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سیاست: فرانسوا لوگو محبوب ترین شخصیت  سیاسی 2020  در کبک

محبوب ترین چهل شخصیت سیاسی برای مردم کبک

خواننـدگان: چالش پیـش روی کنگـره ایرانیان کانـادا: حفظ 
و گسـترش مشـارکت حد اکثری

طرح هفته: سـال نو میلادی 2021 مبارک
خواننـدگان: کرونـا و آن حقیقـت معلـوم کـه 

شد آشـکارتر 
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یادداشت؛ یادبود

روزیکهمردمکانادا
فـارسیآموختند

آیسا بی ریا

حمله  خبر  با  شب  بردارم.  نمی توانم  توییتر  از  چشم 
شد.  آغاز  عراق  در  آمریکا  پایگاه های  ایران  به  موشکی 
داده  فوری  جلسه  تشکیل  آمریکا  کابینه  بعدی،  خبر 
بلند  امارات  از  آمریکایی  جنگنده های  بعدی،  است. 
قلبم  ضربان  می دهد  نشان  هوشمند  دستبند  شده اند. 
در حالت سکون نزدیک صد است. خواب بدی دیده ام. 
وقتی نوجوان بودم، چند شب قبل از آن برخورد شوم 
آسمان،  از  دیدم  خواب  دوقلو،  برج های  با  هواپیماها 
سنگ های بزرگ آتشین می بارید. حمله یازده سپتامبر 
مقدمه ای شد برای جنگ هایی طولانی در خاورمیانه که 
افغانستان و عراق  هنوز هم ترکش هایش به تن نحیف 
می خورد. خواب بد باعث شده بیشتر بترسم. یادم می افتد 
سال  می شناختم.  نزدیک  از  که  آمریکایی  نظامیان  به 
۲۰۱۴ چند ماه در اکیناوای ژاپن کار می کردم که مقر 
پایگاه های نظامی آمریکا است. جزیره کوچکی  از  یکی 
است با جمعیت عمدتاً بومی. غیربومی ها - دانشجویان و 
کارکنان موسسه علوم و تحقیقات اکیناوا و افراد پایگاه 
نظامی آمریکا- پاتوق های محدودی داشتند و لاجرم با 
هم برُمی خوردند. تشخیص نظامی ها آسان بود. مردانی 
و  آفتاب،  از  سرخ  گردن  پشت  ورزیده،  هیکل های  با 
داشتند.  کوچکی  دنیای  یک شکل.  کوتاه  خیلی  موی 
بازی  سرگرمی شان  بودند،  خانواده دوست  متأهل ها 
یافتن  و ذکرشان  فکر  بود. مجردها  آبجو  و  کامپیوتری 
هستم.  کجایی  بزن  حدس  می گفتم  بود.  دوست دختر 
بگیرم  نمی توانستم  را  خنده ام  جلوی  روسیه.  می گفت 
از این حدس پرت. می گفت آلمان. بلندتر می خندیدیم. 
می گفتم:  بزند.  حدسی  هیچ  نمی توانست  دیگر  بعد 
»خیلی فکرنکن، همین طور اسم چندتا کشور را تصادفی 
که  کشورهایی  تعداد  نمی توانست.  گرفت.«  شاید  بگو 
می شناخت کمتر از انگشتان دست بود. دلم می سوخت. 
نگه داشته اند  کم سواد  را  آن ها  تعمداً  می کردم  احساس 

که حرف شنو باشند. افسرها کمی بهتر بودند. یکی شان 
دختر  یک  بود،  شده  ما  دانشجوهای  از  یکی  دلباخته 
تپل سرخ موی ایرلندی که فلوت می نواخت. انگار همه 
می دانستند غیر از خود دختر. دست وپا گم کردن پسر را 
می گذاشتیم زیر ذره بین و دستش می انداختیم. موهایش 
را باوجود خطر توبیخ چند میلی متر از طول مجاز بلندتر 
کرده بود تا به زعم خودش وقتی بالاخره سر حرف را با 
ازدواج  هم  با  حالا  باشد.  می کند خوش قیافه  باز  دختر 
آن ها  همه  چهره  آن شب  دارند.  دختر  یک  و   کرده اند 
در  است  ممکن  یعنی  پیش چشمم.  می آمد  یک به یک 
آن پایگاه بوده باشند؟ سپاه گفته ۸۰ کشته آمریکایی. 
سپس تجسم می کنم آن ۵۲ نقطه که آمریکا به  تلافی 
خواهد زد کجا می تواند باشد. شوهر دوستم که عسلویه 
کار می کند، هم دانشگاهی سابقم که کارمند انرژی اتمی 
است، آن هایی که سربازند، آن هایی که معافیت سربازی 
در زمان صلح گرفته اند، یکی  یکی می آیند پیش چشمم. 
ترامپ می نویسد: »اهدافی با اهمیت فرهنگی« و خیالم 
که  عزیزند،  خیلی  برایم  که  تاریخی  بناهای  به  می رود 
کنار برخی عاشقی کرده ام. پل خواجو و سی وسه پل و 
مسجد شیخ لطف الله. طرفداران دوآتشه ترامپ می گویند 
بوده.  مذهبی  اماکن  بلکه  تاریخی  بناهای  نه  او  منظور 
خیالم می رود به حرم امام رضا. صدای شیپور و نقاره در 
سرم می پیچد و بوی عود می شنوم. بعد می پرم به صحن 
و ضریح و خیل مردم را می بینم. نه! آنجا که شبانه روز 
پر از زائر است نه! صدای وزوز هواپیماهای در حال فرود 
و صعود غیرقابل تحمل شده. تابه حال دقت نکرده بودم 
همیشه  یعنی  است.  فرودگاه  نزدیک  خانه ام  این که  به 
این  اصلًا  نکند  یا  می آمده؟  هواپیما  صدای  همین قدر 

صداها توهم من باشد؟
باریکه آفتاب می زند در چشمم و بیدار می شوم. نمی دانم 
احتمالاً  بوده ام،  رفته  خواب  به  دست  در  گوشی  با  کی 

سه چهار ساعتی شده. نفسم را در سینه حبس می کنم و 
اخبار را بازمی کنم. وزیر امور خارجه ایران توییت کرده که 
تلافی همین اندازه بود و انتقام گرفته شد. رسانه ها گفته اند 
حمله موشکی هیچ تلفات انسانی نداشته و آمریکا هم پاسخ 
نظامی نداده است. نفس راحتی می کشم. با پیامک دوستی 
تازه متوجه خبر سقوط هواپیمای اوکراینی می شوم. بعدها 
می فهمم در همان چندساعتی که خواب به چشمم آمد 
آن جنگ کوتاه قربانیان غیرنظامی اش را گرفته و آن هم 
از بین کسانی که به خواب نمی دیدم. کسانی که همین جا 
در چند قدمی من درس می خوانده اند. شاید در آسانسور 
کنار هم ایستاده ایم، یا منتظر چراغ عابر خیابانِ »گی« 
یا صف صندوق تیم هورتونز داخل مترو. تقریباً در همان 
است.«  خوب  »همه چیز  بود:  کرده  توئیت  ترامپ  زمان 
راست گفته خوب، برای او و همتایانش همیشه همه چیز 
خوب است. نمی توانم بروم سرکار، مغزم انگار از توان هر 
پردازشی تهی است و هنوز ضربان قلبم غیرعادی. روز بعد 
در آشپزخانه کارکنان دانشکده، آنجایی که جای قهوه و 
بگوبخند و بازی بود و »دکتر. ع« موقع پینگ پنگ برای 
رئیس دانشکده رجز می خواند، حالا ردیف سبد گل های 
فوتبال دستی  میز  آدمک های  نشسته اند.  یادبود  سفید 
با صورت های رنگ پریده در جا خشکیده اند. »دکتر. ع« 
که دانشجویش در پرواز بوده، در سکوت غذایش را گرم 
می کند و بیرون می رود. یکی از روزنامه های کانادایی پرپر 
دِی وی  »دِ  زده:  تیتر  باز می کنم،  را  میز  روی  بر  شده 
لرِند تو سِی تسلیت می گم« - یعنی روزی که آموختیم 
اولین  می کنم  فکر  خودم  با  بگوییم.  تسلیت  فارسی  به 
واژه ای که انگلیسی آن را آموختم چه بود؟ سیب یا توپ 
شاید؟ اولین عبارتی که فرانسوی اش را آموختم روزبخیر 
بود، نخستین واژه آلمانی بیته )لطفاً(، نخستین واژه ژاپنی 
آریگاتو )ممنون(. بیشتر کانادایی ها نخستین واژه فارسی 

که آموخته اند »تسلیت« بوده است.
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سیاست

ــال  ــال ۲۰۲۰ »ژورن ــان س ــه پای ــدن ب ــک ش ــا نزدی ب
ــژه  ــا همــکاری موسســه افکارســنجی ل دو مونتــرال« ب
Léger بــرای ارزیابــی میــزان محبوبیــت شــخصیت های 

ــد  ــه می توان ــی ک ــکار عموم ــزد اف ــادا ن ــی کان سیاس
ــز تعیین کننــده باشــد،  ــرای آینــده سیاســی آنهــا نی ب
ــزاری  ــه برگ ــدام ب ــامبر اق ــم دس ــا شش ــارم ت از چه
نظرســنجی اینترنتــی کــرد کــه ۱۰۰۶ شــهروند کبکــی 
ــه  ــد و ب ــرکت کردن ــالا در آن ش ــه ب ــال ب ــده س هج
ــاره  ــا انگلیســی نظــرات خــود را درب ــان فرانســوی ی زب
شــخصیت های مطــرح شــده بیــان کردنــد. نتایــج ایــن 
نظرســنجی بــا توجــه بــه اطلاعــات ارائــه شــده توســط 
اداره آمــار کانــادا بــر اســاس ســن و ســال، زبان مــادری، 
منطقــه و همچنیــن ســطح ســواد شــرکت کنندگان در 
ایــن تحقیــق مــورد تجزیــه و تحلیــل قــرار گرفته  انــد. 
ضریــب خطــای نتایــج ایــن نظرســنجی بیــن مثبــت و 

ــود. ــن زده می ش ــد تخمی ــی ۳.۱ درص منف
نتایــج ایــن نظرســنجی نشــان داد کــه فرانســوا لوگــو 
ــه  ــل توج ــت قاب ــرخ محبوبی ــا ن ــک ب ــر اول کب وزی
ــر  ــال حاض ــه در ح ــن ک ــم ای ــه رغ ــدی و ب ۷۲ درص
سیاســی  دوران  بحران هــای  بدتریــن  از  یکــی  بــا 
ــن  ــدی محبوبیت تری ــدر رده بن ــت، ص ــرو اس ــود روب خ
ــتان  ــاکنان اس ــان س ــی را در می ــخصیت های سیاس ش
زیبــا از آن خــود کــرده اســت. پــس از فرانســوا لوگــو، 
رژی لابــوم و جاســتین تــرودو در رده هــای دوم و ســوم 
ایــن رده بنــدی قــرار می گیرنــد. ایــن ســه نفــر در حــال 
ــزد  ــی ن ــخصیت های سیاس ــن ش ــر محبوبیت   تری حاض
ســاکنان اســتان کبــک محســوب می شــوند. عــلاوه بــر 
ایــن یــازده وزیــر عضــو کابینــه ائتــلاف آینــده کبــک 
ــدی  ــن رده بن ــگاه اول ای ــج جای ــان بیســت و پن در می

ــگاه چهــارم،  ــد: ژونوویئــو گیلبــو در جای ــرار می گیرن ق
کریســتیان دوبــه در جایــگاه نهــم و یــان لافرونیئــر در 
ــرای  ــه ب ــالای وزرای کابین ــگاه دهــم. محبوبیــت ب جای
ــه  ــت ک ــته    ای اس ــاق خجس ــک اتف ــده کب ــلاف آین ائت
ــک  ــم در کب ــی حاک ــلاف سیاس ــرای ائت ــد ب می توان

یــک نقطــه عطــف باشــد. 
نکتــه جالــب دیگــر ایــن نظرســنجی ایــن اســت کــه 
ــت کــرده و  ــان سیاســتمدار موقعیــت خــود را تقوی زن
ــک  ــدی نزدی ــه صــدر رده بن خــود را بیــش از پیــش ب
کرده  انــد. ژونوویئــو گیلبــو، والــری پلانــت، منــون مســه 
و ورونیــک ایــوون به ترتیــب در رده های چهــارم، پنجم، 
هفتــم و هشــتم جــدول محبوب تریــن شــخصیت های 
ــل  ــد و ایزاب ــرار گرفته     ان ــک ق ــتان کب ــی در اس سیاس
ــتند  ــدی هس ــتاره های جدی ــل س ــونیا لوب ــاره و س ش
ــد و  ــرار گرفتن ــم ق ــم و هجده ــگاه هفده ــه در جای ک
ــان  ــنی را برایش ــده روش ــوان آین ــالا می ت ــن ح از همی

ــرد. ــی ک پیش بین
در نقطــه مقابــل برخــی شــخصیت      ها مثــل دومینیــک 
ایــن  در  پلامونــدون  ســن-پییر  پــل  و  آنــگلاد 
نظرســنجی در رده هــای نــازل ۳۰ و ۴۰ قــرار گرفتنــد 
و حتــی نتوانســتند جایــی در میــان ۲۵ شــخصیت اول 

ــند.  ــته باش ــدی داش رده بن
ــت  ــد از محبوبی ــازده درص ــال ی ــک س ــا ی ــی تنه ط
نکتــه  و  اســت  شــده  کاســته  آنــگلاد  دومینــک 
ــل  ــا پ ــی از کبکی      ه ــد بالای ــه درص ــن ک ــر ای عجیب ت

نمی شناســند.  حتــی  را  پلامونــدون  ســن-پییر 
فرانســوا لوگــو آوریــل امســال بــه مدیریــت نامناســب 
خانه هــای  در  کوویــد۱۹  همه گیــری  بحــران 
ســالمندان و بازنشســتگان اســتان اذعــان و تعهــد کــرد 

ــاق  ــه اتف ــن زمین ــه در ای ــران اشــتباهاتی ک ــرای جب ب
افتــاده اســت، تدابیــر موثــری بــه کار گیــرد امــا ایــن 
ــور  ــه ام ــیدگی ب ــئول رس ــر مس ــه وزی ــت بل مارگری
ــت را  ــوء مدیری ــن س ــای ای ــه به ــود ک ــالان ب بزرگس

ــرد.  ــت ک پرداخ
شــاید پیامدهــای همیــن ماجــرا بــود کــه در رده بنــدی 
ــی،  ــخصیت های سیاس ــی ش ــت مردم ــالانه محبوبی س
وزیــر امــور ســالمندان از جایــگاه پنجــم بــه رده 
ــزان  ــل توجــه می شــانزدهم ســقوط کــرد. کاهــش قاب
ــوس  ــتر ملم ــی بیش ــه زمان ــت بل ــت مارگری محبوبی
ــنجی  ــه در نظرس ــی را ک ــر نتایج ــه دیگ ــود ک می ش
ــرار  ــر ق ــد نظ ــت، م ــده اس ــل ش ــژه حاص ــه ل موسس

ــم. دهی
از  درصــد   ۱۱ تنهــا   ۲۰۱۹ ســال  نظرســنجی  در 
ــت  ــم مارگری ــاره خان ــی درب ــی منف ــا دیدگاه کبکی      ه
بلــه، اعتبــار و قابلیت هــای او داشــتند امــا ایــن رقــم در 
نظرســنجی امســال لــژه بــه ۲۹ درصــد افزایــش یافــت.

امــا در همیــن مــدت میــزان محبوبیــت فرانســوا لوگــو 
بــه طــرز قابــل توجهــی افزایــش یافــت و بــه ۷۲ درصد 
رســید، اتفاقــی کــه هیچــگاه در تاریــخ ایــن رده بنــدی 
ســابقه نداشــته اســت حتــی بــرای خــود فرانســوا لوگــو 
ــن  ــالای ای ــای ب ــواره در رده ه ــال ۲۰۱۲ هم ــه از س ک

رده بنــدی حضــور داشــته اســت.
خانــم مارگریــت بلــه در گذشــته یــک شــخصیت 
شــناخته شــده تلویزیونــی بــوده اســت و شــهرت 
تلویزیونــی او هنــوز هــم در میــزان اعتبــار و محبوبیتش 

بی تاثیــر نیســت.
ــاره  ــرال ژان ش ــت لیب ــه در دول ــم بل ــه خان ــی ک زمان
حضــور داشــت، تنهــا عضــو کابینــه بــود کــه در 

محبوبتریــنشــخصیت لوگــو فرانســوا
سیاســی۲۰۲۰درکبــک
محبوب تریـن چهل شـخصیت سیاسـی برای مـردم کبک 
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ــواره  ــوب هم ــی محب ــخصیت های سیاس ــدی ش رده بن
در بــالای جــدول حضــور داشــت و حتــی ســال 
گذشــته جــای فرانســوا لوگــو را در ایــن جــدول گرفــت 
امــا امســال یــک ســقوط آزاد را در تجربــه کــرده اســت.
در واقــع خانــم بلــه امســال بــرای رئیــس خــود فرانســوا 
ــه  ــرده اســت. لازم ب ــا ک ــلا را ایف ــش ســپر ب ــو نق لوگ
ــل  ــه آوری ــه    ای ک ــی فاجع ــه در پ ــت ک ــادآوری اس ی
ــالمندان  ــه س ــا در خان ــروس کرون ــیوع وی ــته ش گذش
ارون Herron در منطقــه دوروال خلــق کــرد، مارگریــت 
ــرای  ــن ماج ــود در ای ــئولیت خ ــول مس ــرای قب ــه ب بل
تاثرانگیــز کــه جــان ده هــا تــن از ســالمندان ایــن مرکز 

ــا تردیــد و تعلــل عمــل کــرد. را گرفــت، ب
ائتــلاف آینــده کبــک می توانســت در ایــن قضیــه 
انگشــت اتهــام را بــه ســمت دولت هــای لیبــرال 
ــت  ــم نمی توانس ــن کار ه ــا ای ــد ام ــد کن ــین بلن پیش
چــاره مشــکل مارگریــت بلــه باشــد چــرا کــه از بخــت 
ــوان  ــه عن ــز ب ــت ژان شــاره نی ــه در دول ــم بل ــد، خان ب
وزیــر امــور ســالمندان خدمــت می کــرد و در هــر حــال 
ــار  ــم از ب ــاز ه ــاره ب ــرال ش ــت لیب ــردن دول ــم ک مته
اتهاماتــی کــه روی مارگریــت بلــه ســنگینی می کــرد، 

نمی کاســت.
یکــی از نتایــج انکارناپذیــر نظرســنجی لــژه ایــن اســت 
ــر در  ــتن دو وزی ــا داش ــک ب ــده کب ــلاف آین ــه ائت ک
پنــج رده اول جــدول محبوب   تریــن شــخصیت های 
سیاســی، همچنــان در صــدر ایــن رده بنــدی جــا 

ــت. ــرده اس ــوش ک خ
در بیســت رده بعــدی نیــز نیمــی از جایگاه هــا را وزرای 
ائتــلاف آینــده کبــک اشــغال کرده     انــد و در ایــن میــان 
بســیاری از شــخصیت های ایــن ائتــلاف از جملــه 
ــه  ــتیان دوب ــاره و کریس ــل ش ــو، ایزاب ــو گیلب ژونوویئ
ــار و  ــته اعتب ــه گذش ــی توانســته     اند نســبت ب ــه خوب ب
ــد.  ــت کنن ــکار عمومــی تقوی محبوبیــت خــود را در اف
ــک  ــده کبـ ــلاف آینـ ــت ائتـ ــال دولـ ــن حـ ــا ایـ بـ
هفته هـــای پایانـــی ســـال ۲۰۲۰ را بـــدون دردســـر 

هـــم پشـــت ســـر نگذاشـــت.
ــی شــهروند  ــه »حام ــزی ک ــی انتقادآمی ــزارش پلکان گ
ــای ســالمندان  ــت خانه ه ــا مدیری ــک« در رابطــه ب کب
ــرد،  ــر ک ــا منتش ــاری کرون ــوج اول بیم ــتان در م اس

پیامدهایــی منفــی بــرای ائتــلاف آینــده کبــک داشــت.
همچنیــن برخــی اصنــاف و گروه هــا از قبیــل رســتوران 
داران کبکــی نیــز بــا انتقــاد از رویکــرد دولــت در مقابله 
ــان  ــب و کارش ــه کس ــد ک ــا، معتقدن ــران کرون ــا بح ب
ــا  ــه ب ــو در مقابل ــوآ لوگ ــت های فرانس ــی سیاس قربان

بحــران بهداشــتی شــده اســت.
عــلاوه بــر ایــن انتقــادات اخلاقــی کــه بــر ضــد پییــر 
ــدون  ــر اقتصــاد کبــک مطــرح شــد، ب فیتزژیبــون وزی
تردیــد تاثیــر خــود را بــر کارنامــه دولــت آینــده کبــک 

در ســال ۲۰۲۰ خواهــد گذشــت.
ــژه  ــه ل ــرال و موسس ــال دو مونت ــنجی ژورن ــا نظرس ام
ــد و  ــزار ش ــات برگ ــن اتفاق ــوع ای ــش از وق ــی پی کم
ــرات  ــا در نظ ــن رویداده ــی ای ــار احتمال ــا آث طبیعت

ــت. ــده اس ــس نش ــهروندان منعک ش
شاید اگر امروز نظرسنجی مشابهی در این زمینه صورت 

گیرد، نتایج تا اندازه    ای متفاوت خواهد بود. 
نتایـج نظرسـنجی لژه دربـاره محبوبیت شـخصیت های 
سیاسـی کـه روزهـای چهـارم تـا ششـم دسـامبر بـا 
حضـور ۱۰۰۶ شـهروند بالـغ کبکی برگزار شـد، به این 

اسـت: ترتیب 

۱-فرانسوا لوگو 
افرادی که نظر مثبت دارند: ۷۲ درصد
افرادی که نظر منفی دارند: ۲۴ درصد
افرادی که او را نمی شناسند: ۴ درصد

۲- رژی لوبوم
افرادی که نظر مثبت دارند: ۶۲ درصد
افرادی که نظر منفی دارند: ۱۴ درصد

افرادی که او را نمی شناسند: ۲۳ درصد

۳- جاستین ترودو
افرادی که نظر مثبت دارند: ۵۰ درصد
افرادی که نظر منفی دارند: ۴۶ درصد
افرادی که او را نمی شناسند: ۳ درصد

۴- ژونوویئو گیلبو
افرادی که نظر مثبت دارند: ۴۹ درصد

افرادی که نظر منفی دارند: ۱۱ درصد
افرادی که او را نمی شناسند: ۴۰ درصد

۵- والری پلانت
افرادی که نظر مثبت دارند: ۴۹ درصد
افرادی که نظر منفی دارند: ۳۹ درصد

افرادی که او را نمی شناسند: ۱۲ درصد

۶- جاگمیت سینگ
افرادی که نظر مثبت دارند: ۴۶ درصد
افرادی که نظر منفی دارند: ۲۹ درصد

افرادی که او را نمی شناسند: ۲۵ درصد

۷- منون مسه
افرادی که نظر مثبت دارند: ۴۳ درصد
افرادی که نظر منفی دارند: ۳۸ درصد

افرادی که او را نمی شناسند: ۱۹ درصد

۸- ورونیک ایوون
افرادی که نظر مثبت دارند: ۴۱ درصد

افرادی که نظر منفی دارند: ۹ درصد
افرادی که او را نمی شناسند: ۵۰ درصد

۹- کریستیان دوبه
افرادی که نظر مثبت دارند: ۴۱ درصد
افرادی که نظر منفی دارند: ۱۰ درصد

افرادی که او را نمی شناسند: ۴۹ درصد

۱۰- یان لافرونیئر
افرادی که نظر مثبت دارند: ۴۱ درصد
افرادی که نظر منفی دارند: ۱۱ درصد

افرادی که او را نمی شناسند: ۴۸ درصد

لیســت کامــل چهــل شــخصیت برتــر از دیــدگاه 
ببینیــد. هفتــه  ســایت  وب  روی  را  کبکی هــا 

منبع: وب سایت روزنامه ژورنامه دو مونرویال
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خوانندگان

مجمع عمومی کنگره ایرانیان کانادا )کنگره( در سیزدهم 
دسامبر ۲۰۲۰ برگزار شد و بیش از ۲۷۰۰ نفر از ایرانیان 
آینده  سال  دو  برای  را  آن  مدیره  هیئت  کنگره،  عضو 
برگزیدند. در این انتخابات که بصورت آنلاین و زیر نظر 
ناظر فنی برگزار می شد، هشت نفر از »پویش همبستگی 
و صلح« )پویش( و یک نفر از »کارزار تغییر و بازسازی« 
)کارزار( به هیئت مدیره راه یافتند. در نتیجه تلاش های 
داوطلب های دو رقیب اصلی هیئت مدیره، بیش از ۳۴۰۰ 
نفر عضو کنگره شدند و بیش از ۲۷۰۰ نفر در برگزیدن 
هیئت مدیره شرکت نموده که این بمعنی نرخ مشارکت 
حدود ۹۳ درصد است. این اتفاق باارزشی است که جا دارد 
به نامزدهای هر دو گروه، داوطلب  ها و هواداران آنها، خسته 

نباشید و تبریک گفت. 
حضور نمایندگان کنگره ایرانیان کانادا در مجلس کانادا، 
برای رساندن صدای مخالفت بیشتر عضوهای کنگره با 
تحریم هایی که دولت کانادا سعی بر تحمیل آنان بر ایرانیان 
)از جمله ایرانیان کانادا( در سال ۲۰۱۸ داشت، و یا اقدام 
کنگره در پیگیری تاخیرهایی که در درخواست های اقامت 
ایرانیان در سال ۲۰۱۹ بوجود آمده بود، از جمله مواردی 
هستند که در شناسانده شدن کنگره به ایرانیان و همچنین 

گرم شدن تنور انتخابات امسال نقش داشتند.
کنگره ایرانیان کانادا سازمانی بی همتا در بین ایرانیان خارج 
از کشور است که می تواند نقش به سزایی در رشد ایرانیان 
کانادا بازی کرده و از این سو خود را به الگویی برای ایرانیان 
مقیم سایر کشورها معرفی نماید. از بدو تشکیل کنگره، 
ایرانیان کانادا با سلیقه های فکری مختلف و البته گاهی 
متضاد در آن فعال بوده اند و با ساز و کارهای گوناگون 
هر کدام تلاش نموده اند از نام کنگره بعنوان صدای بخش 
مهمی از ایرانیان کانادا در پیشبرد هدف های خود، استفاده 
نمایند. آنچه کنگره را به نهادی یکتا تبدیل کرده است 
کنگره  عضوهای  دادن  تن  و  آن  دموکراتیک  ظرفیت 
با گرایش های گاهی مخالف، به رقابت آزاد برای کسب 
نمایندگی بیشتر عضوهای کنگره بوده است. کنگره ایرانیان 
کانادا راه زیادی تا درگیر کردن طیف های گوناگون ایرانیان 
است  توانسته  که  اما همین  دارد،  پیش  در  کانادا  مقیم 
بخشی از ایرانیان کانادا که در موضوع هایی چون تحریم 
ایران و تاثیرهای منفی تحریم بر زندگی ایرانیان کانادا، در 
عمل نگاهی متضاد دارند را درگیر نموده و آنان را به رقابتی 
آزاد بر سر کسب نمایندگی هیئت مدیره واداشته است، 

گام هایی رو به جلو در راه دراز پیش رویش برداشته است. 
نقد اندیشه های گوناگون از طریق روش های مدنی و آزادانه 
است که باعث چکش خوردن اندیشه، افزایش آگاهی و در 

نهایت رشد جامعه می گردد. 

حفظ و گسـترش مشـارکت حداکثری بزرگترین 
کنگره  چالش 

نگاهی به نتیجه انتخابات اخیر کنگره این گمان را متبادر 
و  کارزار  انتخاباتی  فعالیت های  جریان  در  که  می سازد 
پویش سه طیف عمده از ایرانی های کانادایی تا بحال عضو 
کنگره شده اند: افرادی که می توان آنان را ضد جمهوری 
تحریم  را ضد  آنان  افرادی که می توان  دانست،  اسلامی 
ایران دانست، و برخی از هواداران جامعه دگرباشان جنسی 
ایرانی کانادایی. بر مبنای آنکه متوسط تعداد نامزدهای 
انتخابی برای هر فرد رای دهنده، هشت و نیم بوده است، 
و این که تعداد رای هر یک از نامزدهای پویش و یا کارزار، 
کم و بیش به هم نزدیک هست، بنظر می رسد که طیف 
ضد جمهوری اسلامی بیشتر به کارزار، طیف ضد تحریم 
ایران بیشتر به پویش، و به گمان نگارنده دگرباشان جنسی 
نیز به انتخاب خود یکی از لیست پویش را حذف و بجای 
تعداد  داده اند.  رای  کارزار  از  نماینده مطلوب خود  به  او 
عضوهایی که متعلق به هواداران جامعه دگرباشان جنسی 
هستند، فراوان نیست )اختلاف رای  ها کمتر از ۵۰( اما با 
در نظر گرفتن تعیین کننده بودن تک تک رای  ها و اینکه 
این افراد در هر جامعه ای جز اقلیت  ها هستند، حضور آنان 

را قابل ملاحظه می نماید.
رابطه  کانادا  جامعه  در  کنگره  چون  نهادی  تاثیرگذاری 
مستقیمی با تعداد عضوهای آن دارد. اگر کنگره بخواهد 
همچون سال ۲۰۱۸ در پارلمان  کانادا حضور بهم رسانده و 
بخشی از جامعه ایرانی کانادایی را نمایندگی نماید، هر قدر 
تعداد اعضایش بیشتر باشد،  صدای بلندتری را می تواند 
به گوش جامعه هدف برساند. بنابراین شایسته است که 
تمامی عضوهای کنگره و بدنبال آنان هیئت مدیره، در 
جهت عضو شدن هر چه بیشتر ایرانی های مقیم کانادا، 
تلاش نموده تا این نهاد بعنوان نمونه ای واقعی از تمامی 
گرایش های فکری جامعه ایرانی کانادایی شناخته شود. هر 
اقدامی که به ریزش عضوهای کنگره بیانجامد در نهایت به 

کاستن ارزش کنگره می انجامد.
در ادامه به سه مورد  که به باور نگارنده، می تواند منجر 

این  به  زیان  نتیجه  در  و  کنگره  عضوهای  ریزش  به 
سرمایه ایرانی کانادایی شود، اشاره می شود. امید است که 
نمایندگان جدید در هیئت مدیره، آنها را مدنظر قرار داده 

و تلاش خود را جهت جلوگیری از آن معطوف نمایند.

تعرض به حوزه شخصی عضوها
یکی از نگرانی هایی که می تواند به طور جدی منجر به 
ریزش تعداد قابل ملاحظه ای از عضوهای کنگره گردد، 
استفاده نمایندگان کارزار و پویش از اطلاعات شخصی که 
افراد به هنگام عضوشدن در اختیار کنگره قرار داده اند، 
جای  افراد،  شخصی  اطلاعات  از  کارزار  استفاده  است. 
تعجبی ندارد چرا که یکی از نامزدهای آنان به همراه سه 
تن دیگر، در جهت رسیدن به لیست اعضا، کنگره را درگیر 
یک شکایت حقوقی با هزینه های گزاف مالی کرده بود. 
هیئت مدیره قبلی که به نامزدهای پویش نزدیکی دارند، 
در آن زمان حفظ اطلاعات شخصی افراد را بهانه ای برای 
در اختیار قرار ندادن لیست اعضا، قرار داده بودند. اما در 
انتخابات هیئت مدیره اخیر، آنان نیز اعتباری برای حوزه 
اثبات  عمل، خود  بوته  در  و  نبودند  قائل  اعضا  شخصی 
کردند که حفظ اطلاعات شخصی بهانه ای برای تن ندادن 
به خواسته چهار شاکی بوده است. به باور نگارنده، استفاده 
از اطلاعات فردی بر خلاف خواسته آنان، تعرض به حوزه 
اخلاق  خلاف  و  فردی  آزادی  نمودن  محدود  شخصی، 
شخصی  حوزه  حفظ  به  نسبت  زدایی  حساسیت  است. 
افراد به هر بهانه ای، امری شایسته نبوده و این امر در مورد 
کنگره ایرانیان کانادا که افراد بصورت داوطلبانه و بدون 
بهره مندی از خدمات ویژه ای حداقل در زمان کنونی، عضو 
آن می شوند، زشت تر می نماید و می تواند در آینده به عدم 

تمایل افراد به عضویت در این نهاد بیانجامد. 

شکست کارزار و روی گردانی  از کنگره
برخی از کارزاریان در سال های گذشته به بهانه مشخص 
نبودن ساز و کار انتخابات، اگر چه شبیه سازوکار مورد 
از  بوده است،  انتخابات پیشین کنگره  استفاده در دیگر 
حضور در انتخابات هیئت مدیره انصراف دادند و شکایت 
خود را به بیرون از سازمان برده، هزینه گزافی را بر خود و 
کنگره تحمیل کردند )اگر چه به حکم دادگاه باید بخشی 
از هزینه هایی که در این روند بر کنگره تحمیل نمودند 
را نیز جبران نمایند(. آنان همچنین در جریان انتخابات، 

چالشپیشرویکنگرهایرانیانکانادا:
حفظوگسترشمشارکتحداکثری

محسن فرهادلو، عضو هیئت علمی مدرسه 
کسب و کار دانشگاه کنکوردیا

بخش »خوانندگان« هفته متعلق به خوانندگان است. تنها محدودیت انتشار مطالب در این صفحه قوانین کاناداست. 
سلیقه سردبیر و دست اندرکاران هفته در انتشار مطالب در این بخش تأثیری ندارد.
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سـالنومیـلادی۲۰۲۱مبارک
سیروس یحیی آبادی

ابراز داشتند که اگر همراه برخی از نامزدهای پویش برای 
هیئت مدیره برگزیده شوند، حاضر به همکاری نخواهند 
بود. چنین گفتار و رفتاری از سوی کارزاریان، احتمال آنکه 
بعد از شکست در انتخابات اخیر از کنگره قهره کرده و 
طرفداران خود را نیز به چنین کاری تشویق نمایند، پررنگ 
می نماید. در بین کارزاریان، افراد پرتجربه ای که بارها طعم 
شکست را در طول زندگی سیاسی خود چشیده اند حضور 
دارند و امید آن می رود که آنان جلوی بروز چنین امری 
را در میان خود بگیرند. اما اگر چنین اتفاقی نیفتد، هیئت 
مدیره جدید کنگره، کار مشکلی در پیش روی خود در 

جهت نگه داشتن هواداران کارزاریان خواهد داشت. برای 
پی بردن به اهمیت این امر کافیست تصور کنیم در صورت 
وقوع )روی گردانی کامل هواداران کارزار از کنگره(، کنگره 

حدود نیمی از عضوهای خود را از دست خواهد داد.

ناهمگونـی خاسـتگاه نماینـده کارزار بـا دیگـر 
نماینـدگان پویـش

کنگره  مدیره  هیئت  به  کارزار  از  که  نماینده ای 
ایرانی  جنسی  دگرباشان  جامعه  به  است،  یافته  راه 
نیازهای  راستای  در  فعالیت  به  و  دارد  تعلق  کانادایی 

بخش  طرفی  از  می شود.  شناخته  جامعه  از  قشر  این 
قابل توجهی از عضوهایی که از پویش حمایت می کنند 
هستند.  سنتی  قرائت  با  مذهبی  جامعه  به  متعلق 
رفتار  گونه ای  به  بتواند  جدید  مدیره  هیئت  اینکه 
و  جنسی  دگرباش  حمایتگرهای  بتواند  هم  که  کند 
نماید،  حفظ  را  خود  مذهبی-سنتی  حمایتگرهای  هم 
البته  است.  آنان  روی  پیش  چالش های  از  دیگر  یکی 
بدنه  آشنا کردن  برای  فرصتی  به  این چالش می تواند 
مذهبی-سنتی با قرائت های دینی جدید که ناسازگار با 

دگرباشی جنسی نیست، تبدیل گردد.
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خوانندگان

دنیـــای موجـــود در کـــره زمیـــن چـــه شـــوربختانه 
ـــروت  ـــدرت و ث ـــای ق ـــم دنی ـــه نخواهی ـــم و چ بخواهی
ـــده،  ـــت ش ـــخ ثب ـــه تاری ـــی ک ـــت. از زمان ـــوده و هس ب
ثروتمنـــدان و قدرتمـــدارانِ اندکـــی بـــر رعیـــت 
و زیردســـتانِ انبوهـــی حکـــم رانده انـــد و آنـــان 

زندگـــی کرده انـــد و اینـــان برده گـــی!
ـــلم  ـــتِ مس ـــن حقیق ـــم ای ـــرن بیســـت و یک ـــای ق کرون
و آشـــکار را بســـیار عیان  تـــر کـــرد. از همـــان دوران 
باســـتان، اشـــرافی در نـــاز و نعمـــت حمـــام شـــیر 
ــان نگون بخـــت  ــر دهقانـ ــراری راه بـ ــد و اشـ گرفتنـ

ـــد. ـــان بردن ـــال و ج ـــتند و م بس
از  درصـــد  چنـــد  دوم،  و  اول  جنگ هـــای  در 
کشته شـــدگان چـــه در خطـــوط جنگـــی و چـــه در 
ـــراف زادگان«  ـــن و اش ـــا از »متمولی ـــه ه ـــت جبه پش

بوده انـــد؟
ـــت  ـــی و کیاس ـــر آزادگ ـــان و ف ـــت و کی ـــواره حری هم
از وطـــن بـــرای آن نگون بختـــان بی مایـــه و فطیـــر 
ــران  ــا افسـ ــراف زاده« نهایتـ ــدان »اشـ ــوده و فرزنـ بـ

ــد. ــان ده بوده انـ فرمـ

تـــازه، ادیبـــان و هنرمنـــدان نیـــز بـــر ایـــن رویـــه 
بـــا آثارشـــان صحـــه گذاشـــته و طبیعی ســـازی 
ـــت،  ـــی س ـــب بدیه ـــد، خ ـــگاری بای ـــه ان ـــد ک کرده ان
کارگـــر، ســـرباز صفـــر شـــود و خـــط مقـــدم رود و 
ـــردد  ـــام گ ـــواره نظ ـــر س ـــارون، افس ـــان و ب ـــد خ فرزن
و فرمـــان دهـــد. لـــذت وافـــر می بریـــم وقتـــی 
ــح« را  ــگ و صلـ ــتوی، »جنـ ــلا تولسـ ــاهکار مثـ شـ
می خوانیـــم کـــه کـــرور کـــرور ســـربازنگون بخـــت، 
ـــتِ«  ـــه او کش ـــردی ک ـــعرِ »م ـــربازِ ش ـــد س ـــه مانن ک
ـــه ای  ـــرای لقم ـــاردی ب ـــاس ه The man he killed توم

ـــام  ـــاده نظ ـــکریان پی ـــه لش ـــری ب ـــر ناگزی ـــان و از س ن
ـــن  ـــر زمی ـــون ب ـــا ناپلئ ـــگ ب ـــت، در جن ـــته اس پیوس
ــرگ  ــد و مـ ــرو می ریزنـ ــان فـ ــرگ درختـ ــون بـ چـ
افســـری ســـواره نظـــام، حرکـــت آهســـته می شـــود 
ــرام  ــا بهـ ــه زیبـ ــخ؛ و چـ ــان و تاریـ ــول زمـ در طـ
ــون  ــن قانـ ــر ایـ ــرد« بـ ــرگ یزدگـ ــی در»مـ بیضایـ

نانوشـــته می شـــورد و می تـــازد.
فاتحـــان  را  تاریـــخ  کـــه  می گفتنـــد  همـــواره 
ــرن  ــن در قـ ــی خواهان نویـ ــند و دموکراسـ می نویسـ
ـــی  ـــلا بازنویس ـــعی در مث ـــم س ـــت و یک ـــتم و بیس بیس
تاریـــخ نمودنـــد کـــه از منظـــری دیگرگـــون و 

بنویســـند. بی طـــرف 
ولـــی همچنـــان بـــا انـــدک تغییـــری در آن گـــزاره 
بایـــد گفـــت کـــه تاریـــخ را همچنـــان ثروتمنـــدان 
انســـان ها  بقیـــه  و  می نویســـند  قدرتمنـــدان  و 
ــتان  ــتند در داسـ ــش نیسـ ــر بیـ ــی کارگـ مورچگانـ
و   )The life of the Ants) مترلینـــگ  موریـــس 
ـــته ای  ـــون نانوش ـــن قان ـــه چنی ـــاهدیم ک ـــان ش همچن
حتـــی در دوران دموکراســـی، آزادی خواهانـــه و 
انســـان مدارانـــه قـــرن بیســـت و یکـــم در مواجهـــه 
بـــا ویـــروس کوویـــد۱۹ نیـــز جاری ســـت. بســـیاری 
ـــاد  ـــان زده فری ـــروس، هیج ـــری وی ـــدای همه گی در ابت
ــی  ــر و غنـ ــری فقیـ ــن همه گیـ ــه ایـ ــد کـ برآوردنـ
نمی شناســـد و همـــه را بـــه زانـــو در آورده اســـت. 
امـــا دیـــری نگذشـــت تـــا شـــاهد باشـــیم چگونـــه 

ـــتان را  ـــان زیردس ـــری همچن ـــه گی ـــن هم ـــات ای تبع
ـــی  ـــا اندک ـــه تنه ـــا ن ـــتی ه ـــد و بالادس ـــود می کن ناب
ــد  ــز می گردنـ ــعود نیـ ــه مسـ ــد کـ ــی نمی برنـ رنجـ
از میمنـــت تبعـــات ایـــن ویـــروس. ثـــروت دهـــک 
هـــزاران شـــغل  و  فزون  تـــر گشـــته  بالایی هـــا 
و کاســـبیِخُرد بـــا صدهـــا هـــزار کارکـــن تعطیـــل 
حالـــت،  خوشـــبینانه ترین  در  نهایتـــا  شـــده اند. 
می تواننـــد  خُرده کاســـبان  آن  نیســـت،  ملالـــی 
بـــه صـــورت روزمـــزد بـــه اســـتخدام شـــرکت های 
فراملیتـــی درآینـــد و همچـــون کارگـــرِ شـــعرِ اودن 
»شـــهروند ناشـــناسِ« The Unknown Citizen بـــه 
ـــد  ـــروس کووی ـــد. وی ـــه دهن ـــود ادام ـــار خ ـــی پرب زندگ
ـــه  ـــز ب ـــی را نی ـــه بودگ ـــوع قرنطین ـــاوت در ن ـــی تف حت
ـــان  ـــخصی در می ـــروز ش ـــدگان در ک ـــید. دارن رخ کش
ـــن  ـــی ت ـــختیِ تنهای ـــه س ـــده و ب ـــد ش ـــوس ناپدی اقیان
ــه ای  ــره در لانـ ــدگان، هفـــت نفـ ــد و ندارنـ در دادنـ
ـــه  ـــرو کل ـــر س ـــد و ب ـــد و دویدن ـــری چپیدن ـــاه مت پنج

هـــم کوفتنـــد.
در دوران برابـــری قرنطینـــه، کـــه همـــگان را، چـــه 
ــوار  ــت، دارا سـ ــر گرفـ ــر، در بـ ــه فقیـ ــی و چـ غنـ
برطیـــاره، بـــه دیـــار آب هـــای گـــرم کوچیـــد تـــا 
در عزلـــت لبـــی   تـــر کنـــد، قانـــون را دور بزنـــد و 
مجازاتـــی ولـــو انـــدک گریبانـــش نگیـــرد و نـــادار، 
ـــاس  ـــون را پ ـــا قان ـــت ت ـــت گرف ـــه عزل ـــجِ خان در کن
ـــاری  ـــلال بیم ـــرل و اضمح ـــه کنت ـــک ب ـــدارد و کم ب
کنـــد و از تـــرس مجـــازات و عـــدم توانایـــی در 

پرداخـــت دم بـــر نیـــاورد.
ــه کــه جنگ هــای  ــن بحــران نیــز بگــذرد، همانگون ای
ــت  ــراقِ هش ــران و ع ــگ ای ــی و جن اول و دوم جهان
ــولان  ــراب و مغ ــه اع ــدرت بیســتم و حمل ــاله در ق س
ــا دو  و تیموریــان نیــز بگذشــت، و انســان همچنــان ب
گونــه بــالا دســتی و پاییــن دســتی بــه حیاتــی چنــد 
بــر روی ایــن کــره خاکــی ادامــه می دهــد و رعیــت بــا 
نامــی و شــیوه ای متفــاوت همچنــان هــدفِ تیرِتفنــنِ 

»شــازده احتجــابِ« هوشــنگ گلشــیری ســت. 

کرونـــاوآنحقیقـــتمعلـــوم
ـــد ـــکارترش ـــهآش ک

رضا یاوریان بخش »خوانندگان« هفته متعلق به خوانندگان است. تنها محدودیت انتشار مطالب در این صفحه قوانین کاناداست. 
سلیقه سردبیر و دست اندرکاران هفته در انتشار مطالب در این بخش تأثیری ندارد.
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دنیای دانش

استفادهازسلولهایبنیادیدردرمانکرونا

ابتکاریکرستورانبرایحذفظروفپلاستیکی

ـــتفاده  ـــا اس ـــد۱۹ ب ـــدید کووی ـــم ش ـــر علای ـــان موث درم
از ســـلول های بنیـــادی

ــی  ــان مبتنـ ــد درمـ ــی می گوینـ ــان آمریکایـ محققـ
ــود در  ــیمی موجـ ــادی مزانشـ ــلول های بنیـ ــر سـ بـ
ـــد۱۹ را  ـــه کووی ـــان ب ـــرگ مبتلای ـــر م ـــاف خط ـــد ن بن
کاهـــش می دهـــد و رونـــد بهبـــودی افـــرادی را کـــه 
ـــریع  ـــده اند، تس ـــلا ش ـــد۱۹ مبت ـــاد کووی ـــوع ح ـــه ن ب

می بخشـــد.
ـــو  ـــادا، کامیل ـــو کان ـــل از رادی ـــه، به نق ـــزارش هفت ـــه گ ب
ـــش در دانشـــکده  ریکـــوردی Camillo Ricordi و همکاران

پزشـــکی میلـــر وابســـته بـــه دانشـــگاه میامـــی بـــا 
ــده  ــرل شـ ــی کنتـ ــش تصادفـ ــک آزمایـ ــام یـ انجـ
تـــلاش کرده انـــد فوایـــد ســـلول های بنیـــادی را 
ـــترس  ـــندرم دیس ـــه س ـــار ک ـــلامت ۲۴ بیم ـــر روی س ب
حـــاد تنفســـی ناشـــی از کوویـــد۱۹ از خـــود بـــروز 

ــد. ــی کننـ ــد، بررسـ می دادنـ
ـــق  ـــق دو تزری ـــن تحقی ـــرکت کننده در ای ـــروه ش دو گ
ـــروه اول  ـــه گ ـــد. ب ـــت کردن ـــد روز دریاف ـــه چن ـــا فاصل ب
ــروه دوم  ــه گـ ــیمی و بـ ــادی مزانشـ ــلول های بنیـ سـ

ـــد. ـــق ش ـــا تزری ـــک دارونم ی
ـــه ای کـــه توســـط دانشـــکده  ـــر ریکـــوردی در بیانی دکت
ـــرد طـــی ســـه روز در دو  ـــلام ک ـــر منتشـــر شـــد، اع میل
ـــه  ـــادی ب ـــلول بنی ـــون س ـــوع ۲۰۰ میلی ـــت در مجم نوب

ـــد. ـــق ش ـــروه اول تزری ـــک از اعضـــای گ ـــر ی ه

ابتکار یک شرکت در تورنتو برای حذف ظروف پلاستیکی 
یکبار مصرف در رستوران ها

آلودگی های مربوط به ظروف پلاستیکی در دوره پاندمی 
به  برابر شده چرا که خدمات رستوران ها فقط  چندین 
 Suppli شرکت  اما  است  شده  محدود  بر  بیرون  غذای 
به خرج  ابتکار  این مشکل  برای حل  تورنتو  مستقر در 
داده و غذای سفارشی مشتریان را در داخل ظروفی که 
این شرکت  ارائه می کند.  استفاده مجدد دارند،  قابلیت 
طرح آزمایشی خود را از مارس گذشته به اجرا گذاشت. 
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، مگان تاکدا-تولی 
موسس شرکت Suppli که این طرح ابتکاری را به اجرا 
گذاشته است، می گوید پس از ارسال سفارشات، کارکنان 

۲۰۲۰؛گرمترینسالتاریخزمین

۲۰۲۰ گرم ترین سالی که زمین به خود دیده است
اداره تغییرات آب وهوایی کوپرنیکوس متعلق به اتحادیه 
اروپا روز جمعه ۸ ژانویه اعلام کرد در شرایطی که آثار و 
پیامدهای تغییرات آب وهوایی در زمین هر سال بیشتر 
گرم ترین   ۲۰۲۰ سال  می شود،  احساس  قبل  سال  از 
سال ثبت شده در زمین شناخته شد تا به این ترتیب 

به  نیز  سال  گرم ترین  با  زمین  کره  در  دهه  گرم ترین 
پایان برسد. 

به گزارش هفته، به نقل از ژورنال دو مونترال، پس از آن 
که اروپا امسال یک پائیز و یک زمستان گرم استثنایی 
را تجربه کرد، سال ۲۰۲۰ به عنوان گرم ترین سال کره 
زمین معرفی شد. قطب شمال در سال ۲۰۲۰ با گرمای 
اکسید  گاز دی  تراکم  میزان  و  بی سابقه ای همراه شد 
تغییرات  و  زمین  گرمایش  عامل  اصلی ترین  که  کربن 

آب وهوایی محسوب می شود، همچنان افزایش یافت.
طبق اعلام کوپرنیکوس،در سال ۲۰۲۰ متوسط دمای 
هوا در کره زمین ۱.۲۵ درجه سانتی گراد بیشتر از دوره 

ماقبل صنعتی بود.
محدودکردن  منظور  به  پاریس  آب وهوایی  نامه  توافق 

افزایش دمای هوای کره زمین زیر دو درجه سانتی گراد 
منعقد شده است تا به این ترتیب جلو آثار و پیامدهای 
ویرانگر تغییرات آب وهوایی در تنها زیستگاه بشر گرفته 

شود. 
با  مرتبط  محدودکننده  تدابیر  و  قرنطینه  که  این  با 
انتشار گاز  اندازه ای موجب کاهش  تا  همه گیری کرونا 
دی اکسید کربن در سال ۲۰۲۰ شد اما تراکم این گاز 

گلخانه ای در جو زمین همچنان ادامه دارد.
همان  موید  آب وهوایی  مطالعات  دانشمندان  گفته  به 
نشان  قراین  و  شواهد  از  بسیاری  که  است  چیزی 
تعداد طوفان ها،  و  آب وهوایی شدت  تغییرات  می دهد: 
آتش سوزی ها، سیل ها و دیگر فجایع طبیعی را افزایش 

داده است.

نتایج اصلی:
درمان  تحت  گروه  بیماران  از  درصد   ۹۱ -دستکم 
سلول های بنیادی یک ماه پس از تزریق زنده ماندند اما 

این میزان در گروه شاهد فقط ۴۲ درصد بود.
از  سال، صددرصد  زیر ۸۵  میان شرکت کنندگان  -در 
بنیادی دریافت کردند، یک ماه  کسانی که سلول های 

پس از درمان زنده ماندند.
بیماران  در  تزریق  با  مرتبط  جانبی  عارضه  -هیچ 

مشاهده نشد.
بنیادی  زمانی که سلول های  به گفته دکتر ریکوردی، 
مزانشیمی داخل ورید تزریق می شوند، به طور طبیعی 
حرکت  شده اند،  آسیب  دچار  که  ریه ها  سمت  به 
می کنند و این برای بیماران مبتلا به سندرم دیسترس 

حاد تنفسی ناشی از COVID-19 بسیار ضروری است.

و ظروف  به خانه مشتریان سر می زنند  با دوچرخه  ما 
استیلی را که در داخل آن ها برای مشتریان غذا ارسال 
محل  دو  که  این  ضمن  می کنند  جمع آوری  کرده ایم، 
مشتریان  که  کرده ایم  تعیین  نیز  ظروف  جمع آوری 
خودشان می توانند ظروف را برای شستن و ضدعفونی 

کردن به آنجا منتقل کنند.
بخش عمده پلاستیک های یکبار مصرف و آلایندگی این 

پلاستیک ها مربوط به رستوران ها است.
برای  می گوید  تورنتو  دانشگاه  استادیار  روکمن  چلسی 
این که زباله های پلاستیکی را به صفر برسانیم، طرحی 
فراگیر شبیه به آن چه شرکت Suppli به اجرا گذاشته 

است، نیاز داریم.

گروه خبر و ترجمه هفته

در دوره پاندمی رستوران ها فقط مجاز به ارائه خدمات بیرون 
بر هستند و همین مسئله موجب افزایش قابل توجه مصرف 

ظروف پلاستیکی یکبار مصرف شده است
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بیموبایلهراسی؛بیماریخطرناکدورانمدرن

آیا به گوشی هوشمند خود وابسته هستید؟ قطعا موبایل 
اما  زندگی مدرن محسوب می شود  برای  اساسی  ابزاری 
معتاد بودن به آن یا استفاده بیش از حد آن نیز بدون 

خطر نیست.
نتایج مطالعه جدیدی که محققان استرالیایی انجام داده اند، 
 no نشان می دهد که نوموفوبیا )برگرفته از عبارت انگلیسی
mobile phone phobia( می تواند برای سلامت جسمی و 

روحی افراد مضر باشد و منجر به شکل گیری رفتارهای 
خطرناک شود.

futura-scienc-  به گزارش هفته، به نقل از پایگاه اینترنتی
es، آیا تا به حال سعی کرده اید موبایل خود را در تمام روز 

خاموش نگه دارید؟ مسلما در عصر جدید تلفن همراه فواید 
و امتیازات زیادی برای ما دارد اما منوط به این که به آن 
معتاد نشویم. مطالعه جدید محققان استرالیایی حاکی از 
آن است که ترس از جدا شدن افراد از تلفن همراهشان، 

می تواند منشاء رفتارهای خطرناک در آن ها باشد.
جدیدی  مطالعات  ملبورن  در  موناش  دانشگاه  محققان 
درباره نوموفوبیا و پیامدهای آن انجام داده و به این نتیجه 
رسیده اند که تعداد افرادی که از این فوبیا رنج می برند 
و  از آن چیزی است که تصور می شد  بیشتر  مراتب  به 

آسیب های جسمی و روحی آن نیز بسیار خطرناک است.

برآوردجدیددانشمندانازسنکیهان

به  را  امکان  این  جدید  مشاهدات  می رسد  نظر  به 
اخترشناسان داده است تا درباره مسئله اختلاف برانگیز 
سن کیهان به اتفاق نظر دست یابند: ۱۳.۷۷ میلیارد سال 
با بازه خطای ۴۰ میلیون سال کمتر یا بیشتر. این مقیاس 
اساسی  اهمیتی  کیهان شناسی  علم  در  می تواند  زمانی 

داشته باشد. 
به گزارش هفته، به نقل از پایگاه اینترنتی نومراما، نتیجه 

مطالعات جدید در این زمینه چهارم ژانویه ۲۰۲۱ توسط 
از آن در  اما چند روز پیش  دانشگاه کورنل منتشر شد 
Journal of Cosmology and Astroparticle Phys-  نشریه

ics نیز منتشر شده بود.

در این مطالعه دانشمندان بر روی قدیمی ترین نوری که 
بتوانند  بلکه  تا  در کیهان رصد شده است، کار کرده اند 
بحث مهم عمر کیهان را که در اخترفیزیک مطرح است، 
به سرانجام برسانند. تخمین آن ها از عمر کیهان بر پایه 
مشاهداتی است که در فاصله سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۶ با 
استفاده از تلسکوپ کیهان شناسی آتاکاما مستقر در شمال 
مطالعه  این  در  دانشمندان  است.  گرفته  صورت  شیلی 
ویژگی های یک نور کیهانی را مورد تجزیه و تحلیل قرار 
از وقوع بیگ بنگ و در  به گفته آن ها پس  داده اند که 

شرایطی که کیهان هنوز به شکل یک گاز همگن بسیار داغ 
بوده، ساطع شده است. برآورد اخترشناسان در این زمینه 
با اندازه گیری های مهم دیگری که در علم کیهان شناسی 
صورت گرفته است )مثل مدل استاندارد کیهان شناسی 
که مراحل عمده شکل گیری جهان قابل رویت را تشریح 
می کند یا اندازه گیری حاصل از مشاهدات ماهواره پلانک 
بین سال های ۲۰۰۹ و ۲۰۱۳ که ماموریت آن اندازه گیری 
طیف تابش مایکروویو پس زمینه ای کیهان بود( مطابقت 
است  اهمیت  حائز  بسیار  جدید  اندازه گیری  این  دارد. 
تحقیقاتی که حرکت  تیم  در سال ۲۰۱۹ یک  که  چرا 
کهکشان ها را اندازه گیری می کرد، محاسبه کرده بود که 
جهان صدها میلیون سال جوانتر از چیزی است که ماهواره 

پلانک پیش بینی کرده است.

Journal of Environmen-  در این تحقیق که نتایجش در
tal Research and Public Health منتشر شده است، از 

۲۸۳۸ شهروند استرالیایی درباره عادات آن ها در استفاده 
از موبایل و میزان دلبستگی آن ها به این وسیله ارتباطی 
سوالاتی پرسیده شد. استرالیا کشوری است که در هر 
۱۰۰ نفر ۱۰۹.۶ نفر مشترک تلفن همراه هستند. نتایج 
این بررسی نشان داد که ۹۹.۲ درصد از شرکت کنندگان 
در صحبت هایشان نشانه هایی از نوموفوبیا بروز دادند و 
به ویژه از احتمال فاصله افتادن میان آن ها و موبایلشان 

به شدت ابراز نگرانی کردند.
سوال  درصد  هشتاد  از  بیش  تحقیق،  این  نتایج  طبق 
شوندگان درگیر نوع خفیف یا متوسط نوموفوبیا بودند اما 
مسئله نگران کننده این بود که دستکم ۱۳.۲ درصد آن ها 

به نوع شدید و خطرناک این پدیده دچار شده اند.

ورودویرجیناوربیتبهماجراجوییهایفضایی

ارسال  ماجراجویی  عرصه  به  اوربیت  ویرجین  شرکت 
ماهواره به فضا وارد شد.

به گزارش هفته، به نقل از پایگاه اینترنتی نومراما، شرکت 
زمینه  در  که   Virgin Orbit اوربیت  ویرجین  انگلیسی 
استقرار ماهواره های کوچک در مدار زمین تخصص دارد، 
تصمیم گرفته است از تئوری به عرصه عمل وارد شود. 
این شرکت قصد دارد دهم ژانویه امسال ده نانو ماهواره را 
به فضا منتقل کند. گرچه طرح های بلندپروازانه ویرجین 

پوشیده  کسی  بر  فضایی  گردشگری  عرصه  در  اوربیت 
ماهواره  بازار  به  شرکت  این  روزافزون  علاقه  اما  نیست، 
انگلیسی  ها امری جدید است. اما هر چه باشد شرکت 
مصمم شده است تا در این عرصه جایگاهی شایسته برای 
با شرکت های  البته سودای رقابت  خود دست و پا کند 
بزرگی مثل اسپیس ایکس یا آریان اسپیس را که در ارسال 
ماهواره های بزرگ به فضا تخصص دارند، در سر ندارد بلکه 
ویرجین اوربیت در این مرحله صرفا توجه خود را بر روی 

ماهواره های کوچک متمرکز کرده است.
ویرجین اوربیت تا چند روز دیگر و مشخصا دهم ژانویه 
چه  عرصه  این  در  که  کرد  خواهد  مشخص   ۲۰۲۱
اوربیت دهم  ظرفیت ها و توانمندی هایی دارد. ویرجین 
پایگاه  از  آزمایشی  پرواز  یک  کالیفرنیا  ایالت  در  ژانویه 

هوایی و فضایی موهاوی انجام خواهد داد.
ویرجین اوربیت انتقال ده CubeSat یا همان نانوماهواره 
را به مدار زمین هدف قرار داده  ابعاد بسیار کوچک  با 
است. این نانوماهواره ها از دانشگاههای آمریکا هستند 
از آنها توسط آژانس فضایی آمریکا )ناسا(  و فقط یکی 

طراحی شده است.
ویرجین اوربیت یک شرکت بسیار جوان در عرصه تجارت 
سال  در  که  نوپا  شرکت  این  راهبرد  است.  ماهواره ها 
۲۰۱۷ تاسیس شد کمی غیرمعمول است: این شرکت 
برای پرتاب ماهواره به فضا از موشک های مستقر بر روی 
زمین مثل وگا، آریان یا فالکون۹ استفاده نمی کند بلکه 
موشک های حامل ماهوراه را از هواپیماهایی که در ارتفاع 

بالا پرواز می کنند، به فضا پرتاب خواهد کرد.
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روزهایکرونایی
واستـرسهـایما

روزهای سختی است. همه به این فکر می کنند که چه 
خواهد شد. چقدر طولانی، چقدر خسته کننده. 

روزهای پرتنش، فشارهای عصبی، اندوه و افسردگی، دلهره 
و تشویش، مشکلات و ابهام درباره آینده دست از سر ما بر 
نمی دارند. استرس خود را از راه های عجیب نشان می دهد 
و هر کس آن را به گونه ای خاص و جدید درک و تجربه 

می کند.
هر فرد در طول زندگی خود همواره نیاز دارد تا خود را 
بوجود می آید سازگار  برایش  و شرایطی که  تغییرات  با 
کند، یعنی تعادل حیاتی شخص با تغییرات ناگهانی به هم 
می خورد و فرد باید بسیار کوشش کند تا با شرایط جدید 
سازگار شود و تعادل خود را بدست آورد. بدست آوردن 
چنین تعادلی به جسم و روان فشار وارد کرده و در صورتی 
که فرد نتواند با استرس های زندگی خود بدرستی برخورد 
کند ممکن است دچار بیماری های مختلف جسمی-روانی 

شده و با مشکلات متعدد دیگری روبه رو شود. 
ممکن است تعجب کنید اگر بدانید که استرس ها همیشه 
مخرب و زیانبار نیستند و الزاماً یک واکنش منفی محسوب 
مقابل  در  را  ما  می تواند  استرس  مقدارکم  نمی شوند. 
تغییرات یاری داده و حس سازگاری را در ما تقویت کند. 
استرس فرصتی را فراهم می آورد تا با خطر مبارزه کنیم، از 

آن بگریزیم و حل مسئله کنیم.

و  بپذیرید  را  آنها  بشناسید،  را  خود  استرس های 
مهارت های کاهش آن را بیاموزید:

آیا تابحال شده که اسباب کشی کنید؟ از شهری به شهر 
داشتید  را  آرزوش  که  پیشرفته ای  کشور  به  یا  و  دیگر 
مهاجرت کنید؟ آیا تغییر شغل، ازدواج و تولد فرزندتان 

را بیاد می آورید؟ 
خوشایند  و  دلپذیر  بسیار  که  وجودی  با  تغییرات  این 
بوده اند ولی بدلیل بهم زدن تعادل و سازگاری پیشین ما، 
استرس های زیادی را به همراه داشته اند. به این استرس ها، 
استرس مثبت می گوییم، زیرا در ما حس سازش پذیری 
ایجاد کرده، ما را قوی می کنند و باعث رشد و پختگی 

ما می شوند.  
و اما استرس منفی، چیزی که از آن بشدت وحشت داریم، 

گریزانیم و اتفاقا خیلی هم درگیرش هستیم. 
استرس منفی موقعی است که شدید، مداوم و طولانی 
شود. یعنی فرد مدام تحت تاثیر تنش و فشارهای استرس زا 
باشد و عملکرد زندگیش مختل شود، که می تواند باعث 
بروز بیماری های جسمی و روحی زیادی شود. اگر استرس 
از حد مجاز فراتر رود و بر روی هم انباشته شود و کاری 
برای آن نکنیم، بحرانی به وجود می آورد که بر زندگی ما 
اثر منفی گذاشته و به سلامت جسمی، روحی و روانی ما 

آسیب شدیدی می رساند. 
حال در این دوران کرونایی که زندگی همه ما دستخوش 
صحیحِ  روش  شناخت  شده،  ناگهانی  و  بزرگ  تغییرات 
با  مقابله  توانایی  استرس زا و مهارت  تغییرات  با  برخورد 
استرس این امکان را به ما می دهد تا منابع استرس و نحوه 
تأثیر آن بر زندگی خود را بشناسیم و بتوانیم فشار و تنش 

را در زندگی خود کاهش داده و آرامش خود را بازیابیم.
 

روش های مقابله با استرس : 
در  آغازین  قدم  آن:  با  مقابله  و  منابع فشارزا  شناسایی 
مقابله اثربخش با فشار روانی آن است که دقیقاً مشخص 
این  در  روانیتان شده اند.  فشار  عواملی موجب  شود چه 
دوران سخت پاندمی و قرنطینه، سعی کنید لیستی از علل 
مختلفی که باعث استرس و تنش در شما و اطرافیانتان 
می شود را تهیه کنید. سعی کنید آنها را روی کاغذ نوشته 

و با دقت مرور کنید.  
یافتن راه حل های سازگارانه برای مقابله با استرس ها: با 
توجه به لیستی که از استرس هایتان تهیه کردید، تمامی 
راهکارهای عملی و قابل اجرا که برای کاهش مشکلات و 
تنش های ناشی از آن به فکرتان می رسد را در جلوی هر 

مشکل یادداشت کنید. 
تعدیل سبک زندگي: در این دوران سخت، سبک زندگی 
همه ما دستخوش تغییرات زیادی شده است. نوع تغذیه، 
خواب، عدم تحرک، حضور طولانی مدت کودکان در منزل 
و مسئولیت سنگین تکالیف درسی شان با بار سنگینِ کار 
از منزل ترکیب شده و این سبک زندگی جدید  کردن 
بسیار فشارآور و زجردهنده شده است. آشکار است که 
ورزش  با  است.  آن  تعدیل  تغییر،  این  از  رهایی  لازمه 

کردن و تحرک در منزل، تنظیم خواب و خوراک، ایجاد 
کتاب  و  کردن  نقاشی  دیدن،  فیلم  مثل  سرگرمی هایی 
خواندن با اطرافیان، می توانید فشارهای ناشی از این سبک 

جدید زندگی را تا اندازه ای تعدیل کنید. 
اولویت بندی برنامه های زندگی خود: هنگامی که با انبوهی 
از مشکلات بطور همزمان روبه رو هستیم از حل آنها عاجز 
می شویم. آشفتگی و بی نظمی در کارها و برنامه ها می تواند 
تولید استرس کرده و باعث شکست طرح های ناتمام شود. 
اولویت بندی مسائل به ترتیب اهمیت و بررسی آنها به ما 
این امکان را می دهد که به هر کاری در زمان و مکان خود 
رسیدگی کنیم. بهتر است عجله نکرده و طرح ها را یکی 

بعد از دیگری به انجام برسانیم. 
اطرافیان: سعی  و  با خود  مثبت  گفتگوی  و  دادن  امید 
کنید واقع بین و البته کمی خوشبین باشید. بدانید و امید 
داشته باشید که این دوران پایدار نخواهد بود و همه ما 
این دوران سخت گذر خواهیم کرد. داشتن فکرهای  از 
منفی فقط به سخت تر گذشتن از این دوران منجر شده 
ندارد. پس سعی کنید که  بر  نتیجه دیگری در  و هیچ 
روزانه با فعالیتهای مختلف، خود و اطرافیانتان را سرگرم 
کرده و فکرهای منفی خود را با فکرهای واقع بینانه تر و 

امیدوارانه تر جایگزین کنید. 
مشکلات را بپذیریم: باید پذیرفت که برخی اوقات شرایط 
طاق  فرسایی در زندگی پیش می آید که از کنترل ما خارج 
بوده و کاری از دست ما بر نمی آید. در این شرایط باید با 
صبر و تاب آوری، پذیرش مشکل و حل مسئله، بار عاطفی 

مشکل را کم کنیم. 
در نهایت و در این شرایط سخت و نگران کننده، با اطرافیان 
و دوستان مان گفت وگو کنیم، بخندیم، به موسیقی ملایم 
گوش کنیم، صاف بایستیم، کمی از دنیای مجازی فاصله 
گرفته و به چشمان خود استراحت بدهیم، خواب و غذای 
خود را تنظیم کنیم، برای خود ارزش قائل شویم، »نه« 
نکنیم،  توجه  ناخوشایند  اخبار  به  بیاموزیم،  را  گفتن 
گاهی مسائل را رها کنیم، از متخصصان کمک بگیریم، 
با تنفس عمیق و مدیتیشن آرامش خود را بدست آوریم 
و به داشته ها، سلامتی خود و اطرافیانمان و زمان حال 

فکر کنیم.
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توجه: متن فوق اطلاعات عمومی در خصوص موضوع مقاله 
است و در صورت بروز مشکلِ حقوقی، خواننده می بایست 
از وکیل خود، مشاوره حقوقی دریافت نماید. نگارنده مقاله 
و مجله »هفته« هیچ مسئولیتی در مورد ابعاد حقوقی این 

متن نخواهند داشت.  
به  می توانید  ارتباط  برقراری  یا  بیشتر  اطلاعات  برای 
و سوالات  مراجعه   Riahi Legal حقوقی  دفتر  وب سایت 
، خانم نیوشا ریاحی  خویش را از وکیل دادگستری کبک 

w w w . r i a h i l e g a l . c o m  .بپرسید

نیوشا ریاحی
وکیل دادگستری کبک

حقوق

قانوندعاویمدنیوارائهدفاعیه»خوانده«
در آخرین مقاله سال ۲۰۲۰ به تفصیل در رابطه با سومین 
مرحله از مراحل قانونی دعاوی مدنی که شامل ایجاد و 
ارائه »پروتکل پرونده« است، صحبت کردیم و خاطرنشان 
کردیم که با فرستادن دادخواست اولیه و احضاریه توسط 
در  و  می شود  آغاز  مدنی  دعاوی  قانونی  پروسه  خواهان 
مرحله بعد خوانده از جانب خود پاسخ ارائه می دهد. پس 
از ارائه پاسخ از جانب خوانده و ایجاد پروتکل پرونده توسط 
طرفین، در مرحله بعد، خوانده وظیفه دارد که دفاعیه ارائه 
می دهد. در این مقاله، سعی می شود که به این مرحله از 

مراحل قانونی دعاوی مدنی یعنی دفاعیه پرداخته شود.

۴. دفاعیه
به عنوان خوانده، شما بایستی در دفاع از خود تمام موارد 
قانونی و حقایقی را که برای اعتراض به دادخواست خواهان 
استفاده خواهید کرد را تعیین کنید. دفاع شما، دیدگاه شما 

را از شرایط ارائه می دهد. شما در دفاع از خود می توانید:
حقایق خاصی را بپذیرید؛

واقعیت های مرتبط دیگری را عنوان کنید؛
با ذکر دلایل برخی حقایق را انکار کنید؛
اظهار بی اطلاعی از برخی حقایق کنید؛
برخی مسائل حقوقی را مطرح نمایید.

دفاع شفاهی یا کتبی
شفاهی  دفاع  است.  شفاهی  به صورت  دفاع  به طورکلی، 

به ویژه در مورد اختلافات زیر قابل طرح است:
دادخواست در مسائل خانوادگی )همچون حق حضانت(

تعیین مقدار پول به موجب یک قرارداد
تعیین مقدار پول به عنوان جبران خسارت اثبات شده

با بیانیه سوگند زمانی مجاز است که دفاع  ارائه شواهد 
به صورت شفاهی باشد. در مورد دستور موقت، ضبط اموال 
قبل از رسیدگی قضایی لازم است اما مانع از ارائه شواهد 
نمی شود. اگر دفاعیه به صورت شفاهی باشد، مبانی دفاع 

بایستی در پروتکل پرونده قید شود.
دفاعیه کتبی زمانی ارائه می شود که پرونده دارای سطح 
پیچیدگی بالا یا شرایط خاص باشد. ماهیت شفاهی یا 

کتبی دفاعیه شما:
بایستی در پروتکل پرونده مشخص شود،

ممکن است موضوع توافق نامه بین شما و خواهان باشد؛
از شما یا طرف مقابل درخواست شود که  ممکن است 

پروپوزالی برای پروتکل پرونده داده شود؛
ممکن است توسط دادگاه تعیین شود.

اگر دفاعیه به صورت مکتوب باشد، مهلت تشکیل پرونده 
باید در پروتکل قید شود. در دفاعیه کتبی، خوانده باید 
هریک از بندهای دادخواست اصلی را بپذیرد یا رد کند و 
شرح مفصلی از ادله و حقایق موجود مبنی بر رد ادعاهای 
طرف مقابل ارائه دهد. پس از آماده شدن، دفاعیات باید 
به طرف دیگر ارسال شود و مطابق با محدودیت های زمانی 
قابل اجرا در آیین دادرسی مدنی، در دفتر دادگاه ثبت شوند.
اگر دفاعیه به صورت شفاهی باشد، استدلال های ارائه شده 
در صورت جلسه یا در خلاصه ای از پیوست صورت جلسه 
یک  در  باشد،  مکتوب  به صورت  اگر  و  می شود  ثبت 

دادخواست تنظیم می شود.

راه های پیش روی خوانده برای دفاع
دفاع بر اساس ماهیت پرونده: اگر تصمیم دارید بر اساس 
ماهیت پرونده از خودتان دفاع کنید، باید از فرم مخصوص 
موجود توسط مأمور دادگاه استفاده نمایید. دفاعیه شما، 
در صورت پرداخت هزینه های قضایی موردنیاز، دریافت 
می گردد. در همین زمان، شما بایستی اسنادی را که قصد 
دارید به عنوان مدرک در دادگاه استفاده کنید را ارائه دهید. 

شما در دفاعیه خود می توانید از موارد زیر استفاده کنید.
بخواهید که دعوا به میانجیگری ارجاع داده شود؛

طرح دادخواست متقابل: اگر باور دارید که ادعای خواهان 
غیرموجه است و علاوه بر آن شما می توانید علیه شاکی 
دعوا طرح کنید، می توانید این را به عنوان بخشی از دفاع 
خود بیان نمایید. برای معتبر بودن این دادخواست، دعوای 
شما، بایستی منشأ و منبع دعوای طرح شده یکی باشد. 
برای اصلاح این دادخواست متقابل قبل از دادرسی، باید 
از فرم مخصوص استفاده شود یا اینکه در روز دادرسی آن 
را به صورت حضوری اصلاح نمایید. قاضی برای قبول یا رد 

این دادخواست تصمیم خواهد گرفت. زمانی که خواهان 
این دادخواست را دریافت نماید، می تواند نظرات خود را 

به صورت کتبی ارائه دهد که در پرونده ثبت خواهد شد.
ارائه  با  دعوا:  در  دیگری  شخص  مداخله  درخواست 
درخواست خوانده، شخص ثالث می تواند وارد دعوا شود. 
در برخی موارد این مداخله به صورت اجباری است و در 
برخی موارد به صورت داوطلبانه شخص دیگری وارد دعوا 
می شود. در صورتی که داوطلبانه باشد، آن شخص باید 
درخواست مداخله خود را به خواهان، خوانده و یا مأمور 
دادگاه بفرستد. در صورتی که اجباری باشد، خوانده باید نام 
و آدرس شخص ثالث و دلیل درخواست خود را به مأمور 

دادگاه اطلاع دهد. مأمور دادگاه بایستی:
۱. به خواهان اطلاع دهد،

۲. تمامی مدارک مرتبط را به شخص ثالث بفرستد؛
۳. به شخص ثالث اطلاع داده شود که حضور وی به موجب 

درخواست خوانده الزامی است؛
درخواست رد دادخواست یا انتقال پرونده به ناحیه قضایی 

دیگر یا دادگاه یا دادسرای دیگر؛
انتقال پرونده به بخش دعاوی کوچک:

اگر پرونده ای در بخش مدنی دادگاه کبک علیه شما تشکیل 
شده است، می توانید در صورت احراز شرایطی درخواست 
انتقال آن به بخش دعاوی کوچک را داشته باشید. )توجه 
کنید سازمانی که بیش از ۱۰ کارمند در ۱۲ ماه منتهی 
به تکمیل پرونده داشته باشد، نمی تواند از شما در بخش 
دعاوی کوچک شکایت کند.( شرط: برای انتقال دعوا، شما 
باید نشان دهید که اگر شما خواهان بودید، پرونده شما 

توسط بخش دعاوی کوچک قابل رسیدگی بود.
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آریانا: در سوگ فریبا عیسی سخائی، انسانی در خدمت انسانیت
گزارش: مرکزی برای بازگشت به.... کجـا؟
گزارش اختصاصی هفته از »اردوگاه گردنه تنباکو«

زندانیان  اولیای  افغانستاناز  جمهور  رئیس  به  نامه   گزارش: 
»زندان پلچرخی«
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آریانا

حبیب عثمان 

در آخرین روز پاییز ۲۰۲۰ جامعه افغانان و فارسی زبانان 
مونترال سوگوار بانوی بزرگواری شد که زندگی خود را 
وقف کمک به دیگران کرده بود. خانم فریبا سخائی رضاکار 
و مترجم سازمان اجتماعی »ویزیون انترکلُترل« در این روز 

به دیار ابدی شتافت.
فریبا عیسی سخائی از سال ها بدینسو به سرطان مبتلا 
به  الهی  اما خواست  می رفت  مرگ  پرتگاه  به  بارها  بود. 
زنده ماندنش بود. او رنج و مشقت بار مریضی را بر دوش 
کشیده و متحمل می شد؛ اما امید را از دست نمی داد و با 
چنین پیش آمد طاقت فرسا سخت در مبارزه بود. صبر، 
تحمل و استقامت اش در برابر چنین پیش آمد تلخ روزگار 
شگفت انگیز بود. اما چهار ماه قبل، خانه و کاشانه اش را 
به قصد شفاخانه دور از شهر ترک نمود و خودش را به 
مجال  مرگ  دیگر  ساخت.  نزدیک تر  ابدی اش  منزل گاه 
برایش نداد و آخرین لحظات زنده گی  نفس کشیدن را 
خویش را در حضور همسر و سه فرزند اش گذرانیده روح از 

تنش جدا و آسمانی شد.

فعالیت های رضاکارانه خانم فریبا سخائی
به کمک  قبل  ماه  تا چند  مونترال  به  آمدن  از موقع  او 
مردم به خصوص مهاجرین می شتافت چنانچه گفته بود؛ 
»احساس می کنم کمک به هم نوع بشر والاترین خدمت 
است. کارهایم همیشه رضارانه و مددکارانه بوده هیچ گاه 

توقع مالی از کسی نداشتم«.
 و بعضی از کار ها و خدماتی که مصروف آن بود تا جای که 

به یاد داشت از این قرار است:
- نگهداری از یک خانم مریضِ کانادایی مدت سه سال.

- مراقبت از یک خانم مُسن که مریض و ناتوان بود.
و عضویت در سازمان اجتماعی »ویزیون انترکلُترل« در 
شهر لانگی، که کار ترجمانی برای هم زبانان خود را به عهده 
داشت. از مدت پنج سال بدین سو با این سازمان اجتماعی 
همکاری می کرد. دیگر از مصروفیت هایش شرکت جستن 

در جلسات ماهانه زنان در منطقه لانگی بود. 
پنجشنبه ها در سالون محل زیست خویش جلسه می گرفتند 

درسوگفریباعیسیسخائی،انسانیدرخدمتانسانیت
و در جهت رفع مشکلات، نظرات خود را شریک می ساختند. 

زنان، مردان و اطفال اشتراک می ورزیدند.

پیام تسلیت و غم شریکی مرکز زنان افغان -مونترال 
خانم مکی عارف از طرف مرکز زنان افغان مونترال پیام 

تسلیتی را منتشر کرد که متن آن در زیر آمده است.
سخائی  فریبا  خانم  مرگ  خبر  فراوان  انده  و  تأسف  با 
شخصیت فعال، زحمت کش و مهربان جامعه افغان مونترال 
را شنیدیم و بسیار متأثر شدیم. مرحومه عمرش را در راه 
خدمت به مردم سپری نمود. که نه تنها به همزبان هایش 
بلکه با همه ملیت ها یکسان خدمت می نمود. او هم یک 
خانم افغان در مهاجرت بود با وجود مریضی که داشت 
همه  کمک  به  اما  می برد،  رنج  آن  از  سال  چندین  و 
می شتافت. کسانی که که در خدمت اجتماع و در شرایط 
مهاجرت و غربت مصدر خدمت می شوند، همیشه خاطرات 
نیک آن ها ماندگار می ماند. بهشت برین جایگاه شان باد. 
چنین بنده های الهی با درجه شهادت دنیای فانی را ترک 
می گویند و دعا و درود می فرستیم که؛ خداوند اجر دنیا و 

آخرت نصیب شان گرداند. 
باز هم صبر جمیل برای همه اعضای فامیل و بازمانده گانش 
فامیل  در سوگ  افغان  زنان  انجمن  اعضای  می خواهیم. 

مرحومه غم شریک استند.
 جناب رفیع سخائی به شما، فرزندان و همه دوستان تان 

تسلیت می گوئیم. زنده و صحت مند باشید.
 

پیام جناب رفیع سخائی و فامیل اش به دوستان:
از تمامی دوستان و عزیزانی که در ایام مریضی از مرحومه 
عیادت کردند، احوالش را می گرفتند، از راه های دور سفر 
در پیش گرفته به عیادتش می آمدند و به ما قوت قلب 

بخشیدند تشکر می کنم.
در این جا لازم می دانم که از همه همسایه ها و دوستان 
ما که در لانگی، بروسارد و مونترال زنده گی می کنند ابراز 
قدردانی و تشکری نمایم. شما عزیران در این ایام مریضی 
همسرم که هشت سال را دربرداشت همیشه از نزدیک 

از  بودید،  ما  احوال گیر 
شففت و مهربانی همه 

شما سپاسگزارم.
و  دوستان  فامیل ها، 
ایالت  از  که  ما  عزیزان 
راه  همه  این  انتاریو، 
کیلومتر  صدها  یعنی 

و  عیادت  فریبا  از مرحومه  و همیشه  را طی می نمودند 
خبرگیری می کردند تشکر فراوان می کنیم. 

عزیزان ما، انشاءالله که همیشه صحت مند و عافیت باشید 
شما همه دوستان الماسی و فرهیخته بودید و هستید. 
فراموش نخواهیم کرد که با دست های پر از گل و میوه 

درین ایام خبرگیر ما بودید.
از فامیل پدری مرحومه فریبا که همیشه با قوت فراوان 
تشکر  می شدند  فریبا  مرحومه  مریضی  حال  جویایی 
می کنیم.  قابل یادآوری ست که، دوستان و عزیزان ما از 
آمریکا، اروپا و افغانستان همیشه جویای احوال مریض ما 
بودند و در شهر مزارشریف صدقه و خیرات برای بهبود 

صحت فریبا جان کردند.
دوستان عربی، ایرانی، فرانسوی و... ما، از سالیان زیاد در 
جریان مریضی مرحومه قوت دل ما بودند، چه در خانه و 
چه در شفاخانه به ما رسیده گی می کردند و به ما روحیه 

می بخشیدند. 
 عزیزان قسمی که شما اطلاع دارید؛ در ایام مریضی او 
از هشت سال بدین سو ما همیشه با داکتران زیادی که 
همه انسان های مهربان، صمیمی، دلسوز و شخصیت های 
تمامی  از  بودیم.  تماس  در  هستند  و  بودند  فرهیخته 
نرس ها،  داکتران،  تیم  از  اعم  صحت،  فرشته های  این 
فزیو تراپست ها و سایر تیم های کاری شان اظهار سپاس 

می نمائیم
همسرم فریبا، در این مدتی که گذشت از جهت مریضی 
دردهای زیادی را متحمل شد و در مقابل درد قوی بود و 
محکم مبارزه کرد و هیچ وقت نمی خواست تسلیم مریضی 
شود. به قول داکتر معالج اش »بالاخره یک روز این مریضی 

برنده خواهد شد«.
با وجود  نماز جناره و خاکسپاری مرحومه  ادای  در روز 
مرض  خاطر  به  شدید  ممانعت  و  زمستان  سرد  هوای 
مدهش کرونا که خوش بختانه مراعات شده بود. دوستان و 

عزیزان، ما را تنها نگذاشتند و همراهی کردند. 
دریغا که به تاریخ بیستم ماه دسامبر سال ۲۰۲۰ مریضی 

برنده شد.
روح همسفر زنده گی ام شاد و یادش گرامی.

سپاسگزارم از همه شما عزیزان و دوستان گرانقدر.
محمد رفیع سخائی
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گزارش

نرگس هاشمی

مرکزیبرایبازگشت
....کجـا؟ به

در یکی از روزهای سرد پاییری راهی مرکز بازگشت امام 
اردوگاه، چندین تاکسی منتظر  رضا می شوم. پشت در 
مسافرهایی هستند که قصد دارند راهی خانه شوند. رنگ 
خاکستری دروازه اردوگاه سال هاست که بوی تازگی به 
خود ندیده است. براثر فرسودگی، تکه هایی از دروازه رنگ 
خود را از دست داده است. از کنار در نیمه باز، کوه های 
اردوگاه می شوم  وارد  به چشم می خورد.  اردوگاه  پشت 
از آن آسفالت  نیمی  است؛  بسیار وسیع  که محوطه ای 
شد و نیمه دیگر پر از چاله های کوچک و بزرگی است 
در  دسته دسته  مهاجران  قبل.  شب  باران  آب  از  مملو 
آتش  گوشه،  یک  در  خانواده ای  آرمیده اند.  هرگوشه ای 
روشن کرده اند. چندین جوان که تازه پشت لبشان سبز 
شده، کوله پشتی های خود را کنار هم قرار داده اند و در 
حال گفت وگو هستند. چشم می گردانم. چندین مهاجر 
دیگر برای انجام کارهای اداری، در صف ایستاده اند. در 
گوشه ای دیگر، اتوبوس های رنگی در کنار یکدیگر صف 
کشیده اند. از لابه لای جمعیت مهاجران به سالنی می روم 
که مکان اسکان موقت مهاجران است. انگار سرمای درون 
سالن بیشتر از سرمای زمستانی در بیرون است. بخاری 
ذغالی خاموشی در انتهای سالن گوشه نشینی پیشه کرده 
است. چند خانواده در داخل سالن روی زمین نشسته اند 
می کنند.  حمل  را  خود  زندگی  تمام  کیف،  یک  با  و 
چهره ها غم رفتن دارد، غمی که  از روی استیصال تحمل 
می کنند. زن ها همه چادر به سر دارند و خوب می دانند 
که وقتی به افغانستان می رسند باید چادرها را محکم تر 
کنند. بعد از چند دقیقه دو نوجوان از بیرون به داخل 
سالن می آیند. لباس های نازکی به تن دارند و یک کیسه 
پلاستیکی، تنها دارایی آنهاست. کیسه ای حاوی عکس 
یادگاری با برج آزادی؛ انگار می خواهند آزادی را بر دیوار 
خانه هایشان قاب بگیرند. یکی فندک در دست دارد و 
دیگری کارتن و کمی بعد بوی سوختن کارتن تمام سالن 

را پر می کند اما بخاری روشن نمی شود.

اردوگاه گردنه تنباکو
»دفتــر امــور اتبــاع و مهاجریــن خارجــی، مرکــز 
گردنــه  »اردوگاه  یــا  )ع(«  رضــا  امــام  بازگشــت 
ــت.  ــده اس ــع ش ــران واق ــه ۱۵ ته ــو« در منظق تنباک
مهاجــران افغــان کــه فاقــد مــدرک قانونــی هســتند، 
ــران  ــاک ای ــه خ ــورت داوطلبان ــه ص ــز ب ــن مرک از ای
در  می کننــد.  تــرک  افغانســتان  مقصــد  بــه  را 
ایــن مرکــز سال هاســت کــه روزانــه ۲۰ اتوبــوس 
ــد.  ــده دارن ــافران را برعه ــی مس ــئولیت جابه جای مس
ــه افغانســتان  ــز ب ــن مرک ــه از ای ــی ک ــداد مهاجران تع
ــت.  ــر اس ــال متغی ــف س ــول مختل ــد در فص می رون
ــه  ــران ب ــترین مهاج ــتان بیش ــار و تابس ــل به در فص
ــافران  ــی از مس ــروه بزرگ ــد. گ ــتان بازمی گردن افغانس
ــی افغــان تشــکیل می دهنــد.  مرکــز را کارگــران فصل
مســافران، صبــح زود بــه ایــن اردوگاه می آینــد و 
در صف هــای طولانــی بــه انتظــار می ایســتند تــا 
ثبت نــام، عکس بــرداری و انگشــت نگاری شــوند. در 
ســاعات میانــی روز ســوار اتوبــوس شــده و بــه اردوگاه 
ــی  ــپس راه ــد و س ــفید( می رون ــنگ س ــان )س فریم
افغانســتان می شــوند. ایــن مرکــز چنــد ســالی اســت 
کــه بازگشــت مهاجــران افغــان را آســان کــرده اســت 
و بــه نظــر گروهــی از مهاجــران ایــن اردوگاه یکــی از 
کارهــای مثبــت دولــت ایــران بــرای مهاجــران صــورت 

ــه اســت. گرفت

گزارش اختصاصی هفته از »اردوگاه گردنه تنباکو« 

دلتنگی برای خانواده 
حفیظ و نجیب یک ماه است که به ایران آمده اند. هر 
دو آنها با یک دیگر دوست هستند و این مدت را در کار 
ساختمانی فعالیت می کردند اما حالا نجیب طاقتش تمام 
شده است و دوری از خانواده اش برایش بسیار سخت 

شده است. از نجیب می پرسم.
چطور به ایران آمدی؟

به صورت قاچاقی. 
چرا می خواهی برگردی؟

چون ایران آن طور که تعریف می کردند، نیست. از صبح 
تا شب باید کار کنی.

این مدت را پیش چه کسی بودی؟
با دوستم حفیظ، پیش عمویم کار می کردیم.
به عمویت گفتی که به افغانستان می رویی؟

نه. نصف شب هردو فرار کردیم.
حفیظ اما می خواهد که در ایران بماند و سال بعد راهی 
ترکیه شود اما دلش نمی آید که دوست خود را تنها به 
افغانستان بفرستد و اعتقاد دارد که رفیق نیمه راه نیست و 

می خواهد به قول خودش، رسم رفاقت را ادا کند.

کمکی برای بازگشت
فرزندانش  و  همسر  همراه  به  و  است  ساله   ۲۸ لیلا 
بازگردند. آنها یک سال پیش  افغانستان  می خواهند به 
از راه قاچاق به ایران آمدند. لیلا می گوید: »ما به امید 
در  زندگی  هزینه های  اما  آمدیم  ایران  به  بهتر  زندگی 
و  است  کارگر  یک  که  همسرم  و  بالاست  بسیار  ایران 
سال  یک  این  کند.  فراهم  را  زندگی  مخارج  نمی تواند 
را با پس اندازی که از افغانستان آورده بودیم به سختی 
ایران  فرهنگ  با  که  مهاجرانی  نظرم  به  کردیم.  سپری 
عادت کردند و در ایران بزرگ شدند، شرایط گرانی ایران 
را تحمل می کنند اما کسانی که زمان کمی از مهاجرت 
آنها می گذرد، نمی توانند در ایران زندگی کنند. به نظرم 
این مرکز کمک زیادی به مهاجرانی است که می خواهند 
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به صورت داوطلبانه به افغانستان برگردند.

رد مرز مردهای خانواده و مشکلات زنان افغان
به  کرد  ازدواج  با همسرش  وقتی  پیش،  دو سال  مریم 
مهلت  پایان  از  بعد  اما  آمدند  ایران  به  قانونی  صورت 
اقامت، موفق نشدند آن را تمدید کنند. همسر مریم در 
کار ساختمانی مشغول به کار شد. بعد از دو سال کار، 
توسط پلیس دستگیر شد و به افغانستان بازگردانده شد. 
حالا مریم هم مجبور است که به افغانستان برود. او همراه 
یکی از اقوام خود به این مرکز آمده، می گوید: »همسرم 
مدرک نداشت و ما بعد از ازدواج به هزاران امید به ایران 
آمدیم و تازه کمی از قرض های خود را داده بودیم که 
همسرم را از سر ساختمان گرفتند و به »اردوگاه عسگر 
آباد ورامین« بردند. من خیلی سعی کردم که از همان 
اردوگاه با او به افغانستان بروم اما به من اجازه ندادند. 
از طرف دیگر همسرم اجازه نمی دهد که من به تنهایی 
به افغانستان بازگردم و برای همین مجبور هستم که با 
برادرم به افغانستان بازگردم. برادرم زن و فرزند دارد اما 
مجبور است که به خاطر من به افغانستان بیاید و دوباره 
از راه قاچاق نزد خانواده اش برگردد. کاش وقتی کارگران 

را رد و مرز می کنند، به فکر خانواده کارگران باشند.«

شرایط نامناسب اردوگاه
علی رضایی چهار سال است که در ایران کارگری می کند. 
از چندین سال  بعد  و  افغانستان هستند  او در  خانواده 
دوری قصد دارد به افغانستان بازگردد. او درباره شرایط 
اردوگاه می گوید: »اردوگاه گردنه تنباکو بسیار نامرتب و 
کثیف است و گنجایش این همه مسافر را ندارد. مسافران 
بابت بازگشت خود هزینه می دهند و حتی اگر تنها پول 
هزینه های پرداختی سالانه مسافران را در صرف بازسازی 
این اردوگاه کنند، می توانند جای بهتری برای مسافران 
بسازند، اما مهاجران همیشه در حال تحقیر شدن هستند 
و این اردوگاه نوعی تحقیر است. شما نگاه کنید که همه 
روی زمین می نشانند و بی نظمی زیاد است. هوا بسیار 
سرد  ساخته اند  مهاجران  برای  که  سالنی  و  است  سرد 

است و آن طور که باید به مهاجران توجه نمی شود.«

گردنه تنباکو فرصتی برای بازگشت کارگران فصلی 
عبدالرحیم ساعت سه بامداد از ورامین به اردوگاه گردن 
تنباکو آمده است و بعد از شش ماه کار کردن می خواهد 
زمستان  فصل  »در  می گوید:  او  بازگردد.  افغانستان  به 
کارهای بنایی کم می شود و به همین دلیل، کارگران به 
این مرکز می آیند و به راحتی به افغانستان می روند. من 
چندین سال است که به ایران رفت وآمد دارم و زمستان ها 
به افغانستان می روم و دوباره از راه قاچاق به ایران می آیم. 
در این چند سال این مرکز هیچ تغییری نکرده و تعداد 
مسافرانی که به افغانستان بازمی گردند زیاد شده است.«

ایران خانه همیشگی مهاجران افغان
است.  نشسته  اردوگاه  محوطه  از  گوشه ای  در  رحمان 

دو کیف خود را در روی خاک ها گذاشته است و چهره 
عبوسی دارد. از او در مورد سفرش می پرسم و با ناراحتی 
بروم.  افغانستان  به  که  ندارم  دوست   « می دهد:  جواب 
چون شرایط افغانستان بسیار ناامن است. بیشتر حوانان 
در افغانستان بیکار هستند و من مجبور که به افغانستان 
بازگردم. بیشترین ترس من راه قاچاقی است چون تجربه 
راه قاچاق را دارم و می ترسم که رد ومرز شوم. به نظرم 
ایران، برای مهاجران خانه همیشگی است و هزاران مهاجر 
وقتی به افغانستان باز می گردند، بعد از مدتی دوباره به 
ایران می آیند و زندگی خود را از نو می سازند. ایران یکی 
از بهترین کشورها دنیا برای مهاجران افغان است و هرگز 

نمی توانیم خوبی های مردم ایران را قراموش کنیم.«

مسئولان باید به اردوگاه توجه کنند
از  تعدادی  و  دارد  روانشانسی  لیسانس  سروری،  آمنه 
اقوامش از مرکز به افغانستان رفته اند. او در خصوص این 
مرکز می گوید: »این مرکز تنها برای مهاجرانی است که 
غیرقانونی هستند و مدرکی ندارند و اگر کسی که کارت 
کند،  افغانستان سفر  به  بخواهد  و  باشد  داشته  آمایش 
مجبور می شود که از راه غیرقانونی به افغانستان سفر کند. 
به نظرم من این مرکز نقش مهمی در زندگی مهاجران 
دارند؛ چرا که گروهی از مهاجران افغان برای کار به ایران 
می آیند، برای دیدن خانواده خود به افغانستان می روند 
و مجددا از راه قاچاقی به ایران بازمی گردند. هرچند این 
نیست  مناسبی  روش  امنیتی  و  قانونی  لحاظ  به  روش 
تا به امروز ادامه دارد و  اما این موضوع از سالیان قبل 
چرخه ای است که در بازارهای رسمی و غیررسمی وجود 
دارد. از نظر آمنه، آن چه در این مرکز موجب ناراحتی 
مهاجران می شود، عدم وجود امکانات بهداشتی است. این 
از  فعالیت و گرفتن هزینه  با وجود چندین سال  مرکز 
مهاجران، فضای مناسبی برای اقامت کوتاه مدت مسافران 
امیدواریم که مسئولان نسبت به این موضوع  نیست و 

رسیدگی کنند.«

مستند اکسدوس و تصویری از  گردنه تنباکو
نام  به  کیارستمی  بهمن  از  مستندی  پیش  چندی 
این  شد.  ساخته  مرکز  این  مورد  در  که  »اکسدوس« 
نمایش  به  حقیقت  جشنواره  دوازدهمین  در  مستند 
بین المللی  اول بخش  به کسب جایزه  گذاشته و موفق 
»جایزه  دریافت  به  موفق  مستند  این  همچنین  شد. 
تعالی« در شانزدهمین دوره جشنواره مستند »یاماگاتا« 

در کشور ژاپن شد.

گلایه گروهی از مهاجران از مستند
به  مهاجران  سوی  از  را  زیادی  اعتراض  مستند  این 
افغان  و مستندساز  بازیگر  رضایی  داشت. سامره  دنبال 
در یاداشتی انتقادی به تاریخ ۱۳۹۷/۹/۲۴در خبرگزاری 
شفقنا می نویسد: »این فیلم درباره موج بازگشت مهاجران 
بیشتر  و  است  اخیر  گرانی های  خاطر  به  افغانستان  به 
کسانی که دیده می شوند، قشر کارگری هستند که صرفا 
برای کار و به صورت قاچاقی به ایران آمده و مدت زیادی 
نیست که در ایران هستند. در این فیلم باز هم سوژه ها 
افرادی ساده و بدوی، محروم از تحصیل و آسیب دیده 
نیز دوربین کاملا در  این فیلم  و جنگ زده هستند. در 
موضع قدرت قرار دارد. دوربین تمام مدت در پیشخوان 
اداره  و  دولت در کنار کارمندان کهنه کار وزارت کشور 
معصوم  و  ساده  افرادی  دوربین  روبه روی  و  است  اتباع 
برابر کارمند  می آیند و می روند. آن ها همان قدر که در 
دولت سر به زیر و بی دفاع هستند در برابر دوربین هم 
همان طورند. در این فیلم هم شبهه ای که به وجود می آید 
این است که آن ها فکر می کنند این دوربین دولت است 
و شاید اطلاعی ندارند که فیلم مستندی در حال ضبط 
است. اگر بدانند هم قطعا به خاطر جایگاه شان نمی توانند 
اعتراضی بکنند. شهروند درجه سومی که قاچاقی زنده 
است و هیچ حقی برای حرف زدن ندارد. برخی از آنها 
هم این قدر درگیر مشکلات و بدبختی هایشان هستند که 

دوربین را کلا فراموش کرده اند«.
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بهمن کیارستمی از اکسدوس می گوید
 بهمن کیارستمی در تاریخ  ۱۳۹۷/۹/۲۱ در گفت وگو 
با ایسنا درباره ایده  اولیه ای که سبب ساخت این مستند 
شد، بیان کرد: ساخت این فیلم در ادامه انتشار دو کتاب 
»فتو ریاحی« و »گلشهر« با موضوع مهاجران افغانستانی 
در ایران بود. اما ایده  ساخت اکسدوس با بحران اقتصادی 
اخیر و افزایش سیل مهاجرت معکوس از اواخر بهار امسال 
شکل گرفت. در آن مقطع مطلبی درباره مرکز بازگشت 
امام رضا )ع( )اردوگاهی برای بازگشت مهاجران( خواندم 

و بعد با دیدن آنجا به نظرم رسید 
فضای این اردوگاه مکان مناسبی 
درباره   مستند  یک  ساخت  برای 
مهاجران افغان درحال ترک ایران 

است.
فیلم  در  که  موضوعاتی  درباره  او 
افغانستانی  مهاجران  سوی  از 
فیلم  این  گفت:  می شود،  مطرح 
در موقعیت غیرمعمولی کار شده 
است. موقعیتی که مهاجران برای 
باید  خودشان  کشور  به  بازگشت 
به سوالات مختلفی جواب دهند. 
گسترده اند؛  بسیار  سوالات  این 
اعتقادی  و  شخصی  مسائل  از 
به  که  موضوعاتی  تا  گرفته 
پرسیده  آنها  هویت  احراز  منظور 
موضوع  یک  حول  گفتگوها  دلیل  همین  به  می شود. 
خاص مثل شرایط زندگی به عنوان یک مهاجر نیستند 
و مصاحبه شونده ملزم است به هر سوالی که از او پرسیده 

می شود، پاسخ دهد.«

نقطه قوت اکسدوس از نظر منتقدان 
یادداشتی  در   ۱۳۹۷/۹/۲۶ تاریخ   در  دیاران  انجمن   
و  عمیق تر  در سطحی  را  فیلم  »پوریا جهانشاد  نوشت: 
برای تحلیل اکسدوس  او  اجتماعی تحلیل کرده است، 

از مفاهیمی مانند دیاسپورا استفاده کرده است. به اعتقاد 
قبل خود در حوزه  فیلم سازان  از  جهانشاد، کیارستمی 
کلان  به  بی توجهی  با  توانسته  و  رفته  فراتر  مهاجرت 
روایت های این حوزه فیلمی متفاوت بسازد. او بازخوانی 
تبحرهای  از  را  اجتماعی  واقعیت  انتقادی-بازیگوشانه 
کارگردان می داند و معتقد است که در اینجا بازیگوشی 
کارگردان  است  معتقد  او  است.  شده  جادو  به  بدل 
و  قوم  یک  یا  ملیت  یک  قالب  در  مهاجران  دکوپاژ  با 
مهاجر  فردیت  به  زنده  رنگ های  از  استفاده  هم چنین 
تشخص بخشی کرده است. جهانشاد نیز از مصاحبه هایی 

صمیمی به عنوان نقطه قوت فیلم یاد کرده است.«

مسافران  می گذرانم.  تنباکو  گردنه  در  را  چندساعتی 
اردوگاه  مسئولان  از  یکی  می شوند.  رفتن  آماده  کم کم 
گروه بندی  را  مسافران  و  می گیرد  دست  در  بلندگویی 
کف  روی  ردیف  به  که  می خواهد  همه  از  و  می کند 
زمین بنشینند. مهاجران به رسم عادت همیشه، اطاعت 
می کنند. کارمند اردوگاه با صدای تاکید می کند که در 
نباید به هیچ پلیس و راننده ای پول بدهند و همه  راه 
با صدای بلند حرف او را تایید می کنند. از گوشه ای از 
اردوگاه تصمیم به رفتن می گیرم. توجه کارمند اردوگاه را 
نشانه احساس مسئولیت آنها در قبال مهاجران می دانم. 
با خود  از چهرهای شاد و غم بار مهاجران دور می شوم 
می گویم کاش گردنه تنباکو اندکی گرم تر مهاجران را به 

سوی خانه شان راهی می کرد.

نامهبهرئیسجمهورافغانستانازاولیای
زندانیان»زندانپلچرخی«

به ریاست جمهوری اسلامی  افغانستان!
جلالت مآب محترم رئیس جمهور د . ا . ا

قسمی که مقام عالی آگاهی دارند، بخشی چشمگیر زندانیان، مربوط بخش خشونت است و با آن که قانون 
منع خشونت به دلایل اصطکاک و تقابل با ارزش های والای اسلامی و عرفی جامعه، هنوز موفق به کسب 
تصویب پارلمان نگردیده است؛ اجراآت فراقانونی برحسب فرمان تقنینی درحضور قوۀ مقننه جریان دارد که 

این هنجار قانون ستیز نزد اهل، غیر عادلانه و دور از مدارا و مدیریت سالم جامعه می باشد. 
با این صراحت، گفتنی و شنیدنی است که زندانیان سایر بخش ها اعم از سیاسی، تا سیاسی نظامی و جنایی 
محض، مبتنی برفرامین متعدد مقام ریاست دولت به نحوی شامل عفو و تخفیف و سهولت گردیده اند؛ مگر 
برای بخش خشونت که »از امر عادی چون شدت لحن گرفته تا یک جرم« شامل آن می شود؛ هیچگونه 
عفو و تخفیفی صورت نگرفته است و به قول صاحب نظران یگانه دلیلش بیرون بودن قانون منع خشونت از 
مولفهء قوانین مصوب پارلمان است که سبب پنهان ماندن این مهم از نظر مشاوران و مسوولان حقوقی شما 

و محرومیت زندانیان از فرامین فراگیر آن مقام طی این سه-چهار سال آخر گردیده است!
لذا، آرزومندیم که مقام عالی با مطالعه این دادخواست طی فرمانی به این معضله زندانیان توجه نموده، جلو 
پیشرفت این گونه بی قانونی و بی عدالتی ها را بگیرند؛ والا اعتبار نظامی که معروف به عدل عمری است،به لحاظ 

حقوقی و قانونی به آسانی آسیب خواهد دید.
با تقدیم احترام

اولیای زندانیان در »بخش خشونت زندان پلچرخی«

توضیح: در شماره ۶۱۵ مجله هفته به تاریخ ۲۲ دسامبر ۲۰۲۰ گفت وگویی 
با سخنگوی اداره تنظیم امور زندان های افغانستان صورت گرفت. این 
گفت وگو درباره فعالیت های اداره تنظیم امور زندان های افغانستان بود که 
یکی از اداره های نوتشکیل است و وظیفه آن حاکمیت قانون و رسیده گی 

به مشکلات زندانیان است. 
به  ربطی  که  دیگر  واقعه  یک  با  بود  همزمان  بیش  و  کم  گفت وگو  این 
گفت وگو ما نداشت:  دولت افغانستان دستور رهایی ۵۰۰۰ زندانی طالبان را 
صادر کرد و درگام نخست ۱۵۰۰ زندانی گروه طالبان قبل از آغاز مذاکرات 

صلح در دوحه رها شدند.
پس از این آزادی آن ۱۵۰۰ طالب و مصاحبه هفته با آقای فرهاد بایانی نامه 
زیر از خانواده های زندانیان »بخش خشونت زندان پلچرخی« را بدست 
و  درداخل  رسانه ها  قدرت  به  نامه می گویند  این  نویسنده گان  آوردیم. 
خارج از افغانستان باور دارند و  می خواهند از طریق رسانه ها صدای خود 

را به مقامات مربوطه برسانند. تحریریه هفته

گزارش
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آموزشزبانفارسیآموزشزبانفارسی
آموزگار با آموزگار با 33 دهه سابقه تدریس و  دهه سابقه تدریس و 2020سال سابقه تدریس در پایه اول سال سابقه تدریس در پایه اول 

mehrkids.com       1361-984-514     مهرنوش معانی            مهرنوش معانی

ترجمهرسمیودعوتنامهتوسطشهریـاربخشی
514-624-5609    -   514-655-5609
b a k h s h i b a k h s h i @ g m a i l . c o mb a k h s h i b a k h s h i @ g m a i l . c o m

مشاوره:درمانی،تحصیلیومهاجرت
حسین ترکپور، مددکار اجتماعیحسین ترکپور، مددکار اجتماعی

  www.psynaquebec.com                    514-846-8872

استخـداماستخـدام
بـــه یـــک خانـــم نیازمندیـــم تـــا شـــب ها در کنـــار مـــادر بـــه یـــک خانـــم نیازمندیـــم تـــا شـــب ها در کنـــار مـــادر 

ســـالخورده مـــا ســـالخورده مـــا بمانـــدبمانـــد. .                                             514-924-5055

حسـابـداری
برای امور حسابداری خود با ما تماس بگیریدبرای امور حسابداری خود با ما تماس بگیرید

حجت رستمی                   حجت رستمی                   514-549-1344    

اجارهبلندمدتآپارتماناجارهبلندمدتآپارتمان
44 خواب کاملا بازسازی شده خواب کاملا بازسازی شده

دسترس آسان به مترو کادیلاک و کلیه مراکز خریددسترس آسان به مترو کادیلاک و کلیه مراکز خرید
مبلغ اجاره: مبلغ اجاره: 19501950 دلار              دلار             514-662-7826
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هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنیمسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529Toronto: 647-822-2529
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پلو اسفناج  آشپـزی: 

تفنن برای  ستـارگان: صفحه ای  سخـن 

و حکـایـت سرگرمی: طنـز 

خـانـواده
می و سـرگـر
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توضیـح: خانه هـای جـدول زیـر را بـا عددهـای 1 تـا 9 چنان پـر کنید که 
در هـر رج )سـطر( و سـتون و نیـز در هـر یـک از جدول هـای درونی هر 

عـدد تنها یک بار اسـتفاده شـده باشـد.
SUDOKU TABLE

جـــدول ســـودوکو

ـــواد لازم ـــهمــ طـــــرز تهیــ

پلـــو اســـفناج
RECIPE OF THE WEEK

آشپــــزی هفتــــه

مهسا عباسپور

برنج را از چند ساعت قبل بشویید و در کمی آب و نمک 
خیس کنید. سویا را در ظرفی ریخته و روی آن آب بریزید تا 
کمی خیس بخورد. سپس آن را از آب درآورده و آبکش کنید.
اسفناج ها را شسته و نواری خرد کنید تا در پلو زیباتر شود.

داخل تابه کمی روغن ریخته و پیاز خرد شده را در آن 
تفت دهید تا سبک شود. نمک، فلفل و زردچوبه را به آن 
اضافه کرده و کمی تفت دهید. سویا را اضافه کرده و تفت 
به  را  تا کمی برشته شود. اسفناج های خرد شده  دهید 
مواد اضافه کنید تا آب آن کشیده شود و با بقیه مواد تفت 

بخورد. مواد را کناری بگذارید.
برنج را آبکش کنید. سپس در کف قابلمه روغن ریخته و 
نان بگذارید. کمی از برنج را روی آن بریزید. مقداری از 
مواد سویایی را به همراه کمی زعفران روی آن ریخته و 
مجدد کمی برنج روی آن بریزید. لایه لایه به همین ترتیب 
برنج و مواد را به همراه زعفران دم کرده در قابلمه ریخته و 
در آخر کره ذوب شده را روی برنج بریزید. درب قابلمه را 
گذاشته تا به بخار بیفتد. حرارت را ملایم کنید تا اسفناج 

پلو به مدت نیم ساعت دم بکشد. نوش جان

برنج سفید                             ۳ پیمانه  .۱
۲. اسفناج خردشده                             ۵۰۰ گرم
۳. کره گیاهی                             ۱۰۰ گرم
گرم  ۲۰۰ سویا                               .۴
عدد  ۱ بزرگ                              پیاز   .۵
۶. زعفران دم کرده                             ۳ قاشق غذاخوری
۷. نمک، فلفل و زردچوبه                             به میزان لازم

»اسـفناج پلـو« یکـی از غذاهـای سـنتی ایرانی اسـت. 
اسـفناج یکـی از سـبزیجات غنـی از فیبـر اسـت کـه 
می توانـد برنامـه غذایـی مفیـدی را بـرای شـما فراهم 
رگ هـا،  گرفتگـی  از  جلوگیـری  در  اسـفناج  کنـد. 
فشـارخون بـالا و پوکـی اسـتخوان بسـیار موثر اسـت.

ــه ــت هفتـ ــه مثبـ نکتـ
ـــید  ـــته باش ـــت داش ـــت: دوس ـــن اس ـــو ای ـــال ن ـــام س پی
ـــت. ـــما نیس ـــه از آن ش ـــان همیش ـــد، زم ـــی کنی و زندگ

ســرگــرمــی و خـانــواده

 خیلی سخت

 سخت

 متوسط

 نرمـال
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ســرگــرمــی و خـانــواده

متولدینفروردین)۲۱مارس-۱9آوریل(

متولدیناردیبهشت)۲۰آوریل-۲۰مه(

متولدینخرداد)۲۱مه-۲۱ژوئن(

متولدینتیر)۲۲ژوئن-۲۲ژوئیه(

متولدینمرداد)۲3ژوئیه-۲۲اوت(

متولدینشهریور)۲3اوت-۲۲سپتامبر(

سخـنستـارگان)برایتفنن(

ممکن است کمی ناامید شوید، زیرا سیارات نشان می دهند که شما نیاز به 
سفر عشق داشته و حقیقتا نیاز به تغییر محیط دارید! علت ناامیدی تان آن 
است که در شرایط یکنواخت فعلی گیر افتاده اید. می خواهید شرایط را عوض 
کنید. شاید با یادگیری مطلبی جدید بتوانید جهان اطراف خود را گسترش 
دهید. این هفته از منابع مالی همسر خود یا منابع دیگر بهره مند می شوید. 
درب  ها به روی شما باز می شوند. شاید وام بگیرید و شاید هم ارثیه ای به 

شما برسد. 

اموال مشترک همچنان  و  بیمه  وام، مسائل  بانکی،  بر مسائل  تاکید شما 
پابرجاست. به عنوان ساحر مسائل مالی در میان برج های دوازده گانه در اوج 
امور مالیه هستید. همیشه ارتباطات مالی شما با دیگران با موفقیت همراه 
است. در حقیقت باید بگویم این هفته با حضور ونوس در مقابل موقعیت شما، 
این شرایط عالی می شود. قطعا همیشه در این روابط صداقت هم مهم است و 

باید قضاوت های نادرست را کنار گذاشت. 

خورشید همچنان در مقابل برج شماست و بیش از همیشه نیاز به استراحت 
دارید. البته به این ترتیب بر همسر و دوستان نزدیک هم تمرکز دارید که باعث 
می شود توجه کنید با هرکس چطور رفتار کنید. در روابط با روسا و والدین 
احساس خوب و مثبتی دارید. تعامل با دوستان و گروه  ها این هفته جدی و 
حتی رقابت گونه است. در هر آنچه که انجام می دهید قصد برد دارید! روابط در 

محیط کار بسیار خوب است و اکنون زمان خوبی برای عقد هر قرارداد است. 

این هفته مشتاقانه می خواهید برنامه ریزی بهتری داشته و با ذکاوت تلاش کنید 
تا در انجام همه کارها کارآمد و موثر باشید. این تصمیم بسیار خوب است. برنامه 
روتین صحیح، تضمین کننده و آرامش بخش است. در مقابل، ونوس با عبور از 
بخش های تفریح در موقعیت شما، اوقاتی خوش با بچه  ها و عشق نسبت به آنها 
را برایتان به همراه می آورد. اکنون زمان بسیار خوبی برای انجام کارهای خلاقانه 

است. 

این هفته خورشید در یکی از شادترین بخش های موقعیت شماست و لذت 
ابراز  دارد.  همراه  به  برایتان  را  تفریحات  و  هنری  فعالیت های  تعطیلات،  از 
خلاقیت های تان از طریق هرنوع سرگرمی، توانایی در موسیقی، نقاشی و طراحی 
بسیار عالی است. می توانید حتی از طریق زوم با خانواده ارتباط برقرار کنید. بهتر 
است به هر شکلی از زندگی لذت ببرید، زیرا خورشید در موقعیت شما از بخش 

»خانه«تان گذر می کند. 

خانه و خانواده همچنان در مرکز توجه شما قرار دارند. در حقیقت بیش از همیشه 
اشتیاق دارید کارها در جایی که زندگی می کنید انجام شوند. از طرفی در تنهایی 
خود احساس آرامش دارید و در عین حال صحبت با والدین و اعضاء خانواده 
برایتان مهم است. به دلیل آنکه بسیار به گذشته فکر می کنید، بهتر است برای 
برنامه ریزی های آینده هم مشورت بگیرید. آیا توجه کرده   اید که دیگران چقدر به 

شما اهمیت می دهند؟

ترجمه:
خاطره تحویلداری یکتا

فال شما برای ۱۴ تا ۲۰ ژانویه / ۲۵ دی تا ۱ بهمن
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ســرگــرمــی و خـانــواده

متولدینمهر)۲3سپتامبر-۲۲اکتبر(

متولدینآبان)۲3اکتبر-۲۱نوامبر(

متولدینآذر)۲۲نوامبر-۲۱دسامبر(

متولدیندی)۲۲دسامبر-۱9ژانویه(

متولدینبهمن)۲۰ژانویه-۱8فوریه(

متولدیناسفند)۱9فوریه-۲۰مارس(

برنامه کاری شلوغی دارید و باید به ماموریت ها، قرار ملاقات ها، سفرهای 
کوتاه و خواندن، مطالعه و نوشتن بیشتر بپردازید. این هفته بیش از همیشه 
تمایل به ارتباط و مکالمه با دیگران دارید که البته عجیب نیست؛ چرا که 
شما اجتماعی ترین برج در میان برج های دوازده گانه هستید. سعی کنید 
حتی از طریق زوم با دیگران ارتباط برقرار کرده و آنها را از نظرات خود 

مطلع کنید. در این زمان پول هم جذب می کنید. 

این هفته ذهن شما بر پول و ارزش های یتان متمرکز است. می خواهید 
بدانید به چه جهتی در حرکت هستید و تاکنون چطور عمل کرده اید. در 
عین حال ممکن است از چیزی که دارید خوشتان بیاید و بخواهید آن را 
به دیگران نشان دهید. احتمالا این هفته باید از ارزش های خود دفاع کنید. 
نگران نباشید آمادگی آن را دارید و با حضور ونوس در موقعیت شما، با 

سیاست رفتار می کنید. اکنون برای خرید هم زمان خوبی است. 

این هفته هم به دلیل حضور خورشید قدرتمند، پرانرژی، پویشگر و رقابتی 
هستید! پس اگر شراکتی با کسی دارید این خصوصیات را فراموش نکنید. 
به همین دلیل کار کردن با دیگران هم برای شما چالش برانگیز است. قطعا 
نیاز دارید نظرات خود را ابراز کنید! و این نیاز کاملا طبیعی است! ممکن 
است از شما خواسته شود از یکی از عزیزانتان مراقبت کنید. شما در این 

شرایط سخت لطف و معرفت خود را نشان می دهید. 

همچنان در حالت برزخ قرار دارید، زیرا سال شما به پایان رسیده است اما 
هنوز سال جدید برایتان شروع نشده است. به هر جهت اکنون زمان خوبی 
برای برنامه ریزی سال پیش رو است. می دانید که اهداف تصمیم گیری های 
آتی را آسان تر می کنند. همچنین کنترل بهتری را از آینده و تمرکز مناسبی 
بر مسائل مهم برای ما فراهم می کنند. این هفته زمان خوبی برای ارتباط با 

دیگران حتی از طریق زوم است. 

این هفته زمانی مهیج و دوستانه است! از تعامل با دوستان و گروه  ها لذت 
ببرید. دوستی  ها برای شما مهم هستند و این هفته این اهمیت بیشتر هم 
می شود. دوستی های خود را ارزیابی کنید تا ببینید تا چه حد نیازهای شما 
را برآورده می کنند. آیا دوستانتان برایتان الهام بخش بوده و شما را تشویق 
می کنند؟ زندگی کوتاه و باارزش است! پس باید به خوبی بگذرد. اکنون زمان 

خوبی است برای تاثیر گذاری بر روسا، معلمین و والدین! 

این هفته هم در نظر روسا، والدین و معلمین عالی به نظر می رسید و زمان 
خوبی است برای آنکه بتوانید شرایط کاری خود را بهتر کنید. زمانبندی بسیار 
مهم است. می توانید درخواست ترفیع یا افزایش حقوق کنید. می توانید هر 
چیزی را بخواهید. البته با وجود آنکه خیلی دوست دارید، نمی توانید سفر 
کنید. اما ممکنست جذب فردی با فرهنگ خارجی  شده و با یادگیری مطالب 

جدید همان لذت سفر را ببرید.
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محل هـای پـخش

وا تــا هفتـــه در ا

( 5 1 4 ) 8 3 4 - 7 2 5 4
 www.hafteh.ca      info@hafteh.ca 

۶135943۶3۶ آریــا                 ســوپرمارکت 
5 0 8  G l a d s t o n e  Av e

فروشــگاه شــیراز                   ۶135۶3120۷
7 2 5  S o m e r s e t  S t  W  .  K 1 R  6 P 7

۶13۸9۷۶۶۶۶ کابــل                    فروشــگاه 
355 Montreal Rd, Vanier,  ON K1L 6B1
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نـیـازمـنـدی هــا

 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. پیش شماره هاینیازمندیها

 نوشته نشده 514 هستند.

اتومبیل ) فروش(
Auto Highlander990-2500 

www.autohighlander.com
1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

 7940-575اتو کاسپین

www.autocaspian.com
اتومبیل )تعمیرگاه( 

 اطلس 
484-4481 

6000 saint jaque   H4A 2E9
 6262-487شمیران

  آرایشگاه - زیبایی - اسپا
 0763-933آمنـه

 3545 Côte-des-Neiges, H3H 1V1 
www.Amybeautysa lon .com

4947-813سوزان    

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
آپادانا                                        7318-839
پرسپولیس                      438-357-7000

0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف
7090-836صرافی رویال

9011-289پاسیفیک
ExpertFX844-4492

الکتریکی - برق کار
6883-352آراز الکتریک

آژانس های مسافرتی
سلطان تراول                             484-4000
842-8000 EXT: 296           فرناز معتمدی

1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

آموزش
پروین عبائی- فارسی               675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
20 55-626مدرسه وست آیلند

 8186-258مدرسه دهخدا
آموزشگاه )رانندگی(

آموزش )موسیقی(

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484استاد پیانیست قرچه داغی

آموزش )زبان(

3050-653دکتر رضا یاوریان  
بیمه عمر و سرمایه گذاری

5395-473نیره امداد
9071-296علی پاکنژاد

8491-467عبدالله صفوی
6181-690     متین تیره دست  

بیمه )خودرو و خانه و سفر(

Allstate مشاور فارسی زبان بیمه
7677-652مهرداد ملک جمشیدی

پزشکی جایگزین

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

5609-624شهریار بخشی
0694-390-438خاطره تحویلداری یکتا

7080-575نوشادجمال
چاپ و کپی

5333-488 فتوکپی ان دی جی
حسابداری

7599-458اردشیر معین افشاری
6034-242حسین خردبین
1344-549حجت رستمی   

3604-777     سرور صـدر
7471-886مهدیه سلیمی

حمل و نقل 

3300-935المپیک
0432-887قربان

234-3399           Loadex  Transport 
خدمـات ویزای توریستی

خیاطی
Tailleur Bijan419-1039  

2121 Rue Crescent #102, H3G 2C1
خدمات در ایران

4383-691دارالترجمه فرهنگ

دارو خانه
 3060-519گل نسیم ریاحی           

فارماپری لاوال                  450-628-8100
فارماپری لاوال                  450-628-4007

    دندان پزشک
7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی

 6800-933فریدون هرندیان
رسانه های گروهی

9599- 848بازار
8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی

362-Ave.-Fairmount W. / 514-270-8437

4527-737پوشاپ )هندی(
7369-812-450آریا

کباب سرا

820 Ave. Atwater / 514-933-0933
 Builders ساخت و ساز

5743-574علی خاقانی
 سی.دی - ویدئو

3336-223تپش دیجیتال
فرش و موکت

قالی شویی و رفو                        739-4888

 عکاسی و فیلمبرداری
8944-984استودیو فتوبوک

0221-846فتو شاپ

فروشگاه ها

3474-369سن لوران

1617-486بـازار
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

EvolWeb514-649-9366
کتاب فروشی / کتابخانه

3652-485      کتابخانه نیما
نوروززمین                              8840 - 787

طـراحی و گرافیـک

محضر رسمی
8560-903مونا صالحی

مد و لباس
HPadar842-5608

مراکز مذهبی
0753-849انجمن بهایی

2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
مشاور املاک

0609-588مهدی انصاری
3041-995آتوسا تنگستانی فر

5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار

2210-290شهره شهریان
2525-625سحر صمدایی 
6364-827فیروز همتیان
3561-561آرزو گتمیری

 7407-971کاظم پرتوتهرانی
3909-730آرش شکور

5055-924محمد اجزاچی
مشاورخانواده

2994-974-437لاله رهبین

مشاورتحصیلی

مشاور مهاجرت
9044-289معصومه علی محمدی

4726-903علی مختاری
0949-748سهیل ملااحمدی

www.GanjiCo.com                        گنجی

نان و شیرینی
5553-836گندم

6363-634نان سنگک آذر

نوسازی و تعمیرات ساختمان
4295-441شرکت بنِ 

9969-942شرکت آماج
3014-463لوله کشی پتانسیل

2959-290لوله کشی پارس
4295-441    بهنام

وام مسکن
5626-606بهروز باباخانی

3041-995آتوسا تنگستانی فر
شیرین تیموری                         979-9809

مهرداد مرادخانی                  834-8053 

مهد کودک

سیما )دولتی(                            699-8373

وکیل/مهاجرت
دیوید برگر                                961-8746
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Littérature:               Abbas Mehrabian et F Sadatsharifi 
Entretien avec Bahman Maghsoudlou, écrivain 
et réalisateur de documentaires

Interview:                   Navideh Ahmadi 
Entretien avec Yassin Hosseinpour, un artiste 
immigré afghan à Téhéran

Immigration:            Masoumeh Alimohammadi 
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À quoi faut-il s’attendre en 2021?

Politiques, économie, environnement et science

 par: A. Zeydabadi, A. Arianpour, M. Darvish et N. Parvarand  
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